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l N 1 1) s . 

ll O!terts de Derecho Fiscsl to=prendid! dentro del plan 

de !S!~~ios ~' la Universid!~ ~scion1l ~ut6non1 de M~xtco, const! 

tuye s\n lu91r l d~dss. un! ~e lss asign1turas a!s interesantes -

dentro de to:as l1s ~ue se \3parten osra ~btener el 3rado de Li­

cenc\lturs en Oerec~o. En la Bej\da en cJe e\ estud\~nte se 1de: 

trl a s~ estudio vs c~nocien~o una s~rie de ft9uras e ins!itucio-

recno en s~ner1l. tienen ~lens 1pltc1ct6n dentro del t!ft?~ del o~ 

st~ enbar;o u~~ de los ~r\ncipales ~ro~ie~as ! que se e~ 

fren:a e1 es:~dics~ je es~a ra~! del rere:ho, es la escasa ~t~liQ 

9r1ft1 ~~e se ~~ el!~~ra~~ al respecto por ~sr:e de las ~uy cont~ 

n!y~r11 :e la li:er!tJr! e~!s~e~~e ~'ene un ~sti: con!a~1e, por -

ser co~:ad~rei :j~li:~s ~Ui!r!J 1! el!~~r!~ y q~ienes ejercen es-

¿iJ:o ~~t!rior ! w!s !:~, ! l! C!St nul! ~i~lio;r?fta de Derecho 

?ro:es!\ F'i:!1 ~~!es 1? n!teriJ SQ~re 11 =~11 se ~!SI e1 conte-



~as! en ex~ertencilS personales !dquirid!s en ~i Clr!cter de pre! 

ta~or je servicio social ante 1! Su~!esorerf! de Admfnistraci6n -

Trf~utarf! Cen!r!l ~eoen~iente de 1! Tesorerf! del Qeoarta~ento -

:el ~istri!o Fe~eral¡ con~ ~eritorfo en la Cuarta S~la Regton!l -

~etrooo11tan! del ír\bYnal Fiscal de la Federación y !CtY!l~ente 

c~na !~o;!~O encar;a~o de 1! defensa jurtdfca del ffsco Federal, 

adscrito! la ?rocur!dur1! Fiscal de la Federación. 

l! oresente tesis ~r~fesfonal cuy! deno~tnacfOn es: •As~ 

LISIS DEL !IC!DE•TE DE l' SUS'ENSIO~ DEL 'IDCEDI~lE~TO ECOSO~ICO 

did! de cu!tro c1ottulos je los cuales las 2 ori~eros versan so­

~re los lfr.e!nie~!os ;e~er!les je la o~1ig~ci~n fiscdl y éel orQ 

cedintento !~ninistrativ~ ~e ~jecuct6n, ~ue :onsti:uyen te~as in­

~ere~t!S ! 11 a~tor\~ad fiscal co~o un e~te recau13~or de i:?ues-

~er 1~5 cc~f1fc:cs j~r,~tcos suscitados e~tre el fisc~ fejeral y 

l~s ::~:r•~u)e~!~s. !St ~o~o ~n j~ic1~ crttico y pro~~est3 de e~ 

nie~~!S y refcr~!S al tnci~ente cue es ~bjet~ ~e estujto ~~ 1! -

~!:~ ~~e el te~! ! es~~dio se circunscri~e a ~na parte 



c\6n, se hi:o necesar\o reQont!rnvs ! l~s ~lses del Derecho Fis­

c!l, t!les cofto lo cue se conoce co~o obligación fiscal, los suj~ 

tos, su concepto, diferentes t\pos de contribuciones, el cr~dito 

f\sc~l y su deter~t~!:t~n. la facultld de ll !U!~rtdad fiscal pa­

r! el co~ro ~e los créditos fiscales, el procedimiento adotntstr! 

t~.~ j~ e!e:~c'~" y sus presupuestos p!ra ~u procedencia, el \nt! 

r!s f\sc!l y sos for~1s de g!r1nt1zarlo, su ct\spensa, su concepto, 

recursos !~ntn\str1ttwos, etc., inst\tuci~nes todas ellas Que - -

constituye~ 1! estructur1 general de 11 ~ater\1 f\scal. 

Un! ve: v\s~o lo que confor~! al Derecho Sustantivo Fis­

t!l estuv\n~s en 1ptltyj je ~!S!r a referirnos ! la etapa del prQ 

cej\ntento fiscal J Derecho Adjetivo Fiscal, desde el origen del 

rrtbun1l F\sc11 :e la Feder1ct~n h1sta su naturaleza jurtdica. \~ 

:e~raciSn y cc:~etenct!. Postertor:en!e P!S3~0S a referirnos !l 

ju~cic ~e nul\jad, ! los reQu\sitos par! ela~orar Un! Je:and! fi~ 

cll Q ~~ su caso un! contes:~ci~A, l ~!s :?~5~les de i~oroceden-

ci! sobrese•~,e~:o. ! ~!5 ~!r:es ~~ e1 5~1''º fisc31. ) \Js - -

?r~~~!S ~~e ~e~er!n ofre:erse. ! los ale;!tos y cierre ~~ instr~~ 

c\~n. ! l! se~te~:\! y ! les re:~rsos proces3?es e~ contra de la 

sen:e~:i? ¿efi~•t~Y!. e!c .• ~!cieni~ un esre:il1 !nfasis a los di 



de l! presente tesis y que como se ver!, es de suma importancia y 

trascendencia porque constituye un medio legal que busca la just1 

eta !ributarta tanto a favor de los contribuyentes como para el -

fisco federal. de ah1 que el suscrito se haya inclinado a ela~o­

rar un an!ltsts de dicho tncidente con el objeto de dar a conocer 

su correcta tramitact6n ante las Salas Regionales del Tribunal -­

Ftscal de la Federaci6n y su9ertr a la vez algunas reformas que -

peraitan mejorar dicha tra=ttact6n hacifndola m!s clara y compren 

slble. 

Ahora bien, antes de pasar a dar lectura a la presente -

tests profes tonal, debo manifestar que espero que la misma les 

sea de gran uttlidad para todas aquellas personas que la lean, 

as, coao tambi!n lo suficientemente preparada para su exposic16n, 

defensa y a~robact6n ante las autoridades acad~micas de mt Unive~ 

sldad. 
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A O V E TENCIA. 

La presente tesis no tiene por objeto un estudio profundo 

particularizado de todos y cada uno de los temas que conforman 

el Derecho Fiscal. puesto que si asf fuera, tendrfa entonces que -

realtzarse un estudio comprendido en vartos ejemplares, cuestión -

que tmp; lcar1a una ser1e de 1n~2st1;ac1on2s ~ue tardar1an ~~cho --

tie~po en concluirse dada la naturaleza cambiante y la constante -

evoluct6n del Derecho Fiscal en virtud de las necesidades diarias 

y nuevas perspectivas económicas que dfa con dfa el Estado adquie­

re. Adem!s, en algunas ocasiones nuestras investigaciones adolec~ 

rfan de lagunas ofuscaciones ya que hast3 nuestros dtas la mate­

ria fiscal padece de imperfecciones por la constante adecuac16n de 

las reformas fiscales a los mecanismos cotidtanos de la pr!ctica -

fiscal. 

Es por lo anterior que el objettvo inmediato de la prepa-

nacer la correcta tra~1tac10n ante 1?s Salas Re;'o~ales ~el Tribu­

nal Fiscal de la Federación el incidente que suspende el ºroce1i­

m1ento Administrativo de Ejecución pues la pr!ctica ha demostrado 

que existe confusión en cuanto a la tnterpostct6n del incidente en 

comento principalmente por parte de los de~a~dantes. Asimismo, se 

dar!n a conocer a manera de oropuesta las enmiendas reformas que 

Mabr!n de incluirse en un futuro proyecto de C6dtgo Fiscal de la -

Federación a efecto de hacer m!s clara la interpretación. apl 1ca­

ct6n y por ende la tra~ttación de dicho incidente. 
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Cabe mencionar que fue un singular esfuerzo el poder de­

sarrol 1 ar el presente tema toda vez que en la actualidad son muy 

escasos los estudios y el material b1bl1ogr!fico que versan acer­

ca del croced1~1ento contenctoso-ftsc!l y muy espec1a1~ente sobre 

la materia del incidente que nos ocupa, por lo que parte del con­

tenido de la presente tnvesttgac16n, se basa en experiencias per­

sonales adquiridas en mi car!cter de meritorio ante la Cuarta Sa­

la Regional Metropolitana del Tribunal Fiscal de la Federac16n y 

actualmente como abogado encargado de la Defensa Jurfdica del Fi~ 

co Federal. 

Hecha la advertencia anterior, espero que el presente -­

trabajo de lnvestlgacl6n les sea de suma utilidad a todas aquellas 

personas que lo lean y ademas, sea considerado lo suficientemente 

preparado para su exposición y defensa ante las autoridades acad~ 

mtcas de la Escuela Nacional de Estudios Profesionales, en su - -

plantel Arag6n. 



CAP 1 TUlO 

OE LA OSLIG.~CIOK FISCAL. 

Jurtdica~e"te hablando, sabemos que cuando una oersona o 

~irtas de ell!s en ~leno uso de sus facultades y aerecnos cele­

~ran al;On 1cto jurfdico con otro u otros, entre los mismos surge 

un~ rel1ción o vtnculo que ser! susceptt~le de derechos y obliga­

ciones ?!r! a~~os contr!tantes. ~st por eje~plo tene~os que tra­

t!ndose de u~! oper1ciOn ~e co~ora-vent!, el conprador tendr! de­

recho a reci~ir l! cos1 a c1n~io de obligarse a pag1r el precio -

pacta~c 1 ?Cr su ~11·te. el vendedor tendr! derecho a rectbir el -

precio o \!ler ee 11 nercanc1a a caftbio de la obligaci6n de entr~ 

91r el ~ten afecto ! l! o~eract6n. iodo lo anterior tiene plena 

aplicación dentro del C!~yo del Oerechc ~rivado. 

~hor! ~ten, to~!ndo co~o ~ase lo !nterior, tenemos que -

en cu!~to ! 1! n!~eri! fisc!l se refiere. ésta ta~bién se circun~ 

cr!~e a ~n! se~ie :e :e~ec~~s y o~119!ctones 1 p~ro con la jifere~ 

cia de cpJe ac;:u1 'f! interviene el poder cúbl ico co::o una de las -­

partes, encor.trando !S1 entonces su plena apl1cac10n dentro del -

:n n!!~ria fisc?l los sujetos ohligados, que general=en­

te lo son los particulares, :!s que tener derechos tienen una - -

;ra" ~ive~sida~ df ~~1i;a~icnes 'rtginando con ello cue el Der~-



10 

cho Fiscal se le denomine de dive~sas maneras, tales como: Derecho 

!cpos~t1vo, ~erecho Tributario, Derecho Financiera o Hacendar1o, -

etc. 

No es objeto principal de la presente tesis el d11uc1dar 

si se le ha deno~inado correcta~ente o no a nuestra materia, pues­

to que el objetivo de la ~is~a se circunscribe a una situaci~n es­

pectfica dentro del Procedf~iento Fiscal en su fase contenciosa, -

a!s sin e~bargo, sOlo dtre~os que para nosotros el no~bre rn!s ace~ 

tado para ~eno~inar a nuestra materia es el de Derecho Fiscal ~ex! 

cano. 

Volviendo a lo anterior tenenos que entre la gama de obl! 

gaciones que tiene el particular para con el fisco, est!n las de: 

dar, hacer, no hacer y 1 as de tolerar y que las partes qoe inter­

vienen en toda obligaci~n de car!cter tribut!rio pueden reducirse 

a dos, siendo éstas el Sujeto ~ctivo y el Sujeto Pasivo, con la 

aclaración de que este últi~o cuenta con otra ~odalidad como lo -

es en su car~cter 1e res~onsable solidar'º· 

La fuente de la relación jurfdico-tributaria se encuentra 

establecida e~ la realización del hecho generado~ o ~e u~a situa­

ci6n especifica prevista en la ley, es la actualización material 

de lo que la doctrina conoce co~o hecho i~ponible. ~o hay que -­

confundir al hecho generador de la obligación fiscal con el hecho 

i~ponible, ya que a~~os a cesar ~e pertenecer al mismo fenómeno -



11 

de la tausact6n, tienen un! d\ferenc\a notable que los dtstingue. 

Cuando se hsb\a de hecho generador se est! haciendo referencia a 

!quella h\p6tests norm!t\va que plasm6 el Le91slador en una 1ey -

tributaria sustantiva, es simplemente un supuesto previsto cuya -

rea1\:ac\6n dar! lu9ar al hecho \~pontble. Para dejar claro en -

def\n\t\~a lo anterior diremos que el hecho generador es aquello 

que en =ater\a penal conocemos co~o tipo pen~l y el hecho \mpont­

b1e es !Quella realt:act~n o conducta material del ttpo penal. 

A. SUJETOS. 

~l hablar de las partes que tntervtenen en la relac\6n -

jur1dico-tr1butarta y a la real\zac16n del hecho generador prevt~ 

to en las leyes fiscales, tenemos que hablar necesart~~~nte tanto 

de acreedores co~o de deudores, m\s~os personajes que dentro de -

11 jerga jurtd\co-f\scal se denoÑinan Sujetos ~ct\vos y Sujetos -

Pasivos, respect\va~ente. 

Dentro de los suje:os !C!ivos, tene~os que rect~en ::1 -

der.or.\nactOn aquellos entes de car!cter pO~ltco que :onoce~cs co­

no Fede~!ci6n, !sta~os y ~untctotos y ade~!s el suscrito le agre­

garta t!n~\!n el Distrito Federal, lo anterior tiene su funda~en­

tac\6r. le~!l er. l! ir.teroreta:t~~ ~ c~ntrarto sensu de la fracc\6n 

IV del art~c~lo 31 de nuestr! Consttt~ct6n Federal, al establecer 

~ue 1\chos entes ?0~1tcos realizan g3stas en favor de nosotros, -

sus h!~ita~:es y es =ar ello aue ~ebe~os contrt~uir de ~anera pr2 
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?Orcio~al r e~uit!ti~! P!ra cu~rirlos. ~si~is~o tenemos que di­

:h~s s~je:os 1cti~os ttenen facultades legales para obligar a sus 

9o~erna~os ! Que les paguen las contribuciones adeudadas; ~ichas 

facult!~es n~ so" discrecionales o re"u~ciables. sino por el con­

trario es una f!Culta~ o~ligaci6n d~ co~rar los créditos fiscales 

ro~ ~'te~i~os y ~ue =~~~ tc~~s sabe~os son car! cu~r\r el gasto -

p~~iico, ~isr.~s Que se tra1ucer. en ~res!aci6n de servicios de di­

versa tn~ole. co~~ son e:ucaci6~. seguridad ciu~aCana, alcantarl­

ll!~D, in:roducci6n ~e agua pota~le, oavtmento, servicios médicos, 

e!c., :onsi~era~~o as~ al cr~dito tritutari~ COT-~ de tnter~s pú­

blico, ~e ah~ s~ preferencia con r~specto a otros tipos de cr!di­

to. 

l~Jr! ~ie~, !!~~i!n son const~eradcs sujetos activos de 

la ~e1aci0n j~r~~i~o-tri,u!!rfa, los organ1s~as fiscales aut6no­

~os, auie~es tiene~ ~~! ~=~sc~!lidad jur1d1ca oro~ta distinta a 

l! ~el Est!~D. t!les ce~~ el :aso ~el Insttt~to ~e~icano ael Se­

;uro S~:i!l, !1 C~!l se;Qn l! ley ~ue lo re~ula, en t~r:i~OS ge­

ner!l!S, lo fa:u1:! '3r3 ~e:er~inar en can!id!d l ~Qui~a los cr~­

ditcs :ue tiene d~ri:~~ ? :er:~~~r p~r la orestact6n ~e los ser­

~tci~s =~~1:~s asis:e~ci!les, =enstones. C?:~:ales c0~stitutivos 

fir:a:~s. j~~il!cíones. ir.c!oacijaees 1 etc. Cuanco las cuotas -

o~rer~-O!!r,~3les ~o so~ =a;a:!s O?Ort~n!~er.te. ace~ls de que Ci 

ch~s lig~td!ci~~es tienen el car!cter ee Crl~itc Fiscal~ oueden 

h!cers~ efect\y~s a través del ;rccedi~iento ~d~tnistrativo de -
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Otro organis~o fiscal aut6no~~ lo es el Instituto del fon 

do S!ticnal de la Vivienda oar! los Trabajadores, el cual, si bien 

es cierto que t~~bi~n es consijerado co~o sujeto activo de la rel= 

ci6n jurtdico-trtbutarfa nacida entre el Instituto y aquellos pa­

trones que est!n o~lt9ados a efectuar sus aportaciones, tambt~n lo 

~s cue ~icho Institut~ carece de a~ueila facultad econ6~tca coacti 

va para hacer efectiwos los cr!d~tJs que le son jebidos, teniendo 

en~onendada la apl\caci6n jel Procedt~iento ~d~inistrativo de Eje­

cuci5n a las Oficin!S Federales de la Secretarta ~e Hacienda y Cré 

dlto Pübltco, tal y cor.o lo orescribe el arttculo 30 de la Ley del 

tnfonavtt, ~is=o ~ue a la letra dice: 

•Las obltgactones de efectu!r las aportaciones 

y enterar los descuen!os ! que se refiere el 

!rttculo anterior ast co~o su cc~ro, tienen el 

c~r!cter ~e f1s:a1es. 

~l !nsti:uto ~el Fon~o ~acion!l de Vivien 

t~r:i~os del C6~igo Fiscal de la Feder!ci6n, 

i~~orte óe l!s a~ortacio~es ~atron!les y de los 

~es:uen:os ~~t:i~Js. se~alar las ~!ses ~ara su 
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los pagos que deban efectu3rse confor~e a 

lo señ!lado en este artfcu1o, se har!n en las 

o~lcinas de1 propio instituto o en las de las 

sociedades nacionales o instituciones de cré­

dito o~e autorf~e ?! Sccretarf! de Hacienda y 

Cr~dlto POb11co. 

El co~ro y ej~cución de los cr~ditos no 

cu~1ertos, estar!n a c!rgo de Ja Oficina Fe­

der!l de H!ciend! que corresponda, con suje­

cian a l~s nornas del C3~iso Fiscal de la 

federacfon·. 

:1 Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Tra~ajaCores del :stado, es otro organfs~o fiscal aut6no~o. el 

c~al adQufere ~~~~~ ~e?e•ln~f a ~" relac16n a los otros ente~ jur! 

dicos arri~a ~e~ci~na:~s. y! q~e ias aoortac1ones que los e~plea­

éos públicos est!n oblt9ados a pagarle al !ostftuto, les son rete 

~id!s ~or el ~fs4o. 

por ültino, las Tesorerf!S de los Estados (que ta~bi~n 

en !lg~nas ~castor.es reci~en el nonbre de Secretarfa de Finanzas 

y la del Jis!rito Feder!l, ta~~i~n son considerados organis~os --

fiscales ~~!6~o~os, er. virtud de tener encor.endada la función de 

cuest!ción ~tsn! que Ta Su~rena Corte de Justfcf! de la ~!cfón ha 

consi~er~do co~o ta de: deter~fnaci5n, exfgibfltd!d y recaudación 
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Dentaci6n de la Tesorerfa del Departamento del Distrito Federal la 

encontranos en la ley Org&nica del OepartaRento del Ofstrfto Fede­

ral, ast co•o en su reglamento tnterfor los cuales a contfnuaci6n 

se transcriben: 

•Articulo Jo. de ta Ley Org!nfca del Oep!rtamento 

del Distrito Federal: Se auxiliar! en el ejert! 

cio de sus atrfbucfones, que comprenden el estu­

dio. p1aneaci6n y despacho de los asuntos que 

co•peten al Oeparta~ento del Distrito Federal en 

los t~r•inos de esta ley, de las siguientes uni­

dades adnfnfstrativas. 

Fracc16n VIII, La Tesorerfa para atender prf­

aordial~ente, las ~aterfas relativas a la ope-

ración de la ad~inistr~~f~~ ~~s=:1 J a la re-

cepci6n de ingresos del DeD!rt!~en!o ~el Dis-

tr1to federal". 

•Artfculo So. del Regla~ento Interior del Oe­

partanento del Ofstrito Federal: 

Corresoonde a la Tesorerra: 

Fraccf6n JX: Ejerc2r la facultad econ6mfco­

coactfva9 nediante el proced1~fento ad~fnfs­

tratfvo de ejecución, para hacer efectivos 

los créditos fiscales a favor del Departamento 



16 

del Oistrtta federal, as{ co~o Tos cr~ditos 

fiscales de car!cter federal en los t~rminos 

de los acuerdos del Ejecutivo Federal•. 

A los anteriores sujetos de la relact~n jurfd1co-tributa­

ri1 es a quienes les corresponde la deter~inaci6n, e'igibflfdad y 

en su caso, el cobro coaccionado de los ingresos necesarios para -

el desarrollo ar36nfco de sus funcicnes. 

~o pasa inadvertido ?ara ~r, el cuestfona~fento hecho por 

di~~rscs !~~ores, en e1 sentiac de que los Organts~os Fiscales Au­

t6no~~s son inconstitucionales y al rescecto ~e per~ito transcri­

Oir lo ~anifes:a:o por el ~aestro ~aúl ;odrfgue? lobato: 

•En ~~xtco, constitucional~ente, el Onfco 

sujeto !Ctivo de la ob1igacf6n flscal es 

el Estado ya Que el artfculo 31 fracción 

IV de la Constituci~n Polftica d~l pats. 

ai esta~lecer la o)1ig!ción de con!ri~ufr 

~!r! los gastos pü~lic~s. ~~!:l:ente men­

ciona a la ~e~era:i~n. los Estados y los 

v~ni:i~iJs y no ~reve en la Ley ~u~ja~en­

tal a ninsuna otra ~erso~a individual o 

colectiva co:o sujeto activo, ni oreve 

tan~oc~. la facul~aj del Estado para de­

le;ar el ejercicio :e s~ ?otestaj tri~u-
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~n vist1 ~e lo !nterior. en ~~~leo los 

org!nis~os tndepenCientes del ~st1do a que 

he:os ~echo r~ferencia en el apartado ante-

lt:1dos, 3uncue cola~or!n con el poder eje-

t!rnin~s Ce la Ley Or9!ntc1 de la ~d3intstr! 

ci~n dentro del sector p!r!est1tal, constity 

cion1lnen:e ~o puede~ ser sujetos activas de 

la obli;!ct6n fiscal y, en todo caso. ?ara 

serlo serf! ne~esartc ref~r~ar l! Cons:itu-

c~l:!r !l Esta~~ a dele;1r en estas or;~nis­

n~s su ~otest!~ !rt~utart!•. {1} 

{l} 'º~~t;uez t~bato ~aYl. O~recho Fiscal 1 2a. ~éici6n, 

Editori!l ~!rla, ~~xic~ !931, ?.P. 133 - 13!. 
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:ar1 la cre!ct~n de la Constftuct6n Fe1~ra1 qu~ hoy en la actuali­

d!d nos r1ge, anscanente constderO 3 tales entes pühlicos co~o Gn! 

cos sujetos acttvos. no previniendo ~ue en lo futuro habrfan de 

un! person!lijad jurfdica propia distinta a l! del tst!~o. ta~bi~n 

ten!rtin encone~d!d!s funcfones de deter~ina~iSn y reca~jaci6n Ce 

co~strt:u:iones. to~o ello en ~eoeficio del ~rc~io or;a~is~o des­

centr1li:!~O y~~ s~s af11 ia~os o !Se;ura~,s. Es po~ ello que con 

~onos : l~1ili!res de la FeCeraci6n, Es!!jos y ~e los ~~"ici~fos. 

ouienes les !J~d1r!n al ~ejor cu~oli~ie~:~ te sus !t~i~uciones en 

~a~•e~:! y :r!~,~~ =:eli~o. ~or l! ~!:~r!!e:~ ~is,! :e las contr! 

'~~i:res {fe~erales:. ?~ro el :r~:e~er ~e ~t:~! Tesor~rt~ se J~s-
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9islatura local y las Tesorerl~s lacalas. conventos que son p~r~i­

t1dos por ast estar regulados en un cuerpo nor~at\vo que se conoce 

con el nonbre de ley de Coordinaci~n Fiscal. ~1 deter~1nar un cr~ 

~ito fist31 1~ Tesorer\4 de algún ~stado. en donde ?retende el co­

bro de \~puestos de car!cter federal. tales co~o el !~puesto al V~ 

lor '9re9ado. de~e j¿ funja~entar su actuación en aquel convenio -

de adhesi6n fisc!l cele~r1do con la Hacienda Pública ~ederal, ade­

~!s ¿e los arttc~los ~roceder.tes je la Ley del !~puesto al Valor -

Agre;ajo ~e los Jcuer~~s delegatorios je facultades, de la Ley de 

Coordinación F\sc1l y de:!s relativos, ya Que de lo contrario el -

acto ad~i~istrativ~ cons~stent~ en el Cr~Cito Fiscal notifiC3do. -

~ot1vac16n s~ 

9Qn el caso. orocediendo a su inou9nact6n a trav~s del recurso de 

revocación ante 11 pro?i! Tesorer1a local o bien. entablar juicio 

de r.ulijad dire:ta~ente ante la S1la ~egional Co~petente del Tribu 

nal Fiscal !! 13 Fe~eract6n. 

1act6n jurtdico-tri~utaria lo es el sujeto pasivo, ~ts~a persona -

que le~al~e~te ~iene ta o~iigaci~r. Ce ~a;ar el i~ouesto en virtud 

la ley se~ala co~o h!cho ;enerador del crfjtto fiscal. es decir, -

el tn~tvij~o q~e realiza el act~, ~roduce o es duefto del objeto -­

cue la ley :o~a =~ c~nsideraci6n ~1 establecer el grava~en. Sobre 
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O•lgadillo Guti~rrez nos dice lo siguiente: 

•El Sujeto ?asivo que, confor~e a la teorta 

General del Derecho. es la oersona que tiene 

.! su cargo el cu~pl i!';!iento de l! ohl ig!ctan 

en virtud de ha~er realizado el supuesto ju­

rtdico estableciCo en la norma. 

~n oateria tri~utaria encontra~os que la 

realización del hecho generador crea a favor 

del sujeto activo la facultaj de exigir el 

cua?li~iento de las obligaciones tanto sus­

tantivas co~o for~ales. Sin e~~argo, puede 

darse el caso. co~o se d!, que la contribu­

ción no es enterada por la persona que rea-

1 iz~ ~l hec~~ gen?rador, sino oor un tercero 

aue de una o de otra for~a tuvo alguna rela­

ción con el sujeto C:el i:ipuesto ya sea por 1 a 

jurtdico, la adquisición de un derecho, u 

otra circunstancia oue oosterior~ente vere~os. 

lo ~ue nos pone frente a dos !ioos de sujetos: 

el Sujeto Cel !::puesto el Sujeto Pag!dor, 

sin ~ue esto quiera decir que la presencia de 

un suje!o excluy! la del otro, ouesto Que de 

n~n;un! ~anera n~y liberación del adeuao. 



21 

En principio debe~os dej!r asentado Que el 

sujeto pasivo de~e ser una personl ftsica o =o­

ral. en los t~rs\nos del Derecho Co~an. co~o lo 

recono~e el artfculo prt~ero del C6jigo Fiscal 

P~r lo anterior afir:a:os Que son sujetos 

del i~puesto las personas ftsicas o ~orales que 

se encuentran o~ligadas al pa90 de la obliga-

~l ~tro t1oo cte sujeto ~asiyo es el sujeto 

responsable, que es aquella ~ersona que, sin h! 

ber re!li!!do el ~echo generador, por dis~os\-

ci6n ~e la ley s~ enc~entra oblig?da al pago je 

la ~~li;:ci6n tri~~!aria·. (?~ 

{2} Del9?~i1l~ 5u:i~rrez L~is Hun~erto. Principios de Oer~cho 
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segunda, es cuando u~ tercero a pesar de no haber realizado el he-

cho generador, es quien realiza el pago, viniendo asf a constituf~ 

se autoa!tica~ente co~o responsable soJfdarfo. Por el ~o~ento s6-

1o nos referire'.'l'IOS !l sujeto p~asfvo responsable directo -de la obli 

gaci6n fiscal., avoc!ndonos'- posterformenfe al sujeto pasivo respon-

sa!>le solidario. 

~l ~!estro ~rnesto Flores Zavala nos dice que: 

ªSujeto pasivo es la persona que legal=ente tiene 

la o!>l igaci6n de pagar el i:;puesto. ~l articulo 

20 del C6di90 Fiscal de la Federación de 30 :e 

dicie~~re de 1933 ~tce: 

•sujeto o deudor de un Crédito Fiscal es la per-

sona ffstc? o =oral oue de acuerdo con las leyes, 

est! o~lig!C! d~ una ~anera directa al pago de 

~n~ orest!ciOn deter~ina~a al fisco federat•. 

t:{ articulo 13 del -Código Fisc!l de 30 de di-

cfenDre ~e 1955 dice: 

•sujeto pasivo de un cr~dito fiscal es la persona 

itsica o ::oral, =.exicana o extranjera que de acue!: 

t:o con Tas leyes. est! obligada a1 pago de una 

prest!ción deter~inada al fisco federa1•. {3) 

(3) Flores !aval!. Ernesto. Ele~entos "de Finanzas PO~lfcas 



Co~o se desorende de 

;;;:os que 

guientes requis1tos: 

l. - Que 

2.- Que puede ser ~exic~na o .extranjera. 

J.- Que ha realizado el hecho generador previsto en las 

Leyes Tributartas Yt 

·L- Que est!n ottl igadas de conformidad con la ley al p~ 

90 de una prestación deter~inada al Fisco Federal. 

Por .su pa!"te el actual C6digo Fiscal de la Fe1eraci6n9 -

no nos proporciona ~na definición de sujeto pasivo como lo hactan 

los anteriores de 30 de dtcie~bre de los a~os de 193S y 19559 - -

pues Onica~ente se li~i:a a ~encionarnos en su artfculo ori0ero -

que: •Las personas ffsicas y las ~orales est~n obligadas a ccn­

tribuir para los gastos pú~1icos confor~e a las leyes fiscales --

respectivas •.. • ~si~~s~o nos dice que: •La Fe~eraci6n aueda - -

obligada a pagar contribu:iones ú~icamente cuando 1as leyes lo s~ 

ñalen expresa~ente~. y q~e: •Los ~stados e~tranjeros, en casos 

de reciprociaad, no estdn obii~aJüs a ?a;ar !~;~=s~~s. ~o q~ed!~ 

co~prendidas en es~a e~enci6n las entida1es o agencias per~ene-

cientes a dichos est3dos·. En este orden Ce i:eas, ter.e~os que -

nuestro actual Có::!igo :=-iscal es· si-:'::d ;sta al considerar :inica:r:en­

te a las personJS ftslcas y ~orales ~o~o sujetos pasivos que han 

de contri~uir o?ra los sas:os JO~licost sin a~pliar su hio6tesis 
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norutlva hast• la nadon•lldad de dichos. entes jurldlcos; ·pues.en 

1'1 opln16n, considero 11!5 acertada Í~ d~f1~1'i16~ q.ii se e~table¿ti 
en el articulo 13 del C6dl90Fl~colde 1.a Feiler~~·l6n de ·30 de di-

ctenbre de 1966. 

Independ1ente:ente de lo anterior y a manera de co~enta­

rio, ~e per=tto dar una defin\c16n de Sujeto Pasivo, mtsaa que ha 

sido producto de a\ criterio personal y en donde he tomado en co~ 

s1deract6n las dos ~odalidades que preve el sujeto a estudio en -

el presente apartado: •sujeto Pasivo o deudor de un cr~dito fis-

cal, es la persona ftsica o iaoral, :::iextcana o extranjer5, que- es-

t! obligada al pago de una prestac16n deter=tnada al fisco fede­

ral, en virtud de haber realizado el hecho generador de la oblig! 

c16n fiscal. o bien. cuando aún no realiz!ndolo, ast lo deterwi-

nen l!s le1es fisc!les en ~irtud de &lguna rel!ci3n p3rticul!r, -

personal o jurtdica nacida entre el sujeto reali?ador del hecho -

generador y el sujeto p!gador•. 

viste el sujeto oasivo de l! obl\gaciOn fiscal, denoftinado ta~­

bi!n sujeto pagador u oblig!do solidario o coz.o lo denooina nues­

tro actu!l c6d\go tributario en su art{culo 26: Respons!ble sol! 

dario. 

~1 fiscal is ta JJ.exicano José de Jesús S!nchez. Pii\a, en su 

li~ro nos éefine a la responsabilidad solidaria en los t~r~inos -

s\;uientes: 
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•Es aquella que asume un sujeto en virtud de que 

las leyes lo deter~fnen. o bien porque dicho s~ 

jeto manifieste su voluntad de asumir ob11ga-

clón por cuenta ajena de ~anera expresa e in­

dubitable". ( 4 ) 

l! antertor deftn1cf6n nos parece acertada ya que efectf­

vanente la responsabilidad solfdarfa puede nacer por virtud de la 

als~a ley o de la voluntad de un sujeto distinto del deudor dlrec-

to, sin embargo, es conveniente investigar con otros autores para 

tener una conceptf6n m!s amplia sobre el tema. 

En efecto el =aestro Raúl Rodrtguez Lobato nos comenta lo 

siguiente: 

"Al estudiar el sujeto pasivo de la obligacl6n 

a quien la ley se~!la co:o tal es la que efe~ 

tfva~ente paga el tributo sino que en ocasfo-

nes es una persona diferente quien lo hace, 

es decir, qufen v~ disafnufdo su patrf~onfo 

por el cunpllnlento de Ta obllgacl6n y se -

(4) S!nchez Plñ1. José de Jesús. Socfones de Derecho Ffscal, 

~a. Edlcl6n, Editorial Pac. ~~xlco 1937. P. 106. 
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convierte, entonces, en el sujeto p3gador del 

tributo. El caso se presenta cu3ndo se da el 

efecto de ll trasl3ct6n del tributo, donde el 

sujeto p!slvo es l! person! que realiza el h~ 

cho gener!dor y el sujeto pag!dor es la ?ersg 

n! en q~l¿n tnclJ¿ ¿l ~ri~~~v J¿~lJ~ 3 1a 

tr!slaciOn del ~is~o. el pri~ero viene a ser, 

pues, el contribuyente de derecho y el segun­

d~, el contribuyente de hecho y de los dos el 

Onico que interesa !l Derecho Fiscal es el 

prtnero .•. 

En este orden de ideas, preferi:os distin­

guir Al titular del !deudo, del tercero con 

responsabilid!~ del pago deno~inando al pri~e­

ro deudor o responsa~le ~trecto y al segundo 

deudor o responsable indirecto. 

El ~otivo ~!r! atri~~ir a ~n tercero ajeno 

a la relación fiscal la responsabilidad del pa­

;o puede derivar de u~3 relación parttc~lar en­

tre el deudor direc~o y el deudor indirecto; o 

ée ser sucesor óe otra persona o del inc~~plt­

~iento de una ob1 i;aci6n legal. Co~c eje~plos 

de seoaraci6n entre la titularidad :e la dauda 

y l! res,onsatili¿a~ d~l Ja;a Dode:os :itar: el 
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de~er ~ue tiene el representante de un menor -

de que los tributos causados por ~ste sean sa-

ttsfechos oportuna~ente; o el st~tlar deber 

que tiene el patr6n respecto de los tributos 

causados por sus e=pleados·. (5) 

Asf pues, tene~os que el responsable soltdarto es quien 

efectivacente paga el impuesto, no obstante que el que realiza el 

hecho 9enerador de la obltgact~n fiscal es otra persona, es mene! 

ter d2Cir que el C6digo Fiscal Vigente, no nos define de una ~an~ 

ra e~cresa al resoonsable solidario. sine ~~e única=ente se con-

creta a enu~erar once hto6tests, =ts~as que qutenes se encuentren 

en alguna o algunas ~e ellas, ser!n considerados por el fisco ca-

DO suj~to pasivo con responsabtltdad solidarla. Al efecto me pet 

nito citar las once hipótesis previst!s en el arttculo 26 del Có-

•Arttculo 26.- Son responsables solidarios con 

los contribuyentes: 

,.- Los retenedores 1 las personas a quienes las 

leyes i:pongan la o~113aci6n de recaudar co~ 

tribuciones a cargo de los contribuyentes, 

(5) <odrlguez Lobato. Oer•cho. P.P. 147 y 148 Ob. Cit. 
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haSt! por el ~onto de dichas contribuctones. 

(Ygr. los patrones a sus empleados). 

11.- las personas que est!n obligadas a efectuar 

pagos provisionales por cuenta del contri­

buyente hasta por el =onto de estos pagos. 

(Ygr. los contadores de las enpresas). 

111.- Los liquidadores y slndlcos por las contri­

buciones que debieron pagar a cargo de la 

sociedad en liquidact6n o quiebra, ast co=o 

de aqu~llas que se causaron durante su ges­

ti6n. 

No ser! aplicable lo dispuesto en el -

plrrafo anterior, cuando la sociedad en 1t­

quldacl6n cuapla con las obligaciones de 

presentar los avisos y de proporcionar los 

infor~es, a que se refiere este cOdtgo y su 

regla•ento. 

La oersona o oersonas cualquiera que sea 

el no~bre eon que se les designe que ten9an 

conferida la direcct6n general, la gerencia 

general o ta ad~tntstract6n única de las so­

ciedades :ercanttles. ser!n respons!bles sol! 

d!rios por l!s contribuciones caus!das o no 
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retenidas por dichas sociedades durante su 

gestfOn, ast como por las que debieron pa­

garse o enterarse durante la misma, en la 

parte del tnterés fiscal que no alcance a 

ser garantizada con los bienes de la socf~ 

dad que dtrtgen, cuando dicha sociedad in­

curra en cualquier de los siguientes supue! 

tos: 

a) No solicite su lnscrlpcl6n en el Regis­

tro Federal de Contribuyentes. 

b) Cambie su domicilio sin presentar el avl 

so correspondiente en los t~rm1nos del regl~ 

mento de este COdtgo, siempre que dicho cam­

bio se efectúe despu!s de que se le hubiere 

notificado el Inicio de una visita y antes de 

que se le haya notificado la resolucl6n que 

se dicte respecto de la misma, o cuando el -

cambio se realice despu~s de que se le hu~fe­

re notificado un cr~dlto fiscal y antes de que 

!ste se haya cubierto a hu~lera quedado sin -

efectos. 

c) No lleve contabilidad, la oculte o la des-

truya. 

IV.- Los adquirientes de negociaciones, respecto de 
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las contribuciones que se hubieran causado en 

relac16n con las actividades realizadas en la 

negociac16n, cuando pertenecta a otra persona, 

sln que la responsabilidad e~ceda del valor de 

la Q\s=a. (Vgr. los nuevos propietarios de -

las negociaciones incumplidas con sus obliga­

ciones fiscales). 

v.- Los representantes, sea cual fuere el nombre 

con que se les designe de personas no residen­

tes en el pafs, con cuya intervención ~stas 

efectOen actividades por las que ~eban pagarse 

contribuciones, hasta por el monto de dichas 

contribuciones. (Vgr. apoderados de extranje­

ros). 

Yt.- Quienes ejerzan la patria potestad o ia tuteia, 

por las contribuciones a cargo de su represen­

tado. (Vgr. los tutores de artistas que son 

menores de edad). 

VII.- Los legatarios y los donatarios a t,tulo parti­

cular respecto de las obligac\ones fiscales que 

se hubieran causado en relac16n con los bienes 

legados o donados, hasta por el monto de éstos. 

(Vgr. responsa~tlidad solidaria de los benef! 

ciados). 
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VIII.- Quienes manifiestan su voluntad de asumir res­

ponsabilidad solidaria. 

IX.- Los terceros que para garantizar el interés 

fiscal constituyan dep6s1to, prenda o hipoteca 

o permitan el secuestro de bienes, hasta por -

el valor de los dados en garantfa, stn que en 

n1ng0n caso su responsabtl tdad exceda del mon­

to del inter!s garantizado. 

La responsabilidad solidaria comprender& los -

~ccesor1os con excepc16n de las multas. 

X.- Los socios o acc1ontstas, respecto de las con­

trtbuctones que se hubieran causado, en rela­

ct6n con las actividades realizadas por la so­

ciedad cuanto tenfan tal calidad, en la parte 

del tnter@s ffscal que no alcance a ser garan­

tizada con los bienes de la misma, siempre que 

dicha sociedad incurra en cualquiera de los s~ 

puestos a que se refieren los tnctsos a), b) y 

c) de la fracci6n 111 de este articulo, sin 

que la responsabilidad exceda de Ja partfcfpa­

ci6n que t2nfan en el capital social de la so­

ciedad durante el periodo o a la fecha de que 

se trate. 
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li res~onsabtltd!d solijaria co~prender! 

los accesorios, con e~cep,i5n ~e 11s =~ltls. 

lo ñispuesto en este o!rr!fo no i~pide que los 

r~s?or.sJ~les s~lit!ri~s pued!" ser sancionados 

por actos u onislones propios. 

lI.- Las sociedades ~ue, debiendo inscribir en el -

registro o libro de acciones o partes sociales 

1 sus socios o acc\onistas, inscriban a perso­

nas ftsicas que no co:prueben haber retenido i 

enterado. e~ caso de ~ue ast proce:a, el i~pue~ 

to so~re la rent1 ca~sado por el enajenante je 

tales acciones o ~artes sociales o, en su caso, 

h1ber recibido copia del dicta~en respectivo. 

~o~ ~ltino y D!r! ~oner fin a este t6~ico d~ ta 

respons1~ili~1d solidaria, s61o d\r~ que 11 nisna se justifica en 

vtrt~~ :e l! oref!r:nc1! :el ~r~~i~o fisc!l fr~nt~ ~ otro ti~o de 

cr~dttos ~ue ya es co~si:er!d~ cono de inter~s público porque el 

fisco tiene 1! necesid!1 de !segurar el dinero que se destin!rl -

~!r! cu~rir el ;!stc pU~lico. d! aht su correlaci6n con ls garan­

tt1 del inter!s fisc!l. DiSn! que se !n!liz!r! ~~s !delante. 
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3. CO~CEPTQ 

Y! anterioraente he:os hecho refertncia de una aanera ge-

~~r!llI•d• a l• Doslcl6n QUe ocupa l• obll9•cl6n flsc•l dentro del 

c1npo de la teorf! 9eneral de las obligaciones. Oecfamos que la -

o~l\;1c10n fiscal enc~entr1 su plena apl tcac16n dentro del c!•po -

del Derecho ?G~l\co. t~d! vez que l1s p!rtes aue intervienen en la 

o~li9act6n fiscal est!n const1tufdas pcr una parte, oor el Estado 

en sus calidades de Feder1ci6n. Entidades federativas ~unici~ios. 

o bie~, ?Or or9!n\snos fiscales sut6no~os y por otra, los part1cu-

11res quienes taw~ién reci~en las denottinactones de contribuyentes 

~siwtsao, los elenentos que confornan toda o~11gaci6n fi? 

cal se re~ucen ! cuatro. siendo éstos: los sujetos del \~puesto, 

~1 o~jeto del uisuo, l! ~!se 9rsvable y la tisa o tarifa aplicable 

! \i ~sse ;r1~4bi~. (S) 

l cvntinu1c\6n dsre2os !lgunas deftniciones de obl1gaci6n 

fisc!l cou!n:ando ~n priner t!r•ino por !l tratadista italiano - -

&~st!v~ Ingr~sso: 

(6} S!ncnez Pt~a. Sociones. ?.?. 104 y 105. Ob. Cit. 
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•ta obligación fiscal es el medio jur!dlco del 

que se sirve el Estado para imponer al individuo 

un deter=tnado acto (una prestact6n pecuniaria) 

en lnter~s del propfo Estado que es el sujeto 

activo de l• relacl6n". <7 l 

La anterior deftntc16n desde el punto de vista particular 

del suscrito la considero superftctal, ya que s61o habla de un me­

dio jurtdico que presupon! la extgencta de una prestac16n pecunta­

rta. 

Por su parte el aaestro Emtlto ~argatn ~anautou define a 

l• obllgaclOn flsc•l como: 

•Et vtnculo jurtdt~o en virtud del cual el Estado 

denominado sujeto activo, ext;e a un deudor, de­

no~inado Sujeto Pasivo, el cumpltmtento de una -

orestact6n pecuntarta excepctonal~ente en e5p~­

cie". (B) 

El concepto dado por el aaestro E~ilto ~argatn es un po-

(7) Ingrosso Gustavo, lnstltucl6nl di Dirltto Flnanzlarlo. Ed. 
Mapoli. 1956. Cit. ~os. Vallado ~fguel, Fausto Enrique. 
?rfncfpfos Generales de Admintstracf6n Tributaria. la. 
Edlcl6n. Edlt. ?ac. ~!xlco 1986. P. 71 

(S) ~ar;a!n ~anautou Enlllo. lntroducc16n •l Estudio del 9erecho 
Tributario ~exicano. 6a. Edtc16n, Editado por la Universidad 
l~t6no~a de San Luis Potosf, ~~xfco 1981. Cit. Pos. 
~odrtguez Lobato qaúl. Derecho, ?. 110. 
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co mis co3pleto que el primeramente citado, pues aqut ya se habla 

~e una prestac16n excepc1ona1Qente en especie. 

Y por Oltiao, Sergio Flores de la Garza nos dice: 

•Que es aquella por virtud de la cual el acreedor 

trlbut•rlo (la •dnlnlstracl6n fiscal) tiene der~ 

c~o • e<l9lr •1 deudor tributarlo principal o a 

los responsables el pago del tributo, es decir, 

el cu~p11a1ento de la prestac16n de dar, cuyo 

contenido es el pago de una su~a de dinero o la 

entr•9• de ciertos bienes en especie". l 9 l 

Co~o se desprende de las anteriores definiciones, todas 

coinciden en el deber que tiene el s~jeto pasivo de cu~plir con • 

una detera\nad! prestación, en virtud ~e un ~andato legal. Al 

efecto, ~e pernito dar una definición personal, ~is2a que consti· 

tuy~ ~\ propio criterio despu~s de haber analizado las concebidas 

p~r los !utores antes citados. Para el suscrito la obligaci6n 

fisc!l es: •Aquel v1ncuto jurfdico entre dos suj~tos a trav~s 

del cu!l, uno de ellos denoAinado acreedor tri~utario en virtud -

de su potest!d de i~perio, exige a otro deno=inado deudor tribut! 

ria, la entrega de una cierta cantidad de dinero o excepcionalmen 

te de ciertos bienes en especie•. 

(9) Oe la Garza Sergio F. Derecho Financiero ~exicano, 130. 
~dici~n. Edit. ?orrO!, ~!xico 1995, Cit. Pos. Rodrfguez 
Lobato, Derecho P. 110. 
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C. OETER~IMACIO~ DEL CREDITO FISC~l 

Por_ cue.s_ti6n d!-ol"'.den, nos vnr:os a referir en prir!er lu­

g1r a ?roporctonar un! definici6n de Crédito Fiscal y al efecto -

el llcencl•do S!ncho: Plft• nos dice lo siguiente: 

•n cr!dlto flsc.1 es 1• obl ig.ci6n fiscal deter­

ainad! en canttd!d ltquida y debe pagarse en la 

fech! o ~entro ctel ~l!Zo seftalado en las dispos! 

clones respecthos". (10) 

Con~ se despren~e de la !nterior deftr.ición el crédito -

fiscal es u~1 o~ligaci6n. de ahf que la persona so:etida a 11 SQ-

b!i!~ta del Estado de~e cunplfr aún en contra de sa voluntad. da-

ror su ~!rte. el ~rtfculo cuarto Ce nuestro actual C3di-

!es t!-r"nir:~s: 

•son cr~~it~s ftsc!les 1os :~e tenga derecho a 

c~!nientcs e !e s~s ac:esorios. 1n~1uyendo los -
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que deriven de responsabflfdades que el Estado 

tenga derecho a exf;fr de sus servidores pObJfcos 

o de Tos particulares. asf como aqu~llos a los 

que las leyes les den ese c:r!cter y el Estado 

tenga derecho ! perctbfr por cuent! ajena•. 

~hora bfen, el cr~dito fiscal en t~rmfnos generales puede 

reducirse a una oblfgacfón de pago, es una suma determinada de di­

nero que el particular le deOe a1 fisco en vfrtud de haber realfz~ 

do el hecho 9enera~or, pero dicha cantidad debe de estar precfsada 

ast, por ejerplo el escrito en donde conste el cr~dfto ffscal debe 

decir: •Me éebes la cantidad de Sl0,000.00 por concepto d~ fQpUe! 

tos omitidos, a!s SS,000.00 por concepto de recargos, m&s SJ,000.00 

por concepto de aulta y en total el gonto del cr~dito fiscal ~ ~!-

Es pertinente aclarar que Ta resolucf6n fiscal en donde -

constE :1 cr§dito fiscal ta~bi~n suele denomfn~rsele: Jiqufdación 

o d~ter~inacfón fiscal, toda v~z q~e er. dicha providencia se des­

glos!n y cal=ulan todas y cada una de las cantidades y conceptas -

que se adeu~an al Erario Públfco. 

Ta~bién la liquidación o crédito fiscal debe de cumplir 

con ciertos requisitos, los cuales se traducen en ele~entos de -­

for~a y oue todo acto de car!cter ad~fnistrativo debe de contener. 
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t1 artfcu1o 3S de1 actull Código Fiscal de la Feéeracf6n 

nos senala aquellos requisitos de for~! que deben de reunir los -

actos !~~fnistrativos co~o Jo son los créditos ffs:aTes, para que 

de esta for~a tenga plen! validez y se evite en Jo ~osfb1e su fm­

pu;naci6n ante T! propfi !~!orfdad ad~in1stratfva {vfa recurso a~ 

~fr.tstrat1vo) o ante el Organo Jurfsdtccfonal co~petente. Dentro 

de las for~a1idades est!n la de constar por escrito, ~encfonar -­

tos !ntecedentes Que dieron origen a la ~fsma (resultados); expo­

ner los razona~ientos lógicos y jurfdfcos C=ot1vaci6n) acerca del 

cu~pli~fer.to o incu~plfwiento de las obligaciones ffscale~ del -­

c!1cuio correcto o incorrecto de los f~puestos a pagar y la deter 

~inaciOn o c!lculo realizado ~or la autoridad fisc!l fijando las 

cantidades dehld!S (considerancos}o y por ülti~o. los resoltados 

o des;Tose ffnal de los conce~tos que se adeudan y su cantidad 1! 

quida {resu~en}, ta~blén de~er! de contener un ~r~~t!~~ ~r. Jon~e 

se ~e a conocer 1? fu~ja~ent!ción del acto de autorf~!~. 2! ~~c1r. 

se ~encionar!n los ar:fculos relativos y apl1cabl~s al ac:o ad~i-

nistr!tivo y ~ue van desde los orece~tos le;ales g~e otorgan co~-

~e:encia a la autoridad ~asta los relatfv~s a las obligaciones 

sustantivas ! C!~;o je: c~ntriouyente o sujeto pasivo. 

~hora bien. existen algunos tfpos de créditos fiscales -

en dond~ e~ so parte final otorgan un beneficio a los deudores d! 

rec:os del ~is~o, dfcño ~er.effcfo se traduce en una reducci6n del 

zo: a~ los i~puestos o~ftidos o del beneffclc inde~ido deter~ina­

~~ por 1! !~!,ri1!d fis~~I :o~ l! única co~dici6n ~e que el con-
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trtbuyente infractor !CUd! dentro de los ~5 dfas siguientes al dfa 

en que surt! efectos la notiftcactón de la resoluct6n fiscal res­

?ectiYl a cu11qu1era de las cajls u oficinas r~ceptoras a pagar el 

cr!d,to fiscal junto con sus accesortos, sin que para ello tenga -

que modificarse la resoluc16n que t~puso la ~ulta, de confor=tdad 

con lo dispuesto por el articulo 77 fraccl6n !!, Inciso B) del ac­

tual C6dlgo FlscJI de la Federac16n. 

?or Oltlmo, el cr!dlto fiscal deber& de Ir flr~ado por la 

!utoridad conpetent2 la cual lo har! aedtante su firma autógrafa y 

no en facsf~il para evitar ~nte la ausencia de dicho requisito que 

la providencia sea co~bat1da por conducto de los medios de defensa 

legales. 

Una vez dicho lo anterior, es conveniente ~enctonar que -

con ;otivo de la oub11caci6n de la ley que ~st~~l~~~. ref~r~!. !~i 

ciona y derog~ diversas disoos1ciones ftscales, la cual fue ~u~l ,_ 

cada en el Diario Jftciat de la Fe~erac16n de 28 de d1cte~~re de -

!929 :on y~;en:ia 3 :Jr~!r ~e1 :o. de enero de 1990 1 con respecto 

al C6dt;o Fiscal ~~ la ~e~eraci6n conte~p1a una 1nnovaci6n en sus 

arttculos 17-~ a1ictonado y 21 refor=a~o. al prever la actual tza­

ciOn ~el ~onto de las contribuciones adeudadas al fisco federal, o 

bien, las devol~:iones a su car;o. ~st~is~o la novedad en co~ento 

se hace extensiva a 1a i~ocstción ~e las ~ultas por parte de la H! 

cten~a PO~ltca ~ederal a los con!rtbuyentes infractores, tal co~o 

1~ ~tsoone el artfculo 70 del ~en:ionado C6digo Trt~utario Federal. 
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C6dlgo Fiscal de la Federac16n de ¡ggo, en el sentido de que si -

era posible o no la condonaci6n de los recargos, pues cabe recor­

dar que esta figura Onlcamente es aplicable a las multas, las CU! 

les st pueden condonarse en base a las facultades discrecionales 

que otorga el articulo 74 del C6dlgo Tributarlo Federal a las au­

toridades fiscales. 

Atento a lo anterior, es claro concluir que la Reforma -

Fiscal puso fin a la pol~m1ca de la condonac16n de los recargos, 

ya que éstos y la actua11zac16n de los impuestos omitidos por ni~ 

gOn motivo podr!n ser objeto de dispensa, no sucediendo lo mismo 

con el rubro de las multas, ya que en !stas si podrl operar la f! 
gura de la condonac16n siempre y cuando se configuren los supues­

tos establecidos en el articulo 74 del actual C5d1go Fiscal de la 

federación. 

Una vez dicho lo anterior, pasemos ahora a definir a la 

determ1nac16n del Cr!dito Fiscal, la cual viene a constituir una 

serie de actos, c!lculos y operaciones aritm~ticas realizadas ta~ 

to por los contribuyentes como por las autoridades fiscales y que 

plasman en una forma oficial aprobada por la Secretarfa de Hac1e~ 

da y Cr~dito Público denominada comúnmente declarac16n de impues­

tos o bien, de un oficio o escrito elaborado por la autoridad fi~ 

cal denominado liquidación, resolución o cr~dlto f1scal. 

Grazzerro define a la determ1naci6n como: 

•ta activid?d de la ad~inistraci6n financiera di-



rl9lda a la constatacl6n de la exlstencl• del he­

cho iapon\ble y el procedi~iento de recolecci6n. 

ver\ficaci6n y control de los ele~entos, d!tos y 

circunstanctas de hecho que pueden constttuir na-

terlal Otll para la -otlvada deter~ln•clOn del h~ 

cho generador y la sucesiva v!loraci6n razonada y 

responsable de tales ele=entos, ast co~o ta=bién 

el acto ad=tnistrattvo que concretiza la constata 

cl6n". (\!) 

ta anterior definición a criterio del suscrito es ~uy --

cowpleta y técnic4, púes est! en~!~1n!da ~!sica~er.te a una activ! 

dad realizada por la adcinistract6n, sin hacer alustón a una att! 

vtdad ta~bt!n realizada por los oarttculares. 

?ara Suiliani Fonrouge la deter~\r.aci6n es! 

•El acto o conjunto de actos e~an!dos de la ad:tni! 

traci6n. de los p!r!icu\ares o de a~~os coordinada 

~ente destinados a es!?~lecer en caja c~so ~artic~ 

lar, la confisuración del presucuesto de hecho, la 

ne~tda de lo i~ponible y el alc!nce cuar.titativo -

ce la collg•ci~r.·. (!Z) 

{11) Gr!:zerro. Cit. ?os. S!nchez Pi~a ~ociones. P. 67. 

{lZ) Guiliani Fcnrouge. C!rlos ~. ~erecho Financ\ero. ~dit. 
D~~al~a. 3u~no; !\res 19E!. Cit. ~os. S!nchez Piña 
~c:ton~s v. E7. 
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N6tese que en esta definición proporcionada por Gui11ani 

Fonrouge ya involucra a los partfculares para que ambos y coordi­

nadamente participen dentro de la actfvfdad encaminada a Ta cons-

tatacl6n y cuantlffcaci6n de la obligaci6n. 

Por su parte RaOl Rodrfguez lobato nos dice: 

•La deter:nfnacfón de la oblfgacf6n ftscal consiste 

en la constataci6n de la real izacl6n del hecho f'!! 

ponfble o extstenc1a del hecho generador y la pr~ 

cisl6n de la deuda en cantidad l!quida". (13) 

lo que Raúl Rodr~guez lobato comenta respecto de la de­

ter•inaci6n pr!cttcamente es lo ~fsmo que Jo sostenido por Guili! 

ni, aunque con otras palabras mls pr!cticas. 

Puglfese al respecto dfce que: 

•A trav~s de esta lnstftucf6n el Estado tiende a -

un F~~ ~~1cv 1 predominante: nacer cierta y re!· 

lfzable s~ ~retensi6n transformar la oblfgacfón -

abstracta y 9en~rica de los contribuyentes para -

el pago de 1os gastos públ feos, ~n una obl fgac16n 

1nd1vfdual y concreta de u~~ prestación determfnl 

d•.. ( 14) 

(13) Rodrlguez Lo~ato. Derecho P. 121. Ob. Cft. 

(14) Puglfese, ~arfo. Inst1tuctones de Derecho Financfero. 2a. 
Edicfón. Edit. Porrúa. ~~.deo 1976. Cit. Pos. Rodrfguez 
Lobato. Socion•s P. 121. 
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En relación a la anterior definición consideramos que es 

un tanto m!s co~pleja que las ya comentadas, en virtud de que ve 

a la determinación como toda una institución realizada por el Es­

tado para individualizar la prestaci6n debida. 

V por al timo Emilio Margafn nos se~ala dos reglas que d~ 

ben tenerse presentes cuando se habla de determinacf6n de la obl! 

gaci6n tributarla: 

•a) La determin•ci6n del cr~dito fiscal no origina el 

nacimiento de la obligación tributaria. :n efec­

to, la obligación tributaria nace en el ~omento -

en que se realizan las situaciones Jurfdfcas o de 

hecho previstas por la ley. La determinación del 

crédito es un acto posterior al nacimiento de ta 

obligación consfst~ en 1! !~!1:Jc1ir. d~I método 

adoptado por la ley. ~quf pode~os ?gregar que la 

obligación del contribuyente nace de la ley, pe­

ro su cuantf ftcacf On normalmente requiere de un -

acto nuevo que es la determinación. 

b) las normas para la deter~inac16n del cr~dito fis­

cal i las bases para su liquidación deben estar -

incorporadas en la ley y no en el reg1auento. Lo 

anterior es derivado d~l principio de legalidad -
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que priva en nuestro sistema jurfdlco tributa­

rlo". (1 5 ) 

El suscrito considera al igual que el maestro Y.argafn -

Hanautou, que Ta deter.mfnacf6n del crédito fiscal es un acto pos­

terior al nacimiento de la oblfgac16n fiscal. pues primero se re! 

liza la conducta prevista en la ley tributaria (hecho generador) 

y posteriormente se calcula el impuesto a pagar por la realfzac16n 

de esa conducta. 

En sfntesfs, podernos considerar que la deter~fnacf6n es 

una serie de actos que pueden ser realizados por el causante o 

por la autoridad o por ambos. actos todos ellos encaminados a reª 

Jizar operaciones arftm~tfcas y c~lculos para saber Ta cantidad -

exacta a p~g~r. ~:r hab¿r realizado los supuestos previstos en --

una ley fiscal. 

Orfginal~ente Ja determinación del pago de los irnpues-

tos le corresponde al contribuyente. oor asf ~sta~la~~rlo el ar-

tfculo 60., tercer p!rrafo del Código Fiscal vigente. mismo que 

la letra dice: 

(15) ~argaln Manautou. lntroduccf6n Cit. Pos. Rodrfguez lobato. 

Derecho P. 121. 
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•corresponde a los contribuyentes la determinación 

de las contribuciones a su cargo, salvo dfsposf­

ctón expresa en contrario. Sf las autoridades -­

fiscales deben hacer la determf nacfón, los contri 

buyentes les proporcfonar&n la información neces! 

ria dentro de los 15 d!as si>uientes a la fecha -

de su causacfón•. 

Co~o se desprende de la anterior transcrfpcf6n es al con­

tribuyente al que le corresponde realizar en primer término, los -

c!lculos correspondientes para determinar u obtener el monto de --

1 os impuestos a enter!r y para tal efecto, toda ley tribut3r1a de­

be de consignar el método o sistema confor~e al cual se han de cal 

cular por el causante. Dicho método en opfnf6n de ~argatn debe de 

satisfacer los siguientes requisitos: 

a) Sen:ille:.- Ei m~todo ser! sencillo cuando el pro­

pio contribuyente lo entienda e inclusive lo pueda 

aplicar. 

b) Economta.- Que no ha de obligar al contribuyente a 

erogar gastos elevados para su atención, pues de -

lo contrario sólo se trabajarfa para el fisco y el 

contador. 

e) Comodidad.- Que evite molestias innecesarias e 1nQ 

tiles al contribuyente, y 



d) limpien.- Cuando evite el contubernio entre el ca~ 

sante y el personal hacendarloª. (l 6 l 

Ya en segundo orden, es a la autoridad a la que le ca-

rresponde la deternlnacl6n del pago de los Impuestos a cargo del -

contribuyente cuanco aetecta alguna anomalta en su! declaraciones, 

di~t!nenes fiscales. estados financieros y de=&s papeles y docume~ 

tos contables y que es en el caso de aquellas personas ftstcas o -

uoral~s que han sido sonettdas por la autoridad fiscal a la pr!ct! 

ca de una audttorta fiscal o a la revtst6n de sus dict!menes fist! 

les. en uso de sus facultades de co~probaci6n. 

?ara f\nali:ar este tópico es conveniente Genctonar que 

las contribuciones se causan conforae se real izan las situaciones 

jurtdicas o de hecho ?revistas en las leyes fiscales vigentes du-

conforne a las leyes vigentes en el :o:ento de su causaci6n. Cuan 

~o la deter~in!ci6n del cr~dito fiscal es realizada por la autor! 

dad fiscal, ~sta oosee fa:ultades vara requerir del contribuyente 

s~jeto a reYisi~n los p!peles, docu~entos y de~!s datos necesa­

rios ~ara ~onpulsarlos ce~ los asent!dos en sus libros de contab! 

(!5) ~ar;a1n ~an!utou. Introducción. Cit. Pos. Rodrt9uez Lobato. 

Derecho ?. 122. 
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O. EXIGIBILIDAD DEL CREOITO FISCAL. 

Ahora bfen, una vez que el cr~dito flscal est! determina­

do por el particular Jo procedente es llenar una de las formas ofi 

ciales (declaraciones) que nos proporciona la Secretarfa de Hacie~ 

da y Cr!dlto PObllco y acudir ante alguna de sus oficinas recepto­

ras a realtzar el pago correspondiente de nuestros iopuestos, con­

servando una copia de nuestra declaracf6n con el sello impreso de 

las Qlqutnas registradoras y que por lo regular contienen: la su­

cursal en donde se pagó, el nú~ero de caja, la fecha, Ja hora, el 

monto del pago enterado y el tipo de impuesto que se pagó. 

Sin embargo, cuando la determinación es realizada por la 

autoridad hacendaria entonces ~sta realiza una serie de tr§mttes 

administrativos internos para que la liquidación o cr~dtto fiscal 

sea turnado a un e~cle!do de la Hacienda Públ fea denomfnldo •nott 

f~~!~=r·. E~tc ootific3Qor es 13 persona encarg5da de acudir al 

dom1cflfo fiscal ~el contribuyente y con ciertas formalidades re~ 

pecto de las notificaciones, las cuales est!n establecidas en el 

C6dfgo Fiscal de la Federación, notificar! el acto administrativo 

consistente en el cr~dito fiscal. 

Como ya anterior~ente se ha dicho, dentro de las formal! 

dades que debe revestir un cr~dtto fiscal est!n las de constar -­

por escrito, senalar la autoridad que lo emite, estar fundado y -

oottvado, expresar la resolucf6n, objeto o propósito de que se 

tr!te y ostentar la fir~~ del funcion;rio cc~peten:e, asf como el 
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no~bre de las personas a quien vaya d1rf gfdo. Si se ignora el nom­

bre de la persona a quien vaya d1rfg1do, contendr! los datos sufi­

cientes que permitan la identificaci6n del destinatario. SI la re­

soluc16n a notfffcar determina una responsab111dad solidaria, se -

deber! de Indicar adem!s cual es la causa legal de dicha responsa­

bilidad. 

Trat!ndose de actos admfnfstratfvos que pueden ser recu­

rridos de cftatorfos, de requerimientos o solicitudes de fnfor~es 

y documentos; las notfffcacfones se har!n personalmente o por co­

rreo certftfcado con acuse de recibo. Y cuando se trate de actos 

distintos a Tos anteriores se notfffcarln por correo ordinario o 

por telegrama. Por estrados en los casos que señalen Ontcamente 

las leyes fiscales y el C6dlgo Fiscal de la Federac16n. Por edic­

tos Onfcamente en el caso de que la persona a quien deba notifi­

carse hubiera fallecido y no se conozca al representante de la s~ 

ces10n, hubiese desaparecido, se ignore su dom1cf11o o que éste o 

el de su representante no se encuentren en territorio nacfonal. 

por instructivo trat~ndosé de actos relativos al procedimiento ad 

m1n1strativo de ejecuctOn. 

El articulo 135 del C6dfgo Fiscal de la Federac16n vlge~ 

te nos dice: 

"Las notificaciones surtlr!n sus efectos el dla hl· 

bll siguiente a aqu!l en que fueron hechas y al •· 

practicarlas deber! proporcionarse al interesado -
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copia del acto ad~inistrativo que se notifica. -

Cuando la notificact6n 11 hagan directa~ente las 

autoridades fiscales, deber! señalarse la fecha 

en que ésta se efectúe, recabando el no~bre y la 

fir~a de la persona con quten se entienda la di-

1 tgencia. Si ésta se ntega a una u otra cosa, -

se har! constar en el acta de not\ficact6n•. 

Lo anterior tiene su~a relevancia, pues independientemen­

te de la for~a en que se haya practicado la notfffcacf6n del créd! 

to fiscal, ~ste es el rnooento imoortante porque comienza a correr 

el t~rmino de lo que se conoce con el no~bre de: ~poca de pago. 

La ~poca de pago es aquel plazo establecido en las leyes 

fiscales para que se pague el tributo y que comienza a correr des-

la notifft!ci6n Cel cr~dito fiscal. 

Ast tenemos que el arttculo 6, cuarto p&rrafo y fraccto­

nes 1 y II nos dan las bases generales de la ~poca de pago de los 

iapuestos al decirnos que: 

•Las contribuciones se causan conforme se realizan -

las sttuaciones jurtdicas o de hecho previstas en -

las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que 
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Las contribuciones se pagan en la fecha o 

dentro del plazo se~alado en las dtspostciones 

respectivas. A falta de dispostc16n expresa el 

pago deber& hacerse ~edfante declaraciones que 

se presentar&n ante las oficinas autorizadas, 

dentro del plazo que a cont1nuaci6n se indica: 

J.- Si la contrtbuct6n se calcula por pe­

riodos establecidos en ley y en los casos de -

retenct6n o de recaudación de contrtbucfones 1 

los contribuyentes, retenedores o las personas 

a quienes las leyes tmpongan la oblfgaci6n de 

recaudarlas, las enterar&n a m&s tardar el dfa 

11 del mes de calendario Inmediato posterior -

al de terminación del oertodo de la retenti~~ 

o de la recaudact6n, respectivamente. 

Il.- En cualquier otro caso, dentro de los 

dfas siguientes al ~omento de la causacf6n•. 

Sin embargo, a las bases generales antes transcritas es 

conveniente Qencionar que existen dos excepciones, mismas que es­

t!n plasmadas en los artfculos 65 56 de nuestro actual COdigo -

Tributario al est!blecer el pri~ero de ellos que: 

•Las contribuciones o~iti~as que las autoridades 
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fiscales deter~f nen co~o consecuencia de1 ejerc! 

cfo de sus facultades de co~prob~cf6n, asf como 

los de~!s créditos fiscales, deber!n pagarse o -

garantizarse, junto con sus accesorios, dentro -

de los cuarenta y cinco dfas sfgufentes a aqu~l 

en que haya surtido efectos su notfffcacf6n•. 

la segunda excepcf6n est! contemplada en el artfculo 66 

del C6dlgo Tributarlo al senalar: 

•tas autoridades fiscales, a petición de los con­

tribuyentes, podr&n autorfz~r el pago a plazos, 

ya sea dfferfdo o en parcialidades, de las con­

trlbucfDnes omitidas y de sus accesorios, sin -­

que dicho plazo ~xceda de treinta y seis meses•. 

Atento a lo ant~rior, ten~~os que cuando un contribuyente 

no realiza el entero del i~ouesto ~entro de la ~poca de pago esta~ 

blecidas en los artfculos 6, 65 y 66 del C6digo F1sca1 Federal, e~ 

tonces. ese cr!d1to ffscal se vuelve exfgfble y el Fisco estar! f! 

cultado para satfsf!cer ese adeudo por la vfa econ6~ico·coactfva. 

Con respecto a la exlglbllldad del cr~dlto fiscal, el - -

~aestro ~aúl ~odrfguez lobato nos dfce lo siguiente: 

"la exlglbllidaj de la obligación fiscal es la pg 

sfbflf~ad de hacer efectiYa dfcha oblfgacf6n, 
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aún en contra de la voluntad del obligado, en -

virtud de que no se satisfizo durante la ~poca 

de pago, por lo tanto, mientras no se venza o -

transcurra la !poca de pago, la ob11gac16n fis­

cal no es exigible por el sujeto activo". {l 7 l 

Taabl!n, es menester se~alar que el articulo 145 del C6d! 

go Fiscal, aunque no nos proporciona una def1n1c16n de ex1gibtli­

dad del cr!dlto fiscal, si nos manifiesta que: "Las autoridades --

fiscales exigtr!n el pago de los créditos fiscales que no hubieren 

sido cubiertos o garantizados dentro de los plazos senalados por -

la ley, mediante el procedimiento administrativo de ejecuct6n•. 

Por último cabe mencionar que la exlglbllfdad del cr!dlto 

fiscal se Inicia con una diligencia practicada en el domicilio del 

contriouyente, en donde se le notificd un acta d¿ r¿qdart~l¿ntij Je 

pago para qu~ el ~ts~o liquide el adeudo que con ant1c1pac10n (~5 

d!as) se le notificó y si en el acto de l! dll lgencla no paga, en­

tonces se inicia el segundo mo~ento de la dtligencta, consistente 

en que el ejecutor trab3r! e~bargo sobre los bienes propiedad del 

contri~uyente deudor, ~isnos que deber!n de ser suficientes y de -

su propiedad para alcanzar a cubrir la totalidad del cr~dito fis­

cal, incluyendo los accesorios tnict!ndose con ello lo que se con2 

ce co~o procedimiento administrativo de ejecución. 

(17) Rodr!guoz _Lo~ato, D•recho_. P._ 127. Ob. Cit. 
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l.- •ECURSO OE REVOCACION. 

Cuando ha transcurrido el t~rmino que preve la ley como -

!poca de pago, dljl~os que el fisco est~ en aptitud de Iniciar el 

prccedi~iento !dministr!tivo de ejecuc\Sn, en cc~~ra d~l con!ribu­

yente incu~plido, con el objeto de satisfacer el cr~dito que le es 

debido, pero si ai ~~~e¡,~~ de notific!r el cr~dito fiscal (cuando 

e:pie!a a correr el t~r3ino de la ~poc! de pago) el contribuyente 

considera Que el mismo le depara perjuicios, tales como el hecho -

de que Sf le dfter~inaron diferencias de impuestos que ~1 conside­

ra ya pagados, o que la autoridad que emite el acto de ~olestia es 

inco•petente, etc., entonces podr! recurrir dicha resolución a tr~ 

vés de un recurso ad~inistrativo denominado •revocación•. 

El recurso de revocaci6n al igual que el otro recurso 

existente en nuestro actual Código Fiscal de la Federación y Que -

es el de Oposict6n al Procedi=\ento Ad~inistrattvo de Ejec~c\6n, -

Qis:o ~ue se estudiar! ~~s acieiant€, ::nst~t~~e un medio de defen­

sa para el contri~uyente en ;on!ra ~el fisco, cuya base se encuen­

tra consagrada en el arttculo \! Constitucional Que preve la gara~ 

t1a de audiencia. 

~ucho se ha discutido sobre el in:c~ve~iente de la inter­

posición ¿e los recursos ad~inistrativos previstos en nuestro ac­

tual Código ~ist!l ya que se considera que constituyen una desven­

taja para 1os r~currentes, en virtud de que es ante la propia aut~ 

ritad que e:itiO la resoluci6n i~pugnada o la QUe ejecut6 el acto 

acte c~ie~es se i~~eroo~en los recursos; actuando asi la autoridad 
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fiscal como juez y parte a la vez. ~!s sin embargo, es sugerible 

hacer uso de ese derecho de defensa con el objeto de ampliar en -

lo posible las probabilidades de defenderse de las mOltlples car­

gas impositivas y porqué no, de las arbitrariedades y errores de 

los empleados manejadores del sistema impositivo. 

Cabe destacar que ia 1nterpcsic1~n del recurso de revoc! 

ci6n es optativa para el contribuyente, esto es, que puede agotar 

lo previamente o no, antes de acudir al juicio de nulidad ante el 

Tribunal Fiscal de la Federacl6n. 

La interposici6n se har! directamente ante la autoridad 

que e~it16 o ejecut6 el acto impugnado y si ésta es incompetente, 

entonces la misma lo turnar! a la que sf lo sea. 

Asimismo la interposiciOn del recurso de revocación se -

har! l1~n~~do los si9uientes reQu1s1tos: 

1.- El t~rm1no para la tnterpostct6n de este recurso es 

de 45 d1as contados a partir del d1a siguiente a aqu~l en que haya 

surtido sus efectos la notlficaci6n del crédito f1scal. 

2.- Oe~er! de constar por escr~to. 

3.- Ceber! contener el no~bre, denominación o raz6n so­

cial y el domicilio fiscal manifestado al Registro Federal de Co~ 

tr\buyentes. 
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4.- Seftalar la autoridad a la ,que ,se, dirJge el escrito. 

--·~ 
-, . ' . ' - ,: -;-- : :--_, ~:- ' -

5.- El nombre de,las person.S"aútúlzadÚcyc,el'doÍnicilio' 

para olr y recibir notificaciones. 

6.- Deber& de Identificar con precisión la resolución --

que se impugna. 

7.- Los agravios que le cause el acto Impugnado. 

B.- Las pruebas y los hechos controvertidos de que se --

trate. y. 

9.- Deber! de ir firmado el escrito respectivo por el in-

teresado, s; no sebe leer ni escr1Dir, entonces 1mpr1m1r! su hue-

lla digital. 

Ahora bien, cuando no se haga alguno de los señalamien-

tos enumer!dos en los puntos y 7 la autoridad fiscal desechar& 

el recurso por improcedente, pero si falta el seihl ado en el pun-

to 8 entonces se admitir! el recurso pero se tendr!n por no ofre­

cidas las pruebas. Podr!n tramitar et recurso administrativo las 

personas que gestionen en no~bre propio y si no lo hacen, su re-

presentación deber! recaer necesariamente en licenciado en Oere-

cho. En el caso de que la recurrente sea una persona moral. - -

quien prowovier3 en su no~bre y represen!ac16n ser! el ~epresen-
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t•nte Leg•l., .. dt!. dlch• t!'"Pre,sa, ;~er() con pod.er •.~-pecl•l~par• pleitos 

- y cobran~aS~. ·_·_ \;~:i·~ ·-
~e~~ .... ~~ .-~ ·-,-.----~:r~-

El. ~~~;~m_o-vente 'd ¿~~'.rl-. --~-~ompc\ ila r ~-L-~~¿; i to eñ ,· qúe in t! rpo!! 

g:a. su rt!c~r-so ~d·e ~evo~-aC_\6~·•, _l<!s _s·~~~\~ntés document-~s:_. 

1.- El documento con que acredite su personalidad cuando 

actOe en no2bre de otro o en representac\On de alguna persona mo-

ral. 

2.- El docu=ento en que conste el acto impugnado. 

3.- Constancia de notfficaci6n del acto impugnado, excee 

to cu!ndo el promovente declare bajo protesta de decir verdad que 

no recfbf6 co~stanc\a o cuando la notfficac10n se naya practicado 

por correo certificado con acuse de recibo o se trate de negatf ~a 

fleta. SI la notlflcacl6n fue por edictos, deber! se~•l•r la fe-

cha de 1! Olt\ma publicaci6n y el órgano en que ~sta se hizo. 

~.- Las oruebas docuwent3les que ofrezca y el dictamen 

pericial, en su caso. 

Cuando las pruebas documentales no obren en poder del r~ 

currente, si !ste no hubier! podido obtenerlas a pesar de tratar-

se de docu~entos que legalmente se encuentren a su d1sposict6n, -

deber~ señalar el archivo o lugar en aue se encuentren para que -

la autori1!1 fiscal req~iera su re~isión cuando ~sta sea l!gal~e~ 
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te posible. ?ara este efecto deber! tdent1f~car con toda precf st6n 

los docugentos y~ trat!ndose de los que pueda tener a su dtsposi­

ci6n. bastar& con que acoapaf.e la copia sellada de la sol lcitud de 

l~s ~1s~os. Se entiende que el recurrente tiene a su df sposfcf6r. 

los dotuaentos, cu!ndo le9!l~ente pueda obtener copia autorizada -

de los ori;ir.lles o d~ 1!~ =~~s:Jnctas Je éstos. 

ta autoridad ftscal. a petici6n jel ocurrente, recabar! -

las prue~as que o~ren en el expediente en que se haya originado el 

1cto t~pu9nado, sfe:pre que el interesado no hubiere tenido oport~ 

nidad de obtenerlas. 

Caando no se aco~pa~e alguno de tos docu,entos a que nos 

henos referi~o en los priYeras tres puntos anteriores, la autori­

d!d fiSC!l ten~r! por no interpuesto el recurso. En el caso de -

Que se onit! el se~!lado en el ,unto J, se !d~ttir! el recurso D! 

ro se tendr!n ~or no of~ecid!S l!s pruebas. 

~nor! ~fen, el !rtfculo 117 del CóCi;o Fisc!l de la Fed: 

r!tf~n ncs tndfc! cu!les son las resoluciones ad~infstrativas que 

s~n ~Q~te~~~~!es ~e 5cr inpugn!das por :e~io del recurso de revo-

Y!S y que en:u!dre~ en alguno de los tr:s supuestos siguientes: 

I.- Oue d~ter~iner. contribuciones o accesorios. 

l!.- ~ieg~e 1! C:volución de can!i:!ées ~ue ~roced!n co~ 

fo~~= ! ld tey. 
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111.- Siendo diversas de las anteriores,. dicten··las~_ aut_o­

ridades aduaneras. 

ror Ol!i~o s~ nos ~1ce q~e no proceder! el recUrso de re­

vocación contra las resoluciones que decidan el procedimiento admi 

nistrativo de tnvestigac16n y audiencia. 

SI se Impugna ta~blén la notificación del crédito fiscal, 

dicha i=pugnac16n deber! de hacerse conjuntamente con los agravios 

que se hagan del acto ad~inistrativo. Si se alega que no hubo no­

tificaci6n del acto t~pugnado o Que el promovente desconoce el mi! 

mo, el particular de todas for~as interpondr! el recurso haciendo 

tal manifestación, con el objeto de que la autoridad posteriormen­

te le dé a conocer el acto administrativo ast como la supuesta no­

tificación que 1el ~ts~o se hubiere practicado, para que con ello 

el particular es~! en aptitud de a~pliar su escrito de interposi­

ción del recurso ad~inistrativo dentro de los 45 dfas siguientes -

contados a oartir del dfa siguiente al en que la autorida1 se los 

haya C!jo a conQcer. 

Una vez que se ha pro~ovtdo el recurso administrativo que 

nos ocupa, la autoridad deber! dictar su resolución y notificarla 

en un ~§r~ino que no exceder! de cuatro ~eses contados a partir de 

la fecha Ce int~~~osición del re:urso. El silencio de la autort­

da~ significar! que se ha confir~ado el acto impugnado. Si a pe­

sar de ha~er transcurrido los cuatro ~eses, la autoridad todavfa -
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no emite su resoluc16n, el recurrente padr! decidir a esperar la -

resolución expresa o impugnar ~n cualquier tiempo la presunta con­

fir~aci6n del acto iopugnado (tambi~n denominada negativa ficta). 

Asimismo, tenemos Que la resolución que dicten las autor! 

dades fiscales para resolver el recurso administrativo, podr! ser 

en cualquiera de los sentidos siguientes: 

I.- Desecharlo por improcedente o sobreseerlo, en su ca­

so. 

11.- Confirmar el acto impugnado. 

III.- Handar reponer el procedimiento administrativo. 

IV.- Dejar sin efectos el acto i~~~;»ado. 

V.- ~odific~r en parte el acto impugnado o dictar uno -

nuevo que lo sustituya, cuando el recurso \nterpue! 

to sea total o p3rctalmente resuelto a favor del r~ 

curren te. 

Si la resolución ordena realizar un determin!do acto o -

tniciar la reposición del procedimiento, deber& cumplirse en un -

plazo de cu!tro ~eses aún cuando haya transcurrido el plazo que 

señala el articulo 67 del C6dlgo Fiscal (caducidad). •este res­

pecto considero que no es muy ac~rtada la tntenci6n que tuvo el -

l~gislador al consld~rar qu2 la resolució~ que pone fin al recur-
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so deber! de cu~plirse en un t!r~ino de cuatro meses, aan cu1ndo 

ya haya" caducado las facultades de las autoridades fiscales para 

deterainar la existencia de obligaciones fiscales, liquidarlas, -

exi~ir su pago o bien para fijar el cumplimiento o lncu~p1\~iento 

de las disposiciones fiscales, ya que entonces no se respetarfa -

la figura de la ca:ucid~d ~~~J ~~! ~e 1~s for~as ~e ~~tinci6n de 

las obli;aciones fiscales por lo tanto se ~er~arta uno de los -

pocos derechos que tiene el contribuyente frente al siste~a impo-

s lt h·o. 

Par3 f1~!lizar con el presente tOpico, s61o diré que la 

resolución ~ue ponga fin al recurso ad~inistrativo oodr! a su 'ez 

ser icpugnada a través del juicio de nulida1 ante el Tribunal Fi~ 

t!l Ce la Federación, e~cepto cuando dich! resolución que resuel-

va el recurso haya dejado sin efectos el !Cto iepugnado, es decir, 

que se haya dictado en favor de los tntereses de~ rac:rre~!~. 

~. ~~CULiAD DE LA ~UTO~t~AD FlSC~l P~~~ ~L 
COBRO DE LOS CREOlTOS FISCALES. 

l! facultad ~e la autori~!d ftsc!l para percibir los cr~ 

di tos fiscales se conte~pl! ! nivel constitucional, toda ve? que 

el artfculo 31 fr!cci6n !Y del p!cto federal aes o~l\ga a todos·-

los nexic!nos a: •contri~uir O!r! los gastos públicos, asl de la 
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nera proporcional y equit3tiva que dispongan las leyes•. 

~ 

lo anterior es asf porque: •La organ1zact6n y func1or.a-

:iento del Estado supone para !ste la realt:ac16n de gastos y la 

procur¡ ~e los recur~~~ e~~n6•'cos tnd,sp~ns!~l~s p!ra cuh~'r1cs 

lo cual ori9in! la acttvi~ad financiera del Estado•. {lS) 

De~e~os recordar que la extstencta del Estado se justifi 

ca cono consecuencia de la e~istencta del ho~bre~ pues ~ste no e5 

sino Que tien~ ~ue existir un ente regulador que lo gufe y QUe en 

cierta f~r~! lo !d~infstre; t!~bt~n de~e de prooarcionarle los ~~ 

dfos indts?ensa~les para que ese hor.bre aprenéa a v1v\r en sacie-

d!d y cada vez disfrute ~ás de su !poca en QUe le tocó 'tvfr. 

rara cu~clir c~n lo snterior, el Estado deb~ contar con 

d! del ~~~~re y !sf poder s!tisfacer sus necesidades¡ ~~s~as que 

se tr!:uc!n en servicios oúb1icos co~o educación. salud. ali~ent! 

ci~n. viviend!, transporte, urb!nfzaci6n. diversiones. segur! 

da1. etc. 

{ 1 o' . -' ~odrtguet L~b~to, P. 3. Ob. Cit. 
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Existen ocasiones en que el Estado dada la mülttple gama 

de funciones que tiene encomendadas, no atiende debidamente algu­

nos renglones que les son propios y se ve en la necesidad de encQ 

aendar el cu~plt~iento de dichas funciones a los mismos parttcul~ 

res, quienes se comprometen a prestar los servicios D0b11cos con 

la mtsma effciencfa que si los prestara el Estado. 

El Estado Mexicano para el mejor desarrollo de sus fun­

ciones se han dividido en tres poderes y que como sabemos son: el 

Poder Ejecutivo, el Legislativo y el Judicial. El Poder Ejecuti­

vo tiene encomendada la d1recct6n, aplfcac16n y reglamentacf6n de 

las leyes expedidas por el Congreso de la Uni6n y su titular es -

el Presidente de la RepOblfca. El Poder legtslattvo es el encar­

gado de elaborar las leyes que le dar!n una estructura o forma al 

Es!ajü XCAf~ano J par úitimo, ei Poaer Judtc1al, es el encargado 

de sancionar l los infractores Que atenten en contra de lo legal, 

ast co~o a diri~ir las controversias entre los otros poderes. 

Para la real 1zac16n de todo lo que hasta aquf se ha ex­

puesto, el Estado debe de contar con los recursos necesarios que 

le per~itan cu~plir con sus funciones, originando con ello lo que 

se conoce co=o actividad financiera del Estado. 

Fausto EnriQue Vallado ~iguel con respecto a lo anterior 

nos dice: 
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"Siendo el objetiva del Estada la reallt•cl6o de 

las servicias públicas y la satlsfaccl6n de las 

necesidades de la colectfvtdad, surge la fmpe­

rfosa necesidad del Estado de allegarse fondos 

econ6mfcos necesarios para la realizacf6n de --

sus fines. 

Es asf COMO surge la actividad, tan primo~ 

dial de cualquier estado moderno. llamada acti­

vidad financiera ••• • (19) 

En r-elacf6n a lo anterior, cree:nos al igual que Vallado 

~fguel que el Estado co~o un ente soberano, es el encargado de -­

prestar los servicios públicos para la satisfaccf6n de Tas neces! 

dades de los gobernados y para ello crea un co~olejo MeC?nis~c -­

que le procurar! los r~cursos econ6mfcos suffcfentes p!r! cumplir 

con sus fines. 

Asi~fs~o, Vald~s Acosta, citado por el maestro Rodrfguez 

lobato nos dfce: 

"Que la actividad financiera del Estada es aqué-

(19) Vallada Mlguel.--Prlnclplas. P. 11 Ob. Cit. 
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lla rel!tfonada con la obtencf6n, adQfn1straci6n 

o n!nejo y e=pleo de los recursos monetarios fn-

dfspensables para satisfacer las necesidades pú­

blicas•. (20) 

Y nos sigue diciendo Rodr!guez Lobato que: 

•Por su contenido y efectos la actividad ffnancfe 

ra del Est!do constituye un fen6meno econ6~fco. 

oolftfco, jurfdi~o y soc1ol,gfco. Econó~fco 1 por 

que se trata de la obtencf6n, ad=infstracf6n o 

~anejo y e~pleo de recursos nonetarios. Polft1co 

porque for=a parte de la actividad del Estado, -

co:o entidad so~erana, para el cu~oli~fento y lQ 

gro de sus fines. Jurfd1co porcue en un ~stado 

de Oerec~o se encuentra so3etfda al Derecho Pos! 

tivo. Socio16gfco por la influencia que ejerce 

y los efectos que produce so~re los diversos gru 

pos te la soc1eda~ que operan dentro del :stado•. 

(21) 

(20) Yaldés ~costa, ~!~6n. ~~gi~en Tributario del Gobierno De­
partaRent!1 de ~ontev1d~o. Cft. Pos. Rodrfguez Lobato. 
Derecho P. 3. 

(21) ~odr!gu•z lobato, Oer•c"º· ?. 3. Ob. Cit. 
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Co=o lo heQoS v\sto antertormente •e1 fin princ\pa1 de -

ta activtdad ~dQinistrattva es el correcto cumptimtento, o sea, -

la satisfacci6n del cr~dlto fiscal ••• • (ZZ) 

Oada la necesidad del estddO para obtener los ingresos -

necesarios para satisfacer las necestdades de car!cter pOblico, -

en vtas a la realización de sus fines, ha instrumentado una fatul 

tad deno:inada: Po~er ~e l~per~c. l! cual haciendo uso de la mis-

:l es capaz de establecer las contribuciones necesarias someter 

a los parttculares para cue participen con una parte de su r1que­

:a. Es por ello que cuando el Estado hace uso de ese poder sobe­

rano, el cual a su ve: est~ integrado con la voluntad de todos 

los ;o~~rnados, \mpone las contribuciones necesarias que hd de re 

caudar para cumplir con los fines enco~endados, ortginando con 

ello to que se conoce co~o potestad tributaria del estado. 

~s por ello ou~ la facult!d de ta autorid!d fiscal para 

cobrar los cr~~!!~! ft~cales, s~ encuentr3 establecida en la po-

testad tribu!?ri! del estado y que como ya ant~rtor~ente lo hemo; 

~anifestado, es un pod~r que deriva de su proµia soberanta, con -

el crop6s1to de i~poner las contribucfones necesarias que ha de -

rec~udar par~ cu~plir c~n las tareas enco~end!das. 

(22) J•rach, Dino. Curso Superior de Derecho Tributario. Liceo 
Profes\on!l Ci=a. Suenos ~ires 195~. Cit. Pos. Vallado 
Miguel. Principios P. !!. Ob. Cit. 



67 

Para concluir con el presente capftulo s61o nos resta ha­

cer referencia de manera general a las forMas de ext1nc16n de la -

obligac16n fiscal, las cuales dentro de nuestra ra~a suelen admitir 

se las siguientes: el pago. la prescripción. la co:pensaci6n, la 

condonaci6n y la cancelac16n. 

~1 ?ago.- Es la foraa ~!s co~ún con que un contribuyente 

satisface el cr@dtto fiscal adeudado al fisco, oud1endo hacerse en 

efectivo o en especie. De confor~tdad con el sexto plrrafo del ar 

!fc~l~ 20 del CO~t;o ~tsc!1 d~ Ta Federact6~ en vigor, se dtce que 

se aceptar!n co=o ~edio de pago, Tos cheQues certificados; los gi­

ros post?les. telegr!ftcos o bancarios; y los cMeques personales -

no certificados s6lo se aceptar&n en los casos y con las condtcio- • 

nes que establezca el ~e;la=ento del C6dtgo Ftscal. As1m1s~o. !1 

cneque reci~ido oor 1~ ~ut~r,ddJ fli,al sn caltjaj ds ~a;o ¡ q~2 -

se ~ata presentajo er. tte~~o ~ero r.c pa;!1c, dar! lu;ar al cobro 

del nonto del cheque ~!s un 20~ del valor del mis~o por concepto -

de inde~nizaci6n !l fisco federal y oodr! Macerse efectivo junto -

con sus accesorios por ~~dto del procedt~iento administrativo de -

ejecuc16n, ~e confor:tdaj con el arttculo 21 del actual C6d1go Ft~ 

cal Feder!l. 

Ahora bien, el arttculo 20 del C6d1go Fiscal establece el 

criterio de aplicact6n de todo pago al considerar que los pagos 

que se hagan se ap11car!n en pri~er t!r2tno a cubrir los cr~ditos 

a!s anttguos sieApre que se trate de una ~tsca contrt~uc16n y an-
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tes del adeudo principal, a los accesor\os de conformidad con el -

orden siguiente: 

l.- G•stos de ejecucl6n. 

z.- Recargos. 

3.- ~ultas. 

~.- l! inde~ntzact6n del 20: por cheque presentado en -

tieApo y no pagado. 

Sin eQbar90, el suscrito considera Que en un =o~ento de­

terntnado el contribuyente podr! optar por pagar el adeudo prtnt! 

pal y dejar pendiente el pago de los sccesorfos, ys que sobre ~s­

tos no es posible gener3r recargos. de confor~tdad con el p!rrafo 

segundo iel arttculo 21 del Código co~entado, pues a la inversa -

si se s\gue el orden establecido anterior~ente puede acontecer -­

que el contribuyente una vez cubiertos los accesorios, no alcance 

a c~brtr el tctal de l! suerte principal. situact6n ~sta Que gen~ 

rarfa de n~eva cuent! rec!r;os sobre el cr~dtto ~r1nc1pal 1nsolu­

to y !de~!s actualiz!do se)ún l~s nor,!s v;gentes. 

~· pa;: de~er! !e S?!,sf!c~rs~ d~ntro de la !ooc~ y ola­

zo pr!visto ~or las leyes pudiendo hacerse éstos en for~! ~ensu!l, 

bt=estra1. anuai. etc. ~e obstante cuando el pago se realiza fu~ 

r! de los plazos previstos por las leyes (pago exteopor!neo} se -

generar!n recargos, los cuales se calcular!n sobre el total de la 

s~erte or1ncipal actualtzada, e~cluyendo los prop1os recargos, la 
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indeaniZ!Ci6n del 20i por Cheque presentado en tiempo y no pagldO. 

los gastos de eJecuct6n y las aultas. El pago exte3porlneo prese~ 

ta dos uodalidades a S!ber: 

a~ Pagv e't~~pc~!~eo ~=r •e~~er1-1~nto.- Este tipo de 

pago s~ c!r1ctertz1 porQue la o:ist6n de fcpuestos fue descubier­

ta por l! autortd1d ~acendari! 1 procede en consecuencia a reque­

rir, o h!Cer alguna gestt~n de cobro al contribuyente tncu~pltdo, 

gener&ndose en este caso {sobre la o~1si6n de t~puestos ac!ualiz! 

da) r~cargos hasta por 5 !ñas y con un! tasa del soi ~ayor de la 

que ~edtante ley fijl !n~al~ente el Congreso ~e la UntOn. 

b} ?ago e~tettpor!neo escont!neo.- Este tipo de pago -

se caractertZ! pcr~~e r.o exis!e requerimiento ni gestt6n de cobro 

!19~"º hecha ?Or l! !~toridad h!cen~arta y el contri~uyente !Cude 

?~!e las c~i:1r.!s ~e:!~dador!s ! hacer el pago total y en un! so­

la e~hi~1ci6n je sus contrf~ucior.es fuera de 1! ~DOC! de pa;o oe-

ro sin requert~tentc ~e !U!~r~d!~. ~~ es!e :aso co~o se co~stde-

ra ~ue el co~tri~~1en!e !:tú! de ~uena f~. sólo se le :~bra~ re-

t~nto l! !~~orid1~ h!cendarta co~o el contrt~uyente reúnen al ~1~ 

no tle~po las ca11!!:es de acreedores y deudores rect?rocos e~ti~ 

gutendo sus obli;a:io~es h!sta el lt~tte del adeudo inferior. E~ 

~a forn~ 1e ex!in:i!r. ~~ l! o~lig3cfón fiscal tlene un fin pr!ct! 
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co el cual consiste en resuafd!s cuentas en- 1fqu1dar dos adeudos 

que dfr~ctaaente se neutralizan. 

En relacl6n • l• coapensac!6n el articulo 23 del C6dlgo 

Fiscal de la FederaciOn nos da ctertas reglas para aplicar esta -

figura y sobresalen entre ellas las siguientes: 

a) Ser! orocedente la co~pensacf6n siempre que los 

adeudos deriven de la ~iS~l contrihuc16n, sf no derivan de la ~f! 

na contrfbuci6n s61o se podr~n compensar en los casos y cumplien­

do los requisitos que la Secretaría de Hacienda y Crédito ?üblfco 

establezca ~ediante reglas de car!cter general. 

~) Si 1~ ~~~~e~~J~~~~ 5e hubiere efectuado y no proce­

diera, se causar!n rec!rgos e~ los t~r~inos del artículo ?l del -

C6dfgo ~iscal de la Federacf6n sobre las cantfda~es co~pensadas -

indebi~~~en!e. Asi~fs~o dicnos recargos se actualizar!n desde el 

se haga el pago Que la sustituya. 

e} ~o se podr!n COQpensar las cantidades cuya devolu-

cf6n se haya solicitado o cuando haya prescrito la obligacf6n pa­

ra ~evolverlas. 

d) Las autoridades fiscales de oficio podr!n compensar 

las cantidades-que loS -contrfbuy~nt~s ~st~n obligados a pagar por 
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1deudos prop\os o por retenci6n de terceros cuando !stos sean ob­

jeto de una sente"c11 ejecutoriada o sean ftr~es por cualquier 

otra causa, contra las cantidades que las autoridades fiscales e~ 

t~n obli;adas a devolver al mismo contri~uyente en los t~r~inos -

del arttculo 22 del C6digo Fiscal federal vigente aún cuancio la -

devolucian ya hubiera sido solicit1d1. En este Ultimo caso la a~ 

torid!d fiscal not\ficar! personal~ente 11 contribuyente la reso­

luci6n que efectUe la co~pensaci6n. 

?or últi~o es conveniente Nencionar que cuando se hace -

referencia a Que 11 co~pens!t16n es procedente respecto de la zis 

ua contribución, se est! queriendo decir que se deber! de tratar 

del ~isno i~puesto, aportati6n de seguridad social, contribución 

~e ~ejorss o derecho. 

t! ~rescrt?ci6n.- ~s la extinci6n del derecho de cr~di­

to por el transcurso Ce un tie~po deter~tnado y en relaci6n a es­

!! fi;ur! el ?r!~culo !~O del C~ji;o Fis=al :e l! Fe~eraci6n vi­

gente dice que el cré:ito fiscsl se extingue por prescrtoct6n en 

el t!rntno de cinco a~os y cuyo tér~ino e~pieza a co~putarse a -­

partir de que el psgo pudo ser legal~ente exigido. ~sta figura -

puede o~onerse co~o excepción en los recursos ad~inistrattvos - -

c~and~ 1? a~tori~ad fiscal requiera de pago al contribuyente una 

~ez ~~e n!n transc~rri~o ~!s de 5 aftos desde el ~o=ento en que se 

volvi6 exigi)le el cr~dito tributario. 
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En cuanto a la interrupct6n del t~r~tno de prescrtpc16n 

se dice que ~ste acontece en cada gest16n de cobro que la autori­

dad hacendarla notifique por escrito al deudor o cuando !ste Olt! 

mo higa el reconoctntento expreso o t!ctto de la existencia del -

cr~~t:~. Y ~cr ~lt,~0 1 la prescrtpc16n :uede tnvot!rse como un -

derecho en favor de los contribuyentes ya que ~stos podr!n sol te! 

tor a la autoridad fiscal la declaratoria de prescrlpciOn de cré­

ditos. 

La condonaclOn.- Esta figura jur!dlco-tr!butarla consi~ 

te en l! re:tstar. o perdOn de la deuda y puede estudiarse desde -

dos puntos de vista a saber: 

1) A la luz del articulo 39 fracclOn 1 del COdlgo Fis-

cal Federal el cual regula lo condonaclOn de la obllgociOn fiscal 

principal 

siln lugar del p5tS¡ en un! r!~! de 5Ctiv1dad; en la produtc16n O 

venta de productos; en l! realtzect6n de un tipo de actividad¡ 

as, co~o en caso de cat!strofes deriv!d!s de fen6~enos ~eteorolO­

;tcos, plagas o epidemias¡ y ste=pre en razón de la equidad. Pa­

ra que opere se deber!n de cumplir los siguientes requisitos: 

a) Debe otor93rse por el Ejecutivo federal. 

b) Debe ser general. 

c) Procede por regl6n o por raoa de actividad. 

d) Debe estar autorizada por la ley. 

e) Debe señalar el tiec?o durante el cual se otorga. 
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?) ~1 tenor de lo dispuesto por el articulo 74 del C6-

dlgo Trlbut•rlo federal, el cual hace referencia a la condonacl6n 

pero de créditos der,vados de multas y que tieni un conten1do 1 un 

proced\niento y un trata~1ento diferente respecto de la condona­

cl6n de la obllgacl6n fiscal principal explicada con anterioridad, 

no obstsnte que amOos se tratan de crfditos fiscales. 

En efecto, en el titulo IV, Capitulo l del C6dlgo fiscal 

vigente a1 trat!r io r!lativo a las infracciones. se establece la 

posibilidad de que precisamente la Secretarla de Hacienda y Cr!d! 

te ?Oblico condone Nultas, para lo cual apreciar! d1screc1onalme~ 

te las circunstancias del caso y los ~otivos que tuvo la autori­

dad que \apuso la sanc10n. 

Se establece que la condonac1~n ¿e ~ult!s no constituir! 

instancia alguna y que las resoluciones que al efecto dicte la S~ 

cretarla de Hacienda y Cr!d1to Pübl1co no podr!n ser !=pugnadas -

,~r los nedios de Cefensa que se establecen en el COdigo Fiscal. 

Que la solicitud de condonac16n dar! ~ugar a la suspen­

s10n del procedtniento ad~intstrativo de ejecuci6n, st ast se pi­

de y se garantiza el 1nter!s fiscal. 

Y el Oltt~o aspecto relevante para que proceda ta condo­

naci6n ts que la =ulta haya quedado firce, es decir, que no haya 

ntngOn ;e~1~ ~e ~efens~ en c~~tra ~e ella y que adem!s, ningOn_a~ 
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to conex.o a el_la se encuentre en proceso de fmpugnaci6n. 

La Cancelact6n.- Esta consiste en dar de baja de la - -

cuenta p~bllca hacendar!• en cr!dlto fiscal por ser Incobrable o 

incosteable su cobro, es decir, si el sujeto deudor es un insol­

vente, resulta !~posible cobrar el cr~dito. Y es incobrable cua~ 

do la autoridad fiscal tiene que tnverttr mayor cantidad de recur 

sos que el valor de la prestación que pretende hacer efectivo. 

Asi~ts=o se dtce que la c~ncelac16n de un cr~dlto f;scal en las -

cuentas públicas no implica la exttnc16n del crt~dtto, por lo que 

en cualquier :03ento la autoridad fiscal ouede exigir su pago, -­

~tentras el deudor sea solvente o sea costeable su cobro y no ha­

ya operado la prescrtpci6n; de lo que qutz!s s61o puede cons1de­

~!~!e :=== ~·· ~ai~ pard 14 ~xtinción del crédito cor ?rescripci6n. 

ya que est! c!ncelac10r. no se considera co~o elewento de suspen­

sión e tnterrupc16n del tér~tno. 
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CAPÚUlO 11 

EL PROCEOl~IENTO AD~INISTRATIVO OE EJECUCION. 

El Procedl~lent~ Admlnlitritlvo de Ejecucl6n en t~rmlnos 

generales puede considerarse como: •un medio legal aplicado por -

la autoridad fiscal con el objeto de asegurar el monto de un cr~d! 

to fiscal que le es debido". 

A este proced1m1ento tamb1~n suele denom1n!rsele: "Proce­

dimiento Econ6m1co Coacttvo•, o sfmple~ente •procedtmtento Coacti­

vo·~ aunaue no faltan algunos contribuyentes Que también le denom! 

nan: •Frocedi~iento Ejecutiva•. 

Es conveniente mencionar que dentro del campo del dere­

cho privado, cuando dos personas celebran un acto jurfdico, ambas 

cuando alg~n! de ellas no lo h!te voluntaria~ente, 

entonces el sujeto perjudicado se ve en la necesidad de acudir a 

solicitar la intervención del Estado, para que éste, por medto de 

los Tribunal~s obliguen al sujeto !':loroso a cu11plir, e incluso 

aún en contra de su voluntad. ~Sta prerrogativa que tienen los -

particulares de acudir ante los Tribunales del Estado para que se 

les haga juticia, se encuentra contenida co~o una garantfa 1nd1v! 

dual de los gobernados en el artfculo 17 de nuestra Constituct6n 

Federal al establecer que: •¡oda persona tiene derecho 



7ó 

que se 1e ad~inistre justicia por Tribunales que estar&n expeditos 

para impartirla en los plazos y términos que fijen 1as leyes, ••• Q 

Luego entonces~ tene~os que en el campo del derecho prfv! 

do los particulares tendr~n que acudir ante un tercero (El Estado) 

• solicitar Justicia. 

Ahora bien, dentro del campo del derecho pObltco Que es -

donde se encuentra inmiscutda la ra~l del derecho fiscal, tenemos 

que las partes que est!n sujetas a una serte de derechos y obliga­

ciones son los particulares y el Estado, especialmente dentro de -

la materia administrativa y, •por ende en el d~recho fiscal, la --

doctrina da una solución contrarta al problema del incumplimiento 

voluntario del partlcul3r can sus obli9acion~s y admite que la ad-

~inistractan proceda en forma directa, es deci~, ~!n ia 1nterven-

ci~~ ja ios organismos jurtsd1ccionales 1 para la ejecución de sus 

propias r•soluciones•. (¿J) 

Cierta~ente dentro del campo del derecho f tscal, la propia 

tegtslaciOn t~posttiva p~~~i!e que la autoridad ad~1nistrativa pro­

ceda en contra de los particulares ante el tncu~plim1ento volunta­

rio con para sus obligaciones, ello sin la n!cestdad de acudir ante 

algún tribunal que le auxilie en el cu~plimi~nto de sus resolucto-

nes. 

{23) ~odrl9uez Lobato. Derecho P. 237. Ob. Cit. 
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Gabino Fraga citado por Rodrlguez Lobato nos dice: 

•Esta posibilidad de acci6n directa constituye lo 

que en la doctrina se conoce con el nombre de C! 

r!cter ejecutorio de las resoluciones adrnfnfstr~ 

tlvas. Esta solucf6n est! fundada en la necesf-

dad de que tas atribuciones del estado y, que la 

legisl!cfón positiva ordena, se realicen en for-

aa ad~fnfstrattva y no est~n sujetas a las tra-

bas y dilaciones que signiffcarfan la interven­

ción de los Tribunales y el orocedimientc judi­

cial•. (?!) 

Atento a lo anterior, tene~os que trat&ndose de la admi-

nistracf6n, ésta puede ejecutar sus propias resoluciones por sf -

niSQa sin tener la nec~si1~~ 1~ !:~~~r ante algún órgano jurfsdi~ 

cional para que le auxilie, pu~s ~n? vez ~ue el acto adminfstrat! 

va quede ffr~e, entonces se proceder! a su ejecuc16n forzada. 

Por otra parte, tam~i~n se ha cuestionado mucho sobre la 

Constitucionalidad del Procedi~tento Administrativo de Ejecuci6n 

practicado por la autoridad administrativa, diciéndose al respec-

to que dicha autoridad c~rece de funda~entaci6n legal para trami-

(24) raga, Gabino. Der:cho Ad~inistrativo. 12a. tdici6n. 
dftorial Porraa. México, 1968, Cit. Pos. Rodrfguez 
abato. Derecho. P.?. 237 y 238. 
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tar ese procedimiento. Algunos autores como Ignacio Burgoa, tra­

tan de justificar la existencia del procedimiento a estudio, pre­

tendiendo subsanar el conflicto imperante, pues dicho autor argu­

senta que el funda=ento legal del m1s~o est! previsto en el artfc~ 

lo 22 Co~st~tuc~or.!l !1 h3cer extensivo h!St! los i=~uestos y ~ul­

tas la apltcacf6n total o parcial de los bienes de una persona, h~ 

ch• por la autoridad Judicial. La anterior Justlflcacl~n dada por 

el maestro Surgoa en optnt6n del suscrito la considero desafortun! 

da, toda vez Que de la tnterpretact6n estricta y literal del artt­

culo 22 de la nuestra Constttucf6n se desprende que dicho precepto 

legal s61o se refiere a la autoridad judicial cuando priva de sus 

bienes a una persona para el pago de la responsabilidad civil re­

sultante de la coa1s16n de un delito o cuando lo hace para el pago 

de iapuestos o ~ultas, pero en ninguna parte de dicho precepto se 

hace referencia a la autoridad administrativa co~o la que deba de 

privar de los bienes a un particular, luego entonces es 16gico con 

clutr que dicho precepto Constitucional no es el fundamento legal 

que just1f1ca la existencia del Procedi~tento :con6mico Coactivo -

practicado por la autoridad aéMin1strattva. 

Un segundo conflicto Constitucional se presenta cuando se 

analiza el contenido del artfculo l~ Constitucional. el cual nos -

dice que: ·~adte podr! ser privado ••• de sus propiedades, po­

sesiones o derechos. stno ~edtante jutcto seguido ante los Trtbun! 

les prevta~ente establecidos. en el que se cu~plan las formalida­

des esenciales del proced1~1ento y conforme a las leyes expedidas 

con anterioridad al hecho~. 
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El conflicto se presenta cuando según el contenido del -

artfculo 14, s61o se le puede privar de sus b\enes a una persona 

por medio de un juicio y adem!s que el mismo se siga ante un Tri­

bunal y tal es el caso de que el Procedimiento Administrativo de 

Ejecuc\6n no es un Juicio, ni tampoco se s\gue ante algDn Organo 

jurisdiccional, sino que es practicado por la autoridad adminis­

trativa y tiene co~o f'n Olti~o ei de privlr de sus bienes a una 

persona. 

~1 anterior conflicto también se le ha pretendido dar -­

una justlflcacl6n, la cual en oplnl6n del Ilustre tratadista Gabi 

no Fraga considera que: •Este conflicto ha stdo resuelto en el -

sentido ra!s coofor~e con la necesidad de que el Estado pueda rea­

lizar eficazmente sus atribuciones•. (2 5 ) 

También nuestro m!x\mo Tribunal Federal ha pretendido -­

justificar la existencia del Proced1=tento Ejecutivo que se come~ 

ta, haciendo interpret!cio1,~; fcr:e~~5 de al9unos preceptos de la 

Constitución Federal y de los estudios doctrinartos de algunos ay 

tores co=o los anteriormente mencionados. En efecto. el maestro 

Gabtno Fraga considera: 

que est! convencido de la absoluta necesidad 

de que el poder ad~inistrattvo sea el que tenga 

{25) Fraga, Gablno. Derecho. Cit. Pos. Rodrlguez Lobato. 
Derecho. P. 239. 
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se ver11 en apuros para p~jer reali:!r lis - -

1~r,~~=~~r.es ~ue le est!n encon~nd1d1s·. {25) 

En r~lat\~n al l~t~r\or :ri~!~i~ ~ropio de\ ~aestro Gabt-
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Al anterior criterio desde el punto de vista del suscrito, 

considero que podrta ser v!lido para Justificar la actuac10n de la 

autoridad 1dm1nistrat1va, sin e~bargo, creo que d1cna intención d~ 

berta de quedar expresaaente plas~ada en nuestra Constitución Fed~ 

rat para evitar ?u9nas e interpretaciones for~adas a conveniencia. 

Igual:ente el pleno de la S!l! Superior del Tribunal fis­

cal rle la Federaci6n h! cons1der3do lo sigutente: 

123) 

•tas Nedidas de apreaio que e=plean las autorida­

des fiscales para o~tener el pago de las presta­

ciones, no signifi:l violencia en el sentido ju-

rf~it~ de la palabra~ 9orque la ley reoriae la -

violenci3 ar.~\jurtdica y no la coacci6n fundada 

en la Ley; puede usarse 1,ci:a~ente la prest6n -

poder cu~pltr una o~ltgaci6n o oara la sattsfac-

ct6n ~e cualquier inter~s leg~tieo y aún cuando 

!n tales circunstancias pu!1ere encontrarse vt-

cia~o el consentt~i~~:o ee Guie~ efectOa el pago, 

!s!o no prod~ce su nul tdJd, que no se funda ex-

clusiva~en!e en la !1teract6n de la voluntad, s! 
el ~e:~o se3 iltctto•. (ZS) no en cae 

Pleno ~e 2! de seot1e~~re de 19!7. Revista de Tests- -­
Jurisprudenciales· del Tribunal Fiscal de la Federaci6n. 
?. !73. 
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T!n~l!n el Ilustre flscallsta mexicano Luis Martlnez L6-

pe:, nas da su opin\6n acerca d~l alcance del art1culo 1: Consti­

tuc\onal, con respecto ! que para ~1, s1 constituye el funda~ento 

Const1tuc\onal del Proced1a1ento Ad~1n1str!tivo de Ejec~c\6n a1 -

considerar que: 

•tsas foroal\dades esenciales del Proced\~iento -

no son exclus\vaaente las que establecen las le­

yes plr! los juicios ante las autoridades ju~\ci~ 

les. El articulo 14 Constitucional se refiere a 

las foraalidades en cualquiera actuac\~n de la -

autoridad y cual~u\era que sea la fndole de 

!sta•. (Z 9 ) 

Covo se ha v\st~ !~terior:ente, e'iste una fuerte d\scr~ 

panela con respecto a que si el Frocedi~iento A~~inistrativo de -

EjecueiOn es le; al o ilegal y en caso de s~r le9al. cu!l serta su 

f~~~!~ento Const\tuc\onal; a este res?ecto el suscr1to consijera 

que \r.discu!\ble~ente el ~stajo de~e contar con un ~eQio efl~a: • 

Q~e le per~it! el cu:pli~\ento de sus resoluciones. especial~ente 

l!s de :ar!cter fiscal, para el caso de ~ue los ?articulares na -

las !C!!en vol~ntaria~ente, %edio que den:ro del !=bito fiscal CQ 

noce~os to" el no~~re je •Procedi~iento A~~inistrativo de Ejecu-

{29~ w!rttr.ez L6pet, Lu1s. Derecho Fiscal ~ex\cano. 4a. Ed\ti6n. 
S!. ~e\,cres16n. Ed\t~r!al ~ca~!. H~xico 1956. ?-; 209. 
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c16n~, pero tambi~n considero que dicho proced1m,ento debe de con­

tar con una base o fundamentac16n que le d~ el car&cter de legal, 

base que deber! de quedar plasmada en una forma por dem!s clara y 

precisa en la ConstltuclOn Polltlca del Pals y as! de esta manera 

evitar confusiones o 1~terpretac1ones forzadas de sus preceptos. -

Para concluir lo anterior, creo conveniente que se realice una pe­

quena reforma Constituciondl al art1culo 14 de nuestra Const1tu­

c16n Polttica, para que se establezca la facultad Econ6m1co-Coact! 

va del Estado, para aquellos casos en que los particulares no aca­

ten voluntariamente los mandamientos de la autoridad administrati­

va, concretamente los relativos al pago de los impuestos, en vir­

tud de ser @stos, los recursos \nd1spensables para el cabal cumpl! 

miento de las functones del Estado. 

A. COSCEPTO. 

Las resoluc1ones que la autoridad fiscal em1ta sobre la -

sttuaci6n de los contribuyentes y que determtnan a su cargo algQn 

cr~dlto fiscal o exigen el cumplimiento de alguna obllgaclOn fis­

cal omitida; como todo acto administrativo perfecto, produce sus 

efectos a partir del momento en que ha sido legalmente notificado 

a su destinatario, debiendo éste cumplir lo resuelto. pagar el cr~ 

dtto ftscal determinado o satisfacer la obligación fiscal cualqut~ 

ra que est! sea dentro de los plazos previstos en la Ley, stn em­

bargo, puede suceder que el particular no cumpla voluntariamente -

porque constdere que en alguna forma se afecta su esfera jurtdtca, 
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o bien, si-ple~ente por =oros\d!d, !nte esta ültf~a situaci6n es -

cuando la autoridad inicia e1 Procedimiento fcon~~1co-Coacttvo 1 

Ris~o que el aaestro KaOl Rodrfguez Lobato to ~efine cono: 

Aqu~l a través del Cual et Est!ao ejerce su 

f!cultlj ~t exlg1r al contribuyente et cu~pl1-

:iento forz!do de sus oblig!clones fisc!les y. 

en su caso, para hacer !fect1vos los cr!d1tos -

fiscales exigibles sfn necesid~d de que interve~ 

g• el Poder Judicial u otra autoridad Jurlsdlc­

tlon•l para ~•ter valedero el ~erecho". (JO) 

ta anterior def{nici6n la considero co~pleta, pues inclu­

so h!C! referencia ! la no intervenci~n de los Trtbun!les fuese --

cual fuese su n!turaleza. 

?or otra p!r~e ~l fisc!lista Jos~ ~3nue1 lima Castillo -­

nos ·d~fine al procediciento aue nos ocup! co~o: 

•El ~edio por el cual la a~to~fdad fiscal cobr! 

los cr!~ttos fiscales a su favor•. (31} 

(30) 'odr!guez lob•to. Derecho. P. 237. Ob. C1t. 

(31) Lina Cast\llo, Jos~ ~anuel. :leaentos Fu~da~entales de 
~d3iniitracf6" Fiscal Federal ~e~1eana. la. Edici&n. 
Editorial E~EP-A~~~os. "~xtco 1959. ?. 71. 
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En cuanto a nuestro actual Código Ftscal, tenemos que !s­

te no nos proporciona una deftntct6n de Procedtatento Adatntstrat! 

~o de Ejecuct6n, y1 Que úntcaaente en su artfculo 145 nos dice que: 

"l•s •utorldades fisc•les exigir!n el p•go de los cr!dltos fisca­

les que no hubieren sido cubiertos o garantizados dentro de los -­

plazos se~1lados por 11 Ley, cedt1nte el Procedi~tento Ad~tntstra­

tlvo de "jecuclOn. 

Atento 1 lo anterior, el suscrito define al Procedt~tento 

~datntstrattvo de Ejecuct6n co=o: ·~quel 3edto legal de car!cter 

coactivo, que utiliza 11 1utortdad ftsc!l con el objeto de obtener 

el p190 forzado d~ tos cr~ditos fiscales que le son debidos•. 

?or ülti~o ca~e r~s1lt1r que la aplicact6n del Procedt­

ut~nto Econónico-Coac:tvo se realiza cu!ndo los cr~ditos fiscales 

pri~er ?!rr?fo ~el !~:r:~1~ 3 :el ~6~i;o Tri~u:arto tederal, es d~ 

:fr, cu!ndv se !r!t!r. :e i~ouestos, aoortaciones de seguridad so­

cial, contrib~ciones de nejoras, der~chos y !~rovecha=ientos. asf 

cano sus respectivos !cces~rios; pero no se aplicar! dicho proced! 

niento cu!n~o se ?retendan h!Cer efectivos créditos derivados de -

~rod~ctos, se;ún lo ~rescribe el últi~o ?!rrafo del articulo 1!5 

jel COdi;o :e 1! ~!teri!. 
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S. PROCtDóXC!A. 

Una vez que el cr~dlto fiscal se ha convertido en exigi­

ble, es decir• que ~a transcurrido el plazo previsto en la ley P! 

ra s~r pagado_a-_garantizado. el proced1~1ento de cobro s~ inicia 

segOn los artlculos 145 y 151 del C6dt90 Fiscal de la Federact6n 

cor. ~na d11tgencia practicada en el do=icilio del deudor, consis­

te~te en una nottf1cacf6n que consta de dos !tapas ! slber: 

1) Requerfmtento de Pago.- En esta etapa? un5 vez que 

el ejecutor (designado oor el jefe de la ofi~tM~ ex!ctora) se ha 

puesto en co~tacto f1s\ca:ente con el contribuyente deudor (res­

ponsahle directo) o bien con el repres~ntante legal cuando se tr~ 

te de un~ o~rson! ~oral, ~icho ejecutor croce~er! a r¿querirle de 

pago la canti~ad total del crédito fiscdl, 1~ cual qeneral~ente -

consta de: las contri~uciones o~tti~?s. 1~~ ~E~argos corres~vn­

dientes~ l!s ~u~!li 1 et 2' d~l =~nto total d~l =r~dito ffsc~l -­

~et cor.cePt~ de ;~s!~s ce ejecuctón según 1~ éispuest~ par la - -

fracci~n l del ~rttculo 150 je1 Código r¡5:3l ~• la Fe~er~ci6n en 

v\~or. Si ~1 deúCor :~1 cr~jf to o~ga en el ~o~eoto ~is~~ ~~1 re­

~ueri;iento auto~!ttca~er.t~ se ~! por ter~inad~ est~ prt=era et!­

P!. eAtin;~ilndose oor co~oleto el cr~dito fiscal y se levantar! 

un !~:1 :ebid3~er.te circ~nsta~et!d~ en donde consten los hechos -

acontecioos dur?nte et d2s~rrollo de la éili9enci~t oroporcion!n­

dole ~na copia e2 la ~is~a !l contrtbuyent~. 



Si la exigibilidad se origina por cese de la pr6rroga o -

de la autortzacf6n para pagar en par,iali~ades, por error aritm!ti 

co en las declaraciones o por s1tuaciones prev1stas en la fracción 

1 del articulo 41 del ~~oigo rtsc•l Federel (pago extraordinario -

en concepto de pago provision!l, ~or haber omitido 1a presentación 

de una dtclaraci6n periódica para el pago de contribuciones). el -

deudor podrJ efectuar el pago dentro de los seis dtas h&btles si­

guientes a la fecha en que surta sus efectos la notificaci6n del -

~equeri~iento, exttngui~ndose tambi~n con ello el crédito fiscal. 

Ahora ~ien, puede darse el C!So de que el contrlbuyente 

no pague el cr~d\to fiscal requerido, por no tener en el acto la 

c~ntidad de dtnero suficiente para satisfacer el !deudo. sin em­

~z~;c ~uede g!ranttzar e1 cr~dlto fiscal en alguna de l!s formas 

?revistas ~n el !rtfculo 1~1 del !ctull C6oigo 7r!=~t~~\o~ luego 

entonces es a~ut en donde se inicia la se9und! etapa de la dili­

gencia de notificac16n deno~inada: em~!rgo. 

2) E~bargo.- Oa cJnfor~idad con las fracciones I. Il 

y cu•rto p!rrafo óel articulo 15! del C6digo Fiscal de la Federa­

ci6n tene~os Que en caso de que no pague el deudor de1 cr~d1to -­

f \sca t. entonc!s se proceder! a: ªI.- Em~argar bienes suficien­

tes cara, en su caso. remat3rlos, enajenarlos fuera de subasta o 

adjudicarlos en favor del fisco. !l.- E~b!rgar negociationes 

con todo lo que de hecho y por derecho le corresponda, a f1n de 

o~tener, ~ediante la 1ntervenci6n de ellas, Tos ingresos netesa-
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rios que permitan satisfacer el crédtta ftscal y los accesorios 1~ 

gales. El embargo de bienes ratees, de derechos reales o de nego­

ciaciones de cualquier género se inscribir& en el Registro Público 

que corresponda, en atenct6n a la naturaleza de los bienes o dere­

chos de que se trate•. 

El e=bargo que se practicare al deudor del crédito fiscal 

debe de llevar un orden, el cual según el artfculo 155 del C6digo 

Fiscal nos dice que la persona con quien se entienda la diligencia, 

es la que deberl de senatar en primer t~rmino los bienes sobre los 

que se va a trabar el embargo. 

El deudor al senatar los bienes susceptibles de embargo 

deber! seguir el siguiente orden: •1.- Dinero, ~etales preciosos 

y dep6sitos bancarios. 11.- Acciones, bonos, cupones vencidos, -

valores mobiliarios y en general créditos de inmediato y f!cil c2 

bro a cargo de entidades o dependencias de la Federaci6n, Estados. 

~untcipios y de Instituciones o empresas de reconocida solvencia. 

111.- Sienes muebles no comprendidos en las fracciones anteriores. 

IV.- Bienes inmuebles·. 

Si no obstante lo anterior, el deudor se niega a señalar 

los bienes para trabar el embargo, entonces el ejecutor los se~a­

lar! siguiendo el orden establecido anteriormente, sin embargo no 

estar~ obligado a seguir dicho orden cuando concurra alguna de 

las causas siguientes: 



89 

1.- Que el deudor no haya seftalado bienes suficientes a 

juicio del- ejecutor, o que no haya seguido el orden al hacer el -

se~alaaiento. 

2.- Que los bienes seft!l~dos est!n ubicados fuera de la 

ctrcunscrtpct6n de la oficina ejecutora. 

J.- Que los bienes que se se~alen para. trabar el embar­

go ya reporten algOn embargo anterior o algOn gravamen real. 

4.- Que los bienes que se se~alen sean de flcil descom­

posiciOn o deterioro, o material inflamable. 

Ahora bien, en el supuesto de que el e•bargo ya se hubi~ 

se trabado sobre los bienes designados y siguiendo el orden ante­

rioraente establecido, todos los por~enores de esta segunda etapa 

de la diligencia quedaran debidamente asentados en una acta, la -

cual ir& fir=ada adem!s por dos testigos de asistencia los cuales 

ser!n designados en pr1aer tlrmino por el deudor y en su rebeldfa 

por ejecutor y de la cual se le entregar! una copia al ejecutado. 

~s conveniente mencionar que al trabar el embargo sobre 

bienes o negociaciones. el jefe de la oficina exactora deber! no~ 

~rar bajo su responsabilidad un depositario quien ser! el respon­

~able de la guarda y custodia de los bienes eMbargados, pero si -

~icha autorid!d no lo no~bra. entonces ser! el ejecutor quien lo 
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no=Orar! pudiendo rec1er dicho nombramtento en el propio ejecutado. 

El depositario serl removido libremente por la autoridad ejecutora. 

TaRbt!n se nombrar! un 1nterventor con cargo a la caja o 

ad•tnistrador Ontco cuando la traba del embargo consista sobre ne­

gociaciones o bienes rafees, procediendo en primer lugar a inscr;­

blrse dicho esb•rgo en el Registro PObllco de l• Propiedad de l• -

jurlsdlccl6n de la autoridad ejecutora. SI la ublcacl6n de los -­

bienes tnauebles, derechos reales o negociaciones quedaren compre~ 

dldos dentro de la jurlsdlccl6n de dos o mis oficinas del Registro 

POblico, se procederl 1 su inscrtpct&n en todas ellas. 

Cuando el depositarlo tenga el carlcter de administrador 

Qntco de alguna negoctaci6n eebargada, ~ste segOn el contenido del 

arttculo 56 del C6dlgo de la Materia •tendrl todas las facultades 

~~~ ~cr~!l~!~te correspondan a la adm1nistracf6n de la sociedad y 

plenos poderes con las facultades que requieren cl!usula espec1al 

conforae a la 1,y, para ej,rcer actos de domin1o y de admtnistra­

ci6n, para pleitos y cobranzas, otorgar y suscribir t1tulos de 

crédito, presentar denuncias y querellas y desistirse de estas 01 
timas, previo acuerdo de la oficina ejecutora, asf como para oto~ 

gar los poderes generales o especiales que juzque conveni,ntes, -

revocar los otorgados por la sociedad intervenida y los que el -­

ats~o hubiere conferido•. 

Ta~~i~n el tnterventor-adntntstrador tendr! las obliga-
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clonos siguientes; según el articulo 157 y dem!s relativos del C~ 

digo Fiscal Federal: •t.- Rendtr cuentas mensuales comprobadas 

• la oficina ojocutora. ti.- Recaud1r el lOi de las vent1s o -

lngrosos diarios en la negoclacl8n lnterv•nlda y •ntregar su Im­

porto en 11 c1j1 de la orlclna ejecutor• • eedld• qu• se efectOe 

11 recaudacl6n; no podrl enaj•nar los bienes del activo fijo; 

no quedarl supeditado en su actuacl6n al consejo d• ad•lnls­

tr1cl&n, 1s1•blea d• 1cclonist1s, socios o p1rtlcip•s; tratlndos• 

de negoctactones qu1 no constituyan una sociedad, el 1nterventor-

1d•lnlstr1dor tendrl todas las f1cult1des de duefto para la conser 

vacl&n y bu•na •1rcha d•l negocio; rendir lnfor•es a la asambl•a 

o 1d•inistr1ci6n sobre el funciona•iento y oper1clones d• 11 neg2 

c11ct&n; .•• convocar a la asa•blea de 1cctontst1s, socios o par­

tlclp•s y clt1r a 11 1dalnlstracl6n de la sociedad con los prop6-

,1tos que constd1r1 necesarios o convenientes•. 

El no•br1•l•nto del interventor-ad•lnistrador deber! ano 

tarse en •1 Registro PObllco que corresponda al domicilio de la -

negoclaci8n intervenida. 

la lntorvencl8n por ad•lnlstracl8n se levantar! uno v•z 

que se haya satisfecho el cr!dito fiscal asf como sus accesortos, 

co=untc!ndole al Registro PObltco que corresponda que cancele su 

inscripc16n, pero si la negoctact6n intervenida durante el plazo 

de tres ~eses contados a partir de la fecha en que se empez6 a -

intervenir en l! ca:!, no racaud6 y cubr16 por lo menos el 24: -
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del cr~dfto ffscal. entonces se oroceder~ a su en!jen!ciOn y3 sea 

a través de remate o de enajenaci6n fuera de subasta, salvo cuan­

do dicha negociación obtenga sus ingresos en determtnado periodo 

del a~o, en cuyo caso el porctento ser! el que corresponda al nO­

~ero de ~eses transcurridos a rar6n del 8~ mensual y siempre que 

lo recaudajo no alcance para cubrir el porctento del crédtto que 

resulte. 

En otro orden de ideas, tene~os que la negociaef6n tam­

bién puede ser tntervenida en la caja, pero sin que el interventor 

tenga el car!cter de ad~fnistrador pues en este caso dicho inter­

ventor sólo tiene que enterar en la caja de la oftctna ejecutora 

el 10~ de tos ingresos en dinero obtenidos por la realfzaci6n de 

las actividades de la negociac16n, previo descuento de las canti­

dades QUe correspondan al pago de salarios y dem!s cr~d1tos pref~ 

rentes. 

L3 responsab111dad de los depositarios cesar! con la en­

trega de los bienes e~bargados a satisfacci6n de las autoridades 

fiscales, lo cual ocurrir! en un plazo que no e~ceder! de 24 ho­

ras, trat!ndose de dinero, ~etales ~rec1osos, alhajas y valores 

~obiliarios y de cinco dfas trat!ndose de los dem!s bienes, pre­

vio inventario según lo dispuesto por el arttculo 161 del Código 

Tributatario Federal. Cabe señalar que los plazos de 24 horas y 

5 dfas a cue antes nos he~os referido co~en!ar!n a contarse a pa~ 

tir de aquel dfa en que fue requerido el depositario para la en­

tr~ga ~e los bienes. 
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E_l embargo tambi!n podr~ ampliarse en cualquier momento -

del Procedimiento Econ6m1co Coactivo cuando la oficina ejecutora -

considere que Tos bienes embargados son insuficientes para satisf~ 

cer el cr!dito fiscal. 

Si al momento de trabarse el embargo de bienes existe OPQ 

sicf6n por parte de un tercero, fundament!ndose en ser el propf et~ 

ria de Tos bienes, entonces deber! acreditar en el acto de la dil! 

gencta tal calidad, mostrando al ejecutor los documentos necesa­

rios que amparen l! propiedad de los bienes·. Posteriormente el -­

ejecutor dictar! una medida provisional en caso de que los documen 

tos sean a juicio del ejecutor los óptimos para no trabar el emba~ 

go. Dicha medida provisional se someter! a ratf f1cacf6n de la Au­

toridad Ejecutor~, quien en caso de declarar infundadas las prue­

bas o documentos del tercero~ ordenará se prosiga el Procedimiento 

Ad~infstrativ~ de EjecucfOn comunic!ndole al interesado el derecho 

que tiene de interponer su recurso administrativo ~e oposición al 

mismo procedimiento. 

Ta~bi~n pued! acantec!r durant1 esta etapa que al momento 

de trabar embargo sobre ciertos bienes, ~stos ya hubieren sido ob­

jeto de un anterior embargo aún no liberado, practicado por otras 

autoridades no fiscales, o bien, que estuvieren sujetos a c~dula -

hipotecaria, en este caso, se practicará el embargo sobre los mis­

mos y se entregar!n al depositario designado y por su parte la au­

toridad fiscal le co~unicar! a los interesados el embargo levanta-
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do p~r la aisaa para que concurran a demostrar su derecho de prel~ 

ct6n en el cobro. st el primer embargo fue practicado por auto­

ridades fiscales locales, el fisco federal practicar! el embargo -

de los bienes entreg!ndolos al depositarlo designado por la autor! 

dad federal. procedtendo a dar aviso a las autoridades locales. En 

caso de existir conflictos entre los Fiscos local y federal, el 

mis~o se resolver& ante los Tribunales Judiciales de la Federac16n, 

quienes resolver!n tomando en cuenta las garanttas constitutdas y 

confor=e a las siguientes reglas: 

t.- La preferencia corresponder! al fisco que tenga a su 

favor cr~dttos por impuestos sobre la propiedad rafz, trat!ndose -

de los frutos de los bienes tn~uebles o del producto de la venta -

de ~stos. 

11.- En los dem!s casos, la preferencia corresponder! al 

fisco que tenga el car!cter de pri~er eobargante. 

Dentro de esta segunda etapa a que nos hemos estados re­

firiendo y que es la del embargo, tenemos que tambi~n son suscep­

tibles de e~bargarse los cr~ditos que tiene derecho a perctb1r el 

deudor ftscai. en ~trtud de haber otorgado pr~stamos a terceros o 

por concepto Ce inversiones realizadas, etc., !nte esta s1tuac16n 

el ejecutor proceder! a embargar dichos cr~ditos y la autoridad -

ejecutora notificar! dicho e~bargo a los terceros deudores del 

ejec~tado con el objeto de que éstos no le realicen el pago al 

deudor fiscal sino ! la !Utoridad hacenjart~ por conducto de sus 
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oficinas receptoras, lp!rc1biendo a dichos terceros de doble pago 

en caso de desobediencia. 

En el caso que el deudor o un tercero \~pidiera material­

~ente al ejecutor entrar al domicilio en donde se encuentran los -

bienes a e=bargar, éste podr! solicitar el auxilio de la poltc1a o 

de otra fuerza pGblica para llevar adelante el Procedimiento de -­

Ejecucl6n. 

Por su p!rte el articulo 163 prescribe lo siguiente: "SI 

durante el e:bargo, la persona con quien se entienda la diligen­

cia no abriere las puertas de las construcciones, edificios o ca­

sas se~aladas para la traba o en los que se presuma que existen -

~\enes ~uebles e2bargables, ei ejecutar ;~ev1~ acuerdo fundado -­

del jefe de la oficina ejecutora, har! que ante dos testigos sean 

rotas las cerraduras Que fuere necesario, para que el depositario 

to=e posesi6n del in=ueble o para que siga adelante l~ diligencia•. 

~ls adelante éste mis=o precepto nos sigue diciendo que 

trat!ndose de bienes ~uebles cerrados o bienes inmuebles en donde 

se presu~a que contienen dinero, alhajas, objetos de arte u otros 

bienes enbargab1es que los deudores se resistan a abrirlas, el 

ejecutor proceder! a e~barg!r dichos ~uebles o inouebles cerrados, 

ast co=o a sellarlos para ~ue dentro del tér~ino de tres dtas - -

sean abiertos oor el deudor o en caso de resistencia, sean abier­

tos por person!l eA;:r~: ~~e ~es1gne la autoridad ejecutora. A -
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este Oltino aspecto cabe señalar que cuando se trata de bi~nes - -

aueOles los :tsnos se trasladar!n a las oficinas de la autoridad -

ejecutora. 

Por Ulti~o cabe seftalar que el artfculo 157 del Código -­

Fiscal ¿e l! federación~ nos esta~lece cuales son los hienes que -

no pueden ser enbarsados, ~is=os ~~e 3 conttnuaci6n se enu~eran: 

•1.- El lecho cotidiano y los vestirlos del deudor y de -

sus fa:ili!res. 

ti.- los nuebles de uso indtspens~bl~ del deudor y de -­

sus fa~tli!res, no sienCo de lujo a juicio del ejecutor. 

fft.- Los libros. instru:entos. Gtiles y ~obiliario tndis­

oe~sa~le cara el ejercicio de la ~rofesi6n. art~ y oficio a que se 

IY.- la ~aqui~aria, ~nser~s y se~ovientes de las ne;o­

cilciones. en cuanto fueren neces3rios para su !Ctivi~!d ordina­

ria a juicio del eje~~tor, pero ~odr!~ ser objeto de e~bargo con 

Y.- L!s ~r~as, ~e~tculos f ca~a1los J~e los ~ilita~es -

en servicie de~an ~sar confor~e a las leyes. 
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Vt.- L_os. gr_a_nOS) ~ie_ntras ~stos no,_ h~yan s-\do _e.os.echa­

dos. p_erO-- no'.1 os _de_rechos scibre -1 as 

Vil.~ E\. derecho de usufructo, pero··no las· tr~tos de ~ste. 

VIII.- los derechos de uso o de habltacl6n. 

I~.- El patrimonio de la familia en los t~rmlnos que es­

tablezcan las leyes, desde su 1nscripc16n en el Registro Público -

de la Propiedad. 

x.- Los sueldos y salarios. 

Xt.- Las pensiones de cualqui~r tipo. 

XII.- los ejidos•. 

Co:o se desprende de lo anterior, existen ciertos bienes 

derechos que no son suscepticles de e~bargo en ~\rtud de ser !r.-

dispens!bles para los fines y necesidades prO?ias ée los contribu-

yentes, ast Yerbigracia tene~os que si a una persona ~oral se le -

e~bargaran oarcial~ente ciertos bienes co~o su maquinaria, herra-

~ienta, ~ateria p~i~a. etc. {y posterior~ente se remataran), ante 

!Sta si!uaci6n te~e~os que !e estaria afectando gravemente a la -

industri! nacional, i~ptdién~ole fabric!r los bienes necesarios -

para satisfacer las ne:esi¿ades de las personas y ade~!s el fisco 
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no ~st!rta cu:pltend~ ~vn 1os fir.es intrtnseccs ~ue le d!n orige~ 

y que co~o s!bemost es el de establecer l!S contribuciones necesa­

ri!s. ~entr~ de un ~!re~ de proporcionalidad y eou\jad y que ha de 

recaudar para cubrir el gasto pObltco. ~!s bien lo jurtdicamente 

procedente en el sntertor eje~plo serta el e~bargo en la vta admt­

ntstrati~a que propusiere el contribuyente que consiste en permt 

t\r el eu~ar90 de la negoctact6n con todo lo que de hecho y dere­

cho le corresponde, para que de esta foraa sea no~brado un inter­

ventor con cargo l la caja y fste entere el 10\ de las 9ananctas -

netas en lis oftcints receotoras de la autoridad fiscal previo de~ 

c~ento de salarios y otros crfdttos preferentes. tal y co~c lo di~ 

pone el •rtlculo 165 del C6dl90 Fiscal ~e lo FederaclOn y 55 de su 

regl1nento. 

4hora bien. dentro de la ~rocedencia del ?roced1~1ento -

Adn1nistrat1vo de Ejecuci6n paseaos ahora a referirnos a las re-

9las que re;ulan ll enajen~c16n de l~s ~ienes e~b!rg!dos, o co~o 

lo der.omina nuestro C6di~o Fiscal; al renate Ce los ~ts~os. 

El fisco par! satisfacer el cr~jtto Que le es debido. -­

puede proceder de 3 fornas diferentes a saher: 

a) A la enJjenact6n de los ~ienes e~bargaCos en subasta 

p~~lic!. 

b) A adjudic!rselo ~n su favor, y 
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Por razón de orden pase~os a anali:ar lo referente a la -

enajen•cl6n_ de 1 os bienes embarg•dos • trav!s de subast! pObl lea y 

11· r•specto el articulo 173 de\ Código Fiscal Vigente nos dice que 

proceder! 1& •naj!n!Cl6n de dichOs bienes en los siguientes plazos: 

1.- A partir del d'a siguiente a aquél en que se hubiese 

fijado la base de los =ismos, es decir, su valor ~fnimo. 

2.- Cuando los cré~itos se hagan exigibles y no se paguen 

al aoaento del requer\~\ento. trat!ndose de embargo precautorio. 

l.- Cuando el eAbargado no proponga co~prador antes del 

dfa en que se finque el remate; 1~ 

!.- Cuando habiendo interpuesto algOn recurso admin\str! 

!ivo. ~s!e se hu~iese resuelto a favor de la autorióad9 ~; ~ec~~. 

que confirce la resoluci6n \~pugnada. 

Toda subasta oú~lica se realizar! en las of\cinas de la -

autoridad ejecutora, salvo ~Oi C!S~s en aue el propio Código Fis­

cal deter~ine 9 ta=bién la autoridad fiscal podr! ordenar que los -

hienes sujetos a re~ate s~ enajenen por lotes o en ?iezas sueltas. 

flor lo que se refiere ! las bases para f~jar el valor m~-

n\no de uG ~ien se to~ar! en cuenta lo siguiente: 
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fi:aci6n person11 del !Y!l~o. jebiendo designar en el mis~o escri­

to de interposición del recurso, el perito valu1dor del inconfor~e, 

el cu1l podrl c~nsistir en 1l9una Inst1tuci6n de Cr~dito, Corredor 

PQblico; la Co:isi5n -1cion1l de Sienes Sacion1les, alguna empresa 

o lnstit~ciS~ dedicad! ! 11 conpra-venta y subasta de bienes, etc. 

Cuando el interesadJ no haya interpuesto el recurso ad~intstrati~o 

del nisno, oerc ~o ~esisne al perito valuador de su parte, entonces 

se tendrl por !ceptado ~!cit:nente el ava10o practicado por la au­

torid1d fiscal. En el supuesto de que el recurso ad~inistrattvo -

se h1ya i~ter~uesto en tienpo y de Que se haya designado perito V! 

lu1~or, er.tor.ces ~ste deber! rendir su dicta~en en un plazo de 10 

~f!S si se tr1t1 de bienes nue~les; de 20 dfas si son innuebles y 

ce 30 si se tr!t! ~e ne;ociaciones. contados a parttr de 11 fecha 

~e s~ desi;~!ci6n. 

Si del !Ya15o oracticado por el perito del e~bargado o de 

practiC!do oor 1! !Utori~!d fiscal, ~St! non~r!r! un tercer perito 

v~lu3~or e~ un !~reino ~e E ¿~!S co~t!dos ! partir de la fecha en 

~ue ten;! co~oci~\e~to ~el aval~o ~el e~bar;ado, ~ar! que el ava­

lJo :ue lie;?re ! e~i:ir cic~o :ercero s~ ten~! co~c el definiti~o, 

1 el nisr.~ se !ene co~o ~!se o!ra la enajenación ~e les ~ie~es. 

;asenos !hor! 11 desarrollo del orocedi~iento de su~asta 
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l.- :1 ren1te se convocarA para una fecha fija. la cual 

de~er! de detern1narse dentro de los 30 dfas siguientes a aqu!lla 

en que se fij6 el valor-base del bten. 

?.- ta ~=~vc::toril de~er! de fijarse en un lugar vtst­

ble de la ofictna ejecutora o del lugar que ella designe. 

3.- la p~~lfcaci6n de la convocatoria se deber! de hacer 

con 10 dt1s de antfcf~1ci6n l la fecha del re=ate. 

~.- Cuando el valor-~ase del ~fen e~ceda de 5 veces el -

s1lario nfnfno ;e~eral en la z~na econ6~1c! del Of strf to Fe~eral -

el!vado al a~Q. entonces la pu~licaci6n de la convocatoria de re•! 

te ~e)er! h!cerse tan~i~n e~ el Or;ano Inforn!tivo Oficial del lu­

;ar !n ~~e rest~a la autcrf~ad ejecutor! {Dtario Oficial de la Fe­

deraciSn. 31ce~1 del Sobier~o ~e !l;~n Esta~o :e la RepO~ltca, 

et;.) 1 e~~~ ~erl$jic~ de n!yor circulación. Oicna puoltcactó" -

s! ~tr! ~or Z veces en un i~tervalo de 1 df!S, cuidando de que la 

alti~! Ou~t~:1ci6~ S~! C~!n:c ~er.~s 10 jf35 !~tes Ce 13 fecha fij! 

S.- ~tj!~! la ~!t~! en ~~e !e~er! ~e r~alfzarse 11 pr1~~ 

r1 !lno~eja (ven!! :O~lic! en su~!sta}. se cftar!n a todos los - -

1:ree~cres :el e~~!~;!~' ~e los 11ti~as i~ ~~os, ~is~os que ~ebe­

r!~ de ª'arecer e~ e? cer:t~icado :e ;rav!~e~es del bien. St su -

:i:aci5~ ~o ;Jere :~st~~! ~'r al;w~o ~e los ~e:ios preyistos e~ el 
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ces se tendr! co=o ci~ac16n las que se hayan hecho en las convoca­

tortas, en l1s cuales se deber! de e~pres!r el nombre de los acree 

dores, p1r1 que los ~1s~os concurran al acto de re~ate y hagan las 

~~str~!t1~~~s pertir.~ntes !1 c:sc, l:s cu11es serjn res~eltas por 

11 Jutortdad eabarg!n!e. 

6.- T•abl!TI •xlste la postbllld•d de que el e•bargado 

propon9a un coaprador de su parte, pero con la condtc16n de que ~s 

te ofre?ca de contado 1 ! cantidad suftetente para ctbrir el crfdt­

to fiscal y que le h3ga ant~s de que se finque el remate. 

7.- Los interesados en coaprar el bien que se est! re•a­

tando deberln cu~pl\r ciertos requisitos para tener derecho a par­

t1ctoar en la subast3 p~bltca, y que son: 

a) Ofrecer la oostura legal por escrito {dos terceras -

p!rtes del valor-base d~l bien 1fecto al resate). 

~) Cuando se trate de personas ff,tcas e~presar!n su --

non~re~ ~1recci0n. n~cionali~ad. qegtstro Feder!l ~e Contribuyen­

tes; y si es un! ?ersona 30r~1, expresar! su no~bre o razón social, 

ll fecha ~e su constituct6n. la clave del ~egtstro ~ederal de Con-

tribuyentes S'J do?t'!c1l to soc1!.1. 

e} la c~ntij3d Que se ofrezca y la f~r~a de oago. La -

can:\da~ a~terior s~ ¿~ter~tn!r! de co~for~i~!~ con las siguientes 

~as~s: En el escrito se ofr~cer! una postura ~e contado, es decir, 
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del tnter!s fiscal, pero st dicha postura es mayor que el valor f! 

jado para el reoate, entonces se cubrir! el crédito fiscal y el e~ 

:c~cr.te iC entr~~arl !l deudor, excepto cuando éste ordene por es­

crito que dicho sobrante se entregue a un tercero, o bfen, que asf 

lo ordene alguna autoridad co~petente. Pero si el monto de 11 PO! 

tura es ~enor que el valor-base, entonces se remataran de contado 

los bienes. 

d) Taabiln al escrito se acompa~ara un certfftcado de -

dep~sfto por el 10\ del valor fijado para el remate, o bfen una -­

cantidad en efectivo equivalente al cismo por cfento, con el obje­

to de garantizar las oblfgactones que contraigan los postores por 

las adjud!cacfones que se les hagan de los bienes rematados. Inm~ 

d1atamente desou~s de fincado el re~at~. ~revi! orden de la autori 

dad ejecutora, se devolver!n los certificados de depósito a los -­

postores o las cantidades depositadas, excepto el que corresponda 

al vencedor, cuyo valor continuar! como garantfa de cumpli~fento -

de su ob11g!ci1~ y. e~ su :aso, cv~o parte del precio de venta. 

S.- Ya cu~plidos los requisitos que debe de contener el 

escrito a que nos he~os refer1do anter1or~ente, el jefe de la of! 

cina ejecutora en el df a y hora serial!dos en la convocatorta para 

el re~ate. calificar! las ~esturas y d1r! cu!l fue la ~ejor de 

ellas. concediendo plazos sucesivos de 5 ~1nutos a cada uno de 

los de~!s licitantes oara aue la ~ostura sea ~ejorada. 

9.- Hecho lo ant~ri~r, el jefe de la oficina ejecutora 
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ra. En caso de empate de 2 o m!s licitantes, se designar! por - -

suerte la postura que deba aceptarse. 

10.- Fincado el re~ate de bienes muebles, inmuebles o de 

negoc1ac1ones, se aplicar! el depOslto constltu!do en 1• siguiente 

forma: 

a) Dentro de 3 dfas posteriores a la fecha del remate, -

el postor vencedor enterar& en la caja de la oficina ejecutora el 

saldo de la cantidad ofrecida de contado en su postura o la que r~ 

sulte de las :ejoras, cuando los ~1enes rematados sean muebles, 

dentro de 10 dfas si son inmuebles o negociaciones. 

11.- Tan pronto como el postor cumpla con la entrega de 

la cantidad mencionada en el punto anterior, la autoridad ejecuto­

ra proceder! a entregarle los bienes que le hubiere adjudicado y -

el nuevo adquirente deber! de retirarlos inmediata~ente del recin­

to de la autoridad, pues de lo contrario, se causaran derechos por 

el al~acenaje a partir del d,a si9utente. Si el adquirente no los 

retira y los derechos generados son iguales o mayores al valor en 

que se adjudicaron los bienes, éstos se apiicar!n a cubrir los 

adeudos que se generen por este concepto. 

12.- Trat!ndose de bienes in~uebles y pagado el valor de 

éstos, la autoridad ejecutora sol tcitar! del nuevo adquirente que 

designe al notario de su oreferencia para que el ejecutado acuda -

ante el Qis~o a otorgar y fir~ar la escritura de venta correspon­

diente, orevio aoercib;~tento de que en caso de no hacerlo, lo ha-
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r! en su rebeld!a el jefe de la oficina ejecutora. Cabe senalar -

que el ejecutado responde a la evicci6n y de los vicios ocultos -­

de1 bten re=atado aOn en el caso de rebeld1a. 

13.- Una vez entregados los bienes al nuevo adquirente y 

la escritura p0b11ca que amparen su propiedad, la autoridad ejecu­

tora comunicar! dentro de un plazo de 15 dlas al Registro POblico 

de la Propiedad para que proceda a cancelar les grav!menes del - -

bien inmueble y fste quede totalmente liberado, tambl!n dictar! -­

las medidas necesarias para que en caso de estar ocupado se proce­

da a su desocupac16n, tanto por el ejecutado como por los terceros 

que no acrediten legalmente su uso. 

14.- Por Olt1mo, se prohibe estrictamente a todas aque­

llas ~ersonas o empleados del fisco que hayan intervenido directa­

º indirectamente en el Procedimiento Administrativo de Ejecucl6n -

p~ra adquirir los bienes objeto de algün remate, o que lo haga~ a 

través de 1nterp6s1ta persona, pues la desobediencia a lo anterior 

hace nulo el re~ate y los infr..c...t:O?-e-5 se-r&o sancionados conforme -

al titulo de las Infracciones y delitos fiscales, previsto en el -

actual C6digo Fiscal de la Federac16n. 

Ahora pasemos a la segunda forma en que la autoridad fis­

cal puede satisfacer el cr~dito fiscal, y que es la adjudicación -

de dichos bienes a favor del propio fisco. El articulo 190 del C~ 

digo Fiscal Vigente nos dice que: "El fisco federal tendr! prefe-

rencia para adjudicarse e" cualquier almone~a, los bienes ofreci-
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dos en remate, en los siguientes casos: 

1.- A falta de postores. 

11.- falta de pujas. 

111.- En caso de posturas o pujas iguales. 

La adjudlcaci6n se har! al valor que corresponda para la 

al=oneda de que se trate•. 

Co~o se colige de lo anterior, tenemos que el fisco fed~ 

ral (ta3bl!n el local) podr! adjudicarse en su favor los bienes -

muebles e inmuebl!s ofrecidos en cualquier al~oneda. pero siempre 

y cuando acontezca alguna de las 3 hfp6tes1s anteriores. 

Ahora bien, si durante el primer remate de los bienes no 

se enajenan ~stos, entonces se convocar! para un segundo remate, 

el cual se celebrar! dentro de los 15 dfas siguientes y cuya pu­

b11cacf6n en esta ocasión se har! por una sola vez a trav~s de -­

los ~ed1os infornativos a que antes nos ~~~os referido. El valor 

de los bienes que se pretenjen enajenar en es~a segunda almoneda 

se reducir! en un 201 del valor-base fijado para la pr1mera, sin 

e~bargo, puede suceder Que en esta segunda al-oneda ta~poco se -­

llev~ a efecto el re~ate de los bienes e~bargados. s1tuaci6n esta 

últi~a en la que se constcerar! que el bien fue en~jenado en un -

501 del valor del a~alGo, acept!ndose co~o d~c1~n en pago (adjud! 

caci6n) o donarlo ~ara obras o servfc1os pübl1cos, o a Institucfo 

nes ~sistenciales, o de ~er.eficencia autor1zJ::. 
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Para conctufr con el presente t6p1co, pasemos ahora al 

tercero y 01timo medio por el cual el ftsco puede satisfacer el -

crédito fiscal que le es debido, teniendo asf entonces, que los 

bienes embargados podr!n enajenarse fuera de remate. 

En efecto, el fisco federal puede obtener la prestac16n 

que le es debida enajenando los b1enes embargados fuera de remate, 

m~s sin e~b•r90 esta •ltern•tlva solo puede actualizarse bajo 3 • 

supuestos: 

1.- Que el embargado proponga comprador •ntes del dla -

en que se finque el remate, se enajenen o adjudiquen los bienes a 

favor del fisco, s1empre y cuando et precio en que se vendan cu­

bra et valor que se haya seftalado o los bien~s embargados. 

2.- Que se tr•te de bienes de f!cll descomposlcl6n o d~ 

ter1oro, o de materiales Inflamables, siempre que en la localidad 

no se puedan guardar o depositar en lugares apropiados para su -­

conservaciOn. 

3.- Se trate de bienes que habiendo saltdo a remate en 

primera almoneda. no se hubieran presentado postores. 

Como se desprende de lo anterior, es claro concluir que 

la autoridad fiscal s61o puede enajenar fuera de remate los bie­

nes que ha e~bargado bajo ciert3s circunstancias, las GUe por -­

cuest16n de tiempo o ~or f3lta de interés de los postores hacen 

que se a~resure l~ enajenact6n de los mis~os para evitar que el 

f'sco retenga gar!r.ttas improductivas. 
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l! enajenación fuera de remate practicada originalmente 

por la autoridad ffscll, puede ser encomendada por la ~ts~a a em­

presas o instituciones dedicadas a la co~pra o subasta de bienes, 

pero sSlo en el caso de que no se hayan presentado postores en la 

fecha senalada para la celebración de las prfQer!s almonedas. 

Una ve: que la autoridad fiscal ha rematado los bienes -

ya sea dentro o fuera de su~asta y ade~ls ha obtenido el trnporte 

uor la enajenac16n de los ~ts~os, proceder! a cubrir el cr~dito -

ftscal stguiendo el presente orden: 

1.- Cr~dftos ~!s antiguos, ste=Dre que se trate de la -

=is2a contrfbuct6n. 

2.- G•stos de ejecucl6n. 

3.- Recargos. 

:,- ~ult!S. 

S.- [nde~ntzact6n por cheque presentado en tiempo y no 

p!g!dO. 

6.- Adeu:o prfnc1oal. 

C. XEOIO DE I~PUG~<AC!ON. 

En contra de los actos o actividades realizadas por las 

autorid!des fis~!les dentro del Procedf~1ento ~dnfnistrativo de 
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Ejecuc16o, ~rocede -un medio de defensa, el cual est! prevtsto en -

el articulo 116 fracción 11 del C6digo Fiscal de la Federaci6n Vi­

gente. 

En efecto, se trata de un recurso adm1ntstrat1vo denomina 

do: Oposici6n al Procedimiento Administrativo de Ejecucl6n y el -

cual en opinión del suscrito puede definirse como: "Aquel medio -

legal de defensa que pueden hacer valer los contribuyentes o terc~ 

ros en contra de actos de la autoridad ejecutora, derivados del -­

Procedimiento Administrativo de Ejecucl6n.• 

Astoismo, cabe seftalar que este recurso admtntstrattvo es 

de Interposición obligatoria antes de promover el juicio de nuli­

dad ante el Tribunal Fiscal de la Federac16n y deber~ interponerse 

directamente ante la oficina ejecutora correspondiente, pues en C! 

so de que se haya tnterpuesto ante una autoridad fiscal tncompete~ 

te ésta lo turnar! a la que st lo sea, de conformidad con Jos art1 

culos 120 y 121 del Código Tributario Federal. 

En caso de que el contribuyente resida fuera de la pobla­

c16n en que esté radtcada la oficina de la autoridad que ha emiti­

do o ejecutado el acto, el escrito de 1nterposici6n del recurso a~ 

mtn1strat1vo podr! presentarse en la oficina exactora m!s cercana 

al domtci11o del contribuyente, o bien, enviarlo a la autoridad -­

que emtt16 o ejecutó el acto por medio de correo certificado con -

acuse de recibo, pero siempre y cuando en este ü1timo caso el en-
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vfo se efectOe desde el lugar de .residencia del recurrente. En -­

los anteriores casos se tendr& como fecha de presentación del re­

curso administrativo, la del dfa en que se entregue a la oficina -

exactora o se deposite en la oficina de correos. 

En el supuesto de que el contribuyente afectado por una -

resoluc16n administrativa fallezca (s6lo personas ffsicas) durante 

el plazo para la 1nterposici6n del recurso administrativo, dicho -

plazo se suspender! hasta por un a~o siempre y cuando no se hubie­

re aceptado antes el cargo de albacea o representante de la suce­

stOn. 

Ahora bien, pasemos a referirnos de manera especffica a -

se~alar aquellas hipótesis por las cuales podr! interponerse el r~ 

curso de Oposición al Procedimiento Administrativo de Ejecución, -

haciendo la aclaración que con respecto a los requisitos de forma 

que deber! revestir su lnterposic16n, los documentos que se deben 

adjuntar y los efectos de las resoluciones que pongan fin al recu~ 

so, ya fueron materia de an!lisis en el primer capttulo de esta t~ 

sis al referirnos al recurso administrativo de r~vocac;ón y cuyos 

aspectos tienen plena aplicaci6n a la 1nterposic16n del recurso -­

aqut comentado. 

Es por lo anterior que en el presente subac~pite sólo nos 

concretaremos a comentar aquellos lineamientos que no se citaron -

en el recurso de revocación y a las causales de improcedencia y so 

breseimiento de los recursos administrativos. 
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!.- RECURSO OE OPOS!C!ON Al PROCEO!HlENTO ADM!Nli~RATIVO DE 
EJECUC!ON. 

El articulo !IS del actual Código Fiscal de la Federación 

prev~ los supuestos jurtdicos por los cuales podr! interpo~erse el 

recurso de Oposición al Procedimiento Administrativo de Ejecución 

y que para efectos de un mejor entendimiento me permito desglosar­

los de la siguiente ~ancra: 

Proceder! contra los actos que: 

1.- Exijan el pago de cr~dltos fiscales y se alegue que: 

a) Se han extinguido. 

b) Su monto real es inferior al exigido y siempre 

que: 

l.- El cobro en exceso sea imputable a la afie! 

na ejecutora. 

2.- Se refiera a recargos. 

3.- Se refiera a gastos de ejecución. 

4.- Se refiera a la indemnizaci6n de cheques 

presentados en tiempo no pagados. 

11.- Se dicten en el Procedimiento Administrativo de Eje-

cuct6n y se alegue que: 

a) Que no se ha ajustado a la ley. 

III.- Afecten al 1nter~s jurfdico de terceros, 

IV.- Determinen el valor-base para enajenación _de los -­

bienes embar9~dos. 
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No obstante las hip6tesis antes previstas, el suscrito -

considera--aue deberta de adicionarse una m!s, la cual consistirfa 

en: -v.- Contra actos de la autoridad administrativa que -­

inicien el Procedimiento Administrativo de Ejecución a pesar de -

estar debidamente garantizado el interés fiscal, respecto al cré­

dito que se pretende ejecutar.w 

Lo anterior tiene su razOn de ser porque puede acont~cer 

que un contribuyente una vez que ha garantizado el inter~s fiscal 

por virtud de la solicitud de un pago en parcialidades. o diferi­

do, o bien, por haber interpuesto algún diverso recurso admtnistrª 

tivo como es el de revocaci6n, la autoriCad fiscal preten~a ini­

ciarle el Procedimiento ~conómico-Coactivo oor el mismo crédito -

ftscal por el cual se garantizó. 

Er. cuanto al plaz~ para interoor.er el recurso ad~1nistr~ 

tivo que se analiza, me he per~ittdo des;losarlo de la manera si-

guiente: 

! .- Hasta el momento de 1a co~vocatoria en orimera almo-

neda, cuando se trate de: 

a) Cu!ndo se alegue que el procedimiento no se ajo~ 

ta a la ley. 

b) Cuando existan violaciones cometidas antes del -

remate. 

l!.- Dentro de los 45 ~tas siguien~es a aquél en que sur 
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ta efectos la notificación de requerimiento de pago o á~l dfa si­

guiente al de la diligencia de embargo cuando se trate de:. 

a) Actos de ejecución sobre bienes inembargables. 

b) Actos de Imposible reparacl6n material. 

e) lmpugnacl6n de la notlflcaclOn. 

d) Cr!dltos que se hayan extinguido. 

e} Que su monto real sea inferior al exigido. 

f) Que se trate de cobro en exceso imputable a la -

oficina ejecutora. 

g) Se refiera a recargos, gastos de ejecución o 1n­

demni:aci0n por cheque presentado y no pagado. 

111.- Dentro de 10 dlas siguientes a aqu~l en que surta -

efectos la notificación personal que haya hecho la autoridad fis-

jenaci6n de los bienes embargados. 

IV.- En cualquier ttempo, siempre y cuando se interponga 

antes del fincarniento del remate, s"e enajenen fuera de remate o -

se adjudiquen los bienes a favor del fisco, cuando se trate de -­

terceros que afirmen ser propietarios de los bienes o negociacio­

nes, o titulares de los derechos embargados, 

v.- En cualquier tiempo, siempre y cuando se interponga 

antes de que se haya aplicado el importe del remate a cubrir el -

cr~dito fiscal~ cuando s~ trate de un tercero que afir~e tener d! 
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recho a que los créditos a su favor se cubran preferentemente a -

los fiscales federales. 

Conviene hacer menct6n con respecto al recurso admtnis­

trati•~ q~e vent~os analizando, ast co~o del recurso de revocact6n, 

de las diversas causales de tmprocedencia, mismas que se actualtz! 

r!n al darse los stgutentes supuestos: 

l.- Cuando no se afecte el tnter~s jurtdtco del recurre~ 

te. 

2.- Que sean resoluciones dictadas en recurso admtntstrª 

ttvo o en cumplimiento de !stos o de sentencias. 

3.- Que hayan sido impugnados ante el Tribunal Fiscal de 

l• Federaci6n. 

!.- Que se haya consentido el acto, entendiéndose por -­

consentt~tento el de aqu~11üs co~tr! 1~s QU~ no se oromov16 el re­

curso en el plazo legal. 

s.- Que un acto administrativo sea conexo a otro que ha­

ya sido impugnado por ~edio de algún recurso o ~edio de defensa d! 

ferente. 

6.- Si no se ampli6 el recurso admtnistrativo o si en la 

ampliación no se expresa agravio alguno, trat5ndose de la impugna­

ci6n de la not\f\cacl6n. 

7.- Si son revocados los actos por la autoridad. 

Para concluir con el an!lis1s del recurso de Oposición al 

?rocedi~iento Administrativo d~ ~jecuc\6n, el suscrlto considera -
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perttnente hacer refer~ncta a las causales de sobrese1m1ento (in­

cluyendo al recurso de revocact6n). toda vez que aunque en el ac­

tual C6digo Fiscal de la Federac16n no se contemplan, st es conv~ 

niente zencionarlas en virtud de conftgurarse diariamente durante 

la substanc\aci6n de los recursos administrativos. 

Para el efecto antertor me he permitido tomar como base -

las causales de sobreseioiento del Procedimiento Contencioso Admi­

nistrativo, las cuales por analogfa son aplicables a la tram1ta­

ct6n y substanctaci6n de los recursos administrativos; m!xime que 

la fracclOn l del articulo 133 del COdlgo Tributarlo Federal prev~ 

como una de las for~as en que se ponga fin a un recurso administra-· 

tivo: al sobreseimiento. 

Pues bien, el sobreseimiento en los recursos administrati 

vos procede en los supuestos siguientes: 

1.- ?or desist,~iento del recurrente. 

2.- Cuando durante la substanciaciOn del recurso ad~ini~ 

trativo aparezca o sobrevenga alguna de las causas de improceden­

cia a que antes r.os he:.os referido. 

3.- Cuando el recurrente muera durante la substanciaeiOn 

del recurso, si su pretens10n es intransmisible, o si su muerte d~ 

ja sin ~ateria el recurso. 

!,- SI la autoridad administrativa deja sin efectos ~1 -

?Cto recurrido, y 
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S.- En-los ·de~!s cJsos en QUe por d1spos1ci6~ legal haya 

hnpedt;1ento-par~: tú;itir resolución en cuanto_al fondo .. 

por Oltfoó. la autortdad !d~fnistratifa al poner fin a 

un recurso ad=in1strat1vo podr& sobreseerlo total o parcialmente. 

O. DEL INTERES FISC~l. 

}a anteriormente se ha hecho referencia a la 1~portancia 

que representa un cr!atto fiscal asf como su preferencia con res­

pecto a otros tipos de cr~df tos y decfa~os que el fisco tiene la 

atr1buc16n de ejecutar las leyes que deterA-inan tos recursos del 

Estado y que son de tnter~s pObltco, oues tienen por fin que el -

propio ~stado oued! dispo~er ~oortuna~ente de los fondos necesa­

rios para cubrir los gastos pOblfcos. 

De lo anterior se desprende que tanto la Teorfa del Der~ 

cho cono las leyes f~p~s1!f~!S {~r.:1uJ~ndo al Código Fiscal de la 

Federaci6n), le reconozcan privilegios al fisco y a las resoluci~ 

nes que emita con oottvo del ejercicio de su funci6n de cuesta­

cl6n. 

~uestro ~!xi~o Tribunal Judicial Federal en relaci6n a -

lo anterior~ente dicho, ñ~ sostenido lo stguiente: 

•;¡seo, ?qEfE~E~CIA OEL.- Las prestaciones en dinero 

oue el Estado ex~ge en for~a unilateral a los ciuda-
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danos, para cubrir sus necesid3des econ6~tcas 1 -

constituyen los tributos públicos y el derecho a 

exigirlos es por vtrtud de esa necesidad indis­

pensable para la vida econ~mtca del Estado. pre­

ferente a ta de los particulares, quienes no pu~ 

den oponer, frente a las pretensiones del Dere­

cho Público de la Colectividad, 1nter~s de natu­

raleza privada y dicha preferencia se deriva ta~ 

bi~n de la necesidad del rnts~o Estado, de buscar 

los ~edtos para que no se eluda el cumplimiento 

de la obllgacl6n Constitucional de tributar•. <32 l 

Ahora bien, prec1saoente por la importancia que reviste -

un crédito fiscal para el Estado, es que se ha creado una figura -

tan conocida dentro de la pr!ctica tributaria, otsma que se denomi 

En efecto, cuando un particular afectado por un crédito -

fiscal que le ha jeterQinado la autor1dad hacendaria pretende im­

pugnarlo, suspender su ejecuciOn, o pagar el mismo en parcialida­

des o en pago diferido, etc., necesariamente deber! de garantizar­

lo, surtiéndose en consecuencia la figura tributaria de referencia. 

(32) Se~anario Judicial de la Federacl6n. romo LV. P!g. 3002. 
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~1 !nteri~r ;r~nc•pi~ se le conoce -~on el no~bre de: 
. . í33) 

•so1Ye et r"e·_~H!.te•. qU1? s\gnif\c.!: ·.~se9ura )' d~_spu~~ ir.t?~gna•. 

l. ~OSCEFTO. 

~3 nuy es:!S! 1! biblio9raft! en do~de se puede obtener 

!lg~n! definici6n o concepto !utor1l de lo que entre los ftscal\s 

El a:tu!l COdi;o Fis:!l de la Federación no conte3pla ª! 
s~n! ~~fi~ici6r. ~ues nn1:a~ente se limit! ! se~al!r en for~a ta~! 

tiv! t~!l~s so" las fortt!s de 3!ranti!ar el interés fiscal y ante 

los reQ~isitos oara 1! ca1ifit!ti6n y aceptactOn de caca una de -

:n~~r~s ~is:?l. dici!ndose ~1 efecto: 
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•tSTES~S flSCAt.- Se entiende por tal todo aquello 

~~e ?ar! el f\sco tenga C!rlcter de cobro exi9'­

óle. ~D?>ro S5~0/S7". !,~) 

lsin\s~o. el suscrito se per~ite prooorcionar una defini-

n! Que const\tuy~ uMa ~ptn•~n oersonal Que se reduce a los siguieD 

!es t~r•i"os: ~Es un nedio l!g!l por el cual se s1lv1gu1rda el p~ 

s~ ~e contri~~ciones y/o sus accesoriost los cu1les son deter~ina-

del cit3!0 Código. conclutnos que 1! g!r!ntt! del inter~s fiscal -

?. 03tt;!C10~ DE SARA~TlZ~R El l~TERES FISCAL. 

El art{c~lo- 112-del actual C6d\;o T~ibutario Federal pre-
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ve cu~tro hipót2sis que darAn lugar a garantizar el inter~s fis­

cal. mis~as que consisten ery:: 

I.- Cuando .s~ solicite la-·suspensi~n d~1 P~ocedfmte~t? 

tdzinistr•tiva ~e Ejecuct5n. 

ll.- Cuando se solicite prórroga par• el p•go de los cr~ 

d\tos fisc~les o p~ra oue los ~ismoi sean cubiertos en parcialtd~ 

des, si dichas facilidades se conceden 1ndlvidua1~ente. 

!!!.- C"an1o se solicite la opllc•cl6n del producto en 

los t~r~1nos del artfculo !59 del Código ~isc3l~ es decir, que 

trat!ndose de pluralidad de embargos sobre un mls~o bien practic~ 

~o por au!orid3~es tdnto fiscales (Federales y loca1€S} como no -

ftscal~s. l! aut~rtd3d fiscal federal practicar! el embargo de --

bienes ~ont~n1olos ~ajo custod1J ~e· deposi:ario oor ~lla de~i~~~ 

les Fed~rales. ~n ~!nto s~ resu~lve el !ui:io~ ~o se har! aol ic~ 

ci6n del oroducto 1e1 re~ate de los bienes e~b?rg3jos~ s~lvo ;~-

ran:ta ¿el i~ter~s fiscal ~ sattsfacct6n ~e 13 Se~retarfa de Ha-

cienCa y Cr~dlto Público, 

1V.- En los ~e~!s casos que se~alen el C~digo Fiscal y -

135 de~!s leyes fisc!1es. 

~s1~is~0. est~ dispositiva jur~jico preve que ~o se 

otor3ar! ;arantf a respecto de los--gastos-~e~~je¿uii~~. salvo que 

el ir.ter~s r~s~~1 est~ constitufdo únitament~ por ~stos. 
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Por su parte el ar!fculo !~4 del ordenamiento fiscal que 

se analiza. dispone Que; MNo se ejecutar!n los actos adMinistra­

ti~o¡ cuando se garantice el interés fiscal, satisfaciendo los r~ 

~uisitos legales. Ta~poco se ejecutar! el acto que determine un 

:r~dtt~ fiscJ1 ~as:a :ue ven:a el p1~zo de cu!~e~t! y ci"C0 df!S 

stguientes a la fech3 en que surta efectos su notificación. o de 

quince dfas. trat!ndose de la deter~inaci6n de cuotas obrero-pa­

tronales o de caoitales constitutivos al seguro social. Si a m!s 

tardar al vencl~iento de los citados plazos se acredita la impug­

nación que se hubiere intentado y se garantt:a el tnter~s fiscal 

sattsfacienjo los requisitos legales, se susoender! el Procedimten 

to Ad~inistrativo de ~jecucf~n~. 

In l! anterior tesiturJ, es claro concluir la obligato­

riedad de garantizar el inter~s fiscal cuando el contribuyente --

?re~enja {o el !isc~ 1~:31 o aJt~r~dades no fiscales, tratándose 

de lo previsto en la fracción IIi del artfculo 142 del CO¿igo Fi~ 

cal) aco;ers~ a alguno de los supuestos previstos en las fraccio­

nes l, Il y JI! del citado artfculo 142 del Código fiscal. 

De confor-ida: :on el arttculo 1~1 del ordenamiento fis­

cal multicitado se contemp1an cooo formas de garantizar el inte­

r~s fiscal. las s1~uie~tes: 
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!~- O~p6sito de di"ero en las instituciones de cr~dito 

aut~rizad~~ _par! _t3l ~fecto~ En este c~so ·el de~ósito en dinero 

~en!r~r&--1nterese~ t~nfor;e 3 las tasas ·que para este efecto se­

~•l•,Ja S~crec•r!a de·H•clenda 1 Cr~lto P~blito, debienda per3•· 

necer 11 cantidad orlgtn!l en ~ep~sito, Q\~ntras suOsista la obl! 

s~ci~n de garant(~ar. pudiendo retirarse los intereses que se ge­

n~ren. ~e confornidad con el arttculo 61 del ~egla~ento ~el Códt­

so Fiscal. 

tt.- ~renda o 4ipotec!.- En cu!nto a est~ for~a de ga­

rantta el arttculo il d~l ~egll~ento d21 t3aigo r1scal en t~r~i­

nos 9ener!les nos indica QU!: Trat!ndose d~ b1en!s ~uebles se -

tonar! c~~o valor ~e los ~is,os. el corr~sponji!nte al 75~ y sie: 

r! en el ~egts!ro P~cltco Que corr~spon~a y no ser!n ad~isibles -

?cr lo ;~e se refi~re a los ~i~n~s Tni.ue~les. ~stos td~bién se t2 

»!r!n e~ ~rer.d! ?1 75~ le s~ Y!lor !! !v~l~o o catastral y se de-

últi~o case el :len s6la s~ ;o~r! !Ce~t!r ~~ prenda si los ~ravl­

n~nes ~~~ lo afectan y el inter~s fiscal ! ;!rantizar no exceden 

~er! C~ elev!rse a escritura pú,lica y oroce~~r a su tnscripci6n 

eP et ~e9is:ro ~1~1t~o~ oudt~~~os~ ;ar~ntlzarse con l! ~is~a tos 



12J 

III.- Fi!nza otorgada por Jnstftucfón autorizada, la que 

no gozar! de los beneftctos de orden y excusión. En este caso -

eice el artfcul~ 53 ~e: ~eg1amento del C6dfgo Fiscal, la fianza 

deber! quedar en guar:a y poder de la autoridad recaudadora de -

la FederactOn o del Organis~o Descentralizado que sea competente 

para co~rJr coacttva~ente cr~ditos fiscales; las autoridades re­

caudadoras de los ~stados concentrar!n la póliza ante la autori­

dad recaudadora de la Federación m!s cercana. ~stmf s~o para ha­

cer efectiva esta fianza, se aplicar! et Procedfmfento Admfnfs­

trattvo de Ejecución con las modalidades siguientes: 

a) La autoridad ejecutora requerir! pago a la aff anz~ 

dora, aco~pa~ando copia de todos y cada uno ~e !os jotumentos 

que jus!i7icuen el cr~dlto garantfzado y su exigibflf:a~. 

b) Si no Daga dentro del mes siguiente a la fecha en 

que surta efectos la notificación del requerimiento, la proofa -

oficina ejecutor! ordenar! a la autorfd!¿ co~~et~nte de la Seer~ 

tarta de Hacienda y Cr~dito Pabltco que re~ate en bolsaT v~lores, 

propiedad de la afianzadora, bastantes para cubrir el importe de 

lo requerido y hasta el lfmfte de lo garantizado y le envfe de -

in~ediato su producto. 

IV.- Obligación solidaria asumida por tercero que co~­

pruebe su idoneidad y solvencia. En este caso el tercero ~ar! 

constar su aceot~ct6r. jor ~scrito ante la oficina ejecutora y -
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ante l~ presencta de testigos, o Jien nacer dicha aceptac16n an-

te notario oOblico. la oftcfna ejecutora levantar! acta de dic~a 

aceptl~~an er.treg!nd~ ~~! c~;i~ ~ara ~!cid una ce las oartes y cro­

cediendo a 1oscrfb1rla en el ~egfstro Público. La solvencia se -­

acredi!ar! con la propiedad de ~tenes fn~uehles, según el artf:ulo 

64 del Regla=ento del C6dfgo Tributario. 

Y.- E~~argo en la vfa ad~infstratfva. Esta for~a de ga­

rantizar se sujetar! a? cu~~li~iento de ctertas reglas, tales como: 

a) ~solicitud del contr!~uyente. 

b) ~1 contribuyente señalar! los ~ienes susceptf~les ~e 

eabar;o y ~ue no oodr!n ser de f!cil desco~pos1:i6n o flama~le~. 

el et ~~!~~o 1~ter2sJ~: ser~ e1 ce~osi:ario de los bie­

nes y trat!ndose de person!s ~Or!les, su represent!nte legal. o -

~1en, jepositar1cs en un !l~!:~n ~e~er31 d~ 1eJ6sito. 

'ª· 
e) Cu~rir los gast~s Ce eje~ución antes de la traba del 

e~bar;o ~n 13 v1! ad~inistr!tiv! y en ni~gú~ caso proceder! su de 

~o1ucf6n. 

~ente 1! garan~f! :eber! co~prender ade~!s de las contribuciones 

!~e~jajas actoalizajas, los accesorios causados y les cue se cau-
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sen en los doce meses s\gutentes. St al _terminar el periodo ante­

rior no se cubre el cr~dito fiscal, el monto de la garantta se vo! 

ver! a actualizar de nueva cuenta, ast como los accesorios de los 

doce ~eses siguientes, pudiendo proceder al secuestru de otros b'~ 

nes para ampliar dtcha garantta. 

los gastos que se originen con motivo de las garanttas s~ 

r!n por cuenta del interesado, asf como las garanttas a que se re­

fieren las frac:io~es !11, IV y Y se har!n efectivas por medto del 

Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

~si~iST.O, si se i~pugna parte del acto administrativo, s~ 

lo proceder3 la garantta del interés fiscal sobre la parte tmpugn~ 

da, de~i~ndo cubrtrse ~e~i3ntc J~~~ara:~~~ ~~~~lementar\a la carte 

consentida del :rédito junto con sus accesorios, oues ante el in­

cu~plimtento de esta última situación el fisco podr! exigir el pa­

go de esa cantidad sin que sea necesario emitir una n~eva resolu-

~n el caso de que ya se hubiere trabado embargo sobre los 

bienes de un contribuyente. ya no se exigir! una garantfa adicio­

nal. li~it!ndose la autoridad ejecutora a vigilar la aceptación y 

satisfacción de la citada garant~a. 

En cuan~o a la calificación y aceptación de la garantfa -

del interés ftscal, el artlculo 69 del ~egla~ento del Código Fis-
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los C!..SOS )' c.on los r!:iluisi:os cue se~!le el regl-a:tento de este C~ 

digo. l! solicitud je dts~e~s1 no ext~e 11 co~tr\~uyente del! 

o)lisact6n-de g1r1nti:1r el i~terEs fiscal. en :!nto se dicte r~i~ 

lüct6n defi~itiv1 ex~res! r!s~ecta ! la dispens!~. 

~si~tsno es:e su~!c!~i!e se ircluyt den:ra del caoi:ula~a 

de la prese~:e tes,s, e~ Yir:u~ ~e Que el =!s~~ fue el~~or!dO y re 

g\str!~Q e~ e1 :es ~e ~!y~ ~e i;s9 y :ue er1 ir~csi~le =re~ecir 

que !h~r! e~ l~ 1e;,sl!c•6~ ~i;en:e i~! ! ~es!~!re~er 1! f\;ur! r~ 

~!.r!~t~! .~~: i:-.:tr~s fi:s:!i, i! O:u!1 er-! re:;...:1.!:! :or el !rttc~la 

!!l Ql:tno ~!rr!!~ ~el t~~,;~ Fls:!l :e :;s? y !rtt:u1a 5¡ ¿e su -

~e~lanen~o~ el c~!l :is~J~!!: •:!r! l~s e~ectos del Olti~Q p!rra-

Trat!~~cse ~e ~ersoe!s nor~les, ~l inter~s fisc!l --­

se! ne~or ?l ~Ol ~~l C!pi!!l so:i!l excluyendo ~u~~r!~ft por reva­

l~~ct6~ reca~i~111?!~~ 1 ~~los ~os ~lti~os ~j~rci~io! de d~ce ~~-
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ses no hay• t:"ntd? p~~~1da ~ara ~fecto's d~.1 <~m~ues.to, sob~e la ren­

ta o que aOn-·te~ié.Odol .···!:sta_-·no··ex~~da de ~u-~·:,5-l:~:d~l·- capital ~so-

cl!l. 

11 .- Trat!ndose de personas ffs.tc~s .se encu~ntren en al-

guno de tos stg~ientes supuestos: 

a} fl inter!s fiscal sea ~enor al s: de los ingresos de­

clarados en el últino ejercicio. sir. incluir el 75\ de los ingre-

sos declarados co~o a:tivtjades e~presariales. 

~) ~o se1n prooiet1rios de ~tenes inmuebles y sus únicos 

ingresos sean por sal!rios, sin Que excedan de dos veces al mfni~o 

la solicitud deber! presentarse ante la autoridad recaud! 

~ora utili!!ndo l! for~! c~rres?ondtente y aco~p!~!ndo los docu~e~ 

tos que la :iswa ~re~ie~e. con 15 etas de anticip~ción a 1a fach! 

?!;os en ~!rcialija:es ! que se refiere el arttculo 59 de este ~e-

;l!~en~o. se ~resent!r! la solicitud junto con el pago de la prl~~ 

ra ~!rci!li~!j ? Q~e se refiere el segundo p!rrafo del citado ar-

la dis~eosa d~ l! garantfa que proceda en los t~r~tnos_ de 
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este arttculo, se ~antendr! mientas subsistan las condiciones a -

que se refieren las fracciones !nteriores, considerando el monto 

t~tal de los créditos fiscales; cuando el contribuyenie ya no se 

encuentre en esa sttuact6n, deber! garantizar el totil de· los cr! 

ditas fiscales, sin que sea necesar1ü revocar la resolución que -

concedió la dispensa•, 

Ahora bien, como se desprende de lo anterior, era claro -

que la figra de la •dispensa• de la garantta del tnter~s fiscal -­

constituta stn lugar a d~das un ~eneftcto a favor de los contribu­

yentes, toda vez que se les e~t~ta de dese~bolsar una determinada 

cantidad de dinero o bien podfan producir a gusto sin la presión -

~e que sus bienes estuvieren hipotecados o dados en prenda a favor 

del fisco. 

Stn e~bargo esta figura era constante~ente criticada por 

los contribuyentes, ya que en ocasiones se les denegaba el benefi­

cio ;~~licito d~ la ~is~a consistente en e(imirlos de ?ar!ntizar -

con btenes o dinero el cr~dtto fiscal deter~inado. 

En efecto, en la últiraa parte del p!rrafo últi~o del ar­

ttculo !!l del Código Fisc3l de 1959, preventa que en tanto se r~ 

solviera 1! petición de dispensa, no eximta al contri~uyente de -

garantizar el interés fiscal 1 lo cual venta caer en una franca 

ccntra~osici6n con lo dispuesto en la primera parte de este artt­

culG y ~1 Civersc 57 :el ~e~la~en~o del Código ~iscal. 
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·No obs~a~te lo 'anterior, lo previsto en Ta Oltfma parte -

del citado articulo 67 del Reglamento en el sentido de que no era 

necesario revocar Ta resolucf6n que concedfa la dispensa, cuando -

cambia~an lls condfcfoóes del contribuyente por Tas que se le ha­

bla concedido; lo anterior era improcedente, toda vez que Ta reso­

luci6n que concedfa la dispensa era s1n lugar a dudas una resolu­

cf6n favorable al particular y la cual sf se pretendfa dejar sfn -

efectos necesariamente la autoridad fiscal por conducto de la uni­

dad encargada de su defensa jurfdfca debfa de demandar su nulidad 

ante el Tribunal Fiscal de la Federacf6n, de conformidad con el f Q 

clso b) de la fraccl6n 11 del articulo 193 del C6dlgo Fiscal de la 

Federac16n. 

Ahora bien, lo Gnfco que nos resta por decir es que con -

motivo de l~ p~b1~:Jci~tt de ia ley Que establee~. reforma 1 adfcfo­

na y deroga diversas disposiciones fiscales para el ejercicio fis­

cal de 1990, publicada en el Otario Oficial de la Federacl6n del -

29 de Dfcfe~bre de 1989. con fecha de entrada en vigor a partir -­

del lo. de :nero de 1990, el último p&rrafo del ~rtfculo l~l del -

C6di90 Tr1butarfo Federal para 1989 sufr16 una reforma para quedar 

como sigue: En ningún caso las autoridades fiscales podr4n dfspe~ 

sar el otorgamiento de la garantta". 

Lo anterior pone de ~anffiesto la oblfgatorfedad de ga­

rantizar un cr~dfto fiscal determinado sfn excepcf6n de contribu­

yente alguno, lo cual repercute en una situación muy desfavorable 

para qui~nes se dedican a activfdade: ~gropecuarfas. pues de con-
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ced~rseles a ~stos se rornperfa con el principio de igualdad que d~ 

be regir en materia trtbutar13 al estar haciendo una diferencf aw 

ctOn o discrtmtnac16n con resoecto ! los contribuyentes que se les 

niegue, pues la reforma analizada es muy clar3 al negar toda post­

b111dad de dispensar la garantfa óel 1nter~s ftsca1. 



134 

CAPITULO 111. 

OcL T~!SU~AL FISCAL DE LA FEOERACJO~. 

Se dice que hasta antes de la creac16n del Tribunal Fis­

cal de la Federati6n exist16 una gran necesidad de encontrar el -

Tribunal id6neo que conociera y resolviera eficientemente aquellas 

controversias que en nada se parecfan a las civiles. criminales o 

~ercanttles. 

En efecto~ se trataba de controversias suscitadas entre 

los gobernados y las autoridades hacendarias, cuando estas Olti­

mas e~itfan ~anda~ientos procurando el cobro de impuestos. 

ta Constttuc16n de 1957, m1soa que estableció tajanteme~ 

te la división de los ?oderes de la Unión. no contemplaba ninguna 

posi~ilidad oar! l! creación de un Tribunal Contenctoso-Adminis­

trat\vo indeper.ciente de ios Tribunales del ~oder Judicial, e in­

cluso la Supre~a Corte de Justicia de la Naci6n por voz de su Pre 

sidente Oon Ignacio ' Yall!rta, consideró co~o inconstttuc1onal 

l! existenci! de un Tribunal ~d~intstrativo bajo el criterio de -

que se d!~a la c'nc~rren:ia de dos Pojeres Federales en una sola 

persona, es dectr, c~e se reuntan los Poderes ~jecut1vo y Judi­

cial en la tnvestiCura del Presidente de la ~epública, vtol!ndose 

con ello lo ~iso~esto ~or el arttculo 50 de dicha Constituct~n. 
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Idéntico criterio anterior consider6 la Const1tuci6n Po-

lttlc• de 1917, al no permitir la creacl6n de Tribunales Indepen­

dientes que impartieran justicia administrativa, en vtrtud de - -

transgredir el texto de su arttculo 49. 

ba Ta inquietud por resolver los conflictos ad~1nistrat1vos, tal -

y, co~o se de~uestra con los •rrtbunales de Hacienda•, creados por 

una de las 7 Leyes Constitucionales de lSJE como Organo del Poder 

Judicial de la RepQblica, o bien, en el •consejo de Estado•, cuya 

creación tuvo lugar en 1824 pero que no fue sino hasta 1853, año -

en que fue restablecido cuando tuvo adem3s de sus facultades orig! 

nales de consulta, asesorta y dictamen; facultades jurisdicciona-

les, igualwente pode~os observar tal inquietud en la Ley para el -

Arreglo de lo Contencioso Administrativo de 25 de ~ayo de 1853, -­

·~~ conocida co~o •Ley L~res•. {35) 

~s1m1smo, ! lo largo de la historia con re1act6n a la ju­

r1sdicc16n contenc1oso-administrat1va ha existido un! fuerte pol~­

~tca que encuentra sus bases en una dicotamta de corrientes doctr! 

nales: la anglosajona y la francesa. 

En efecto, en el sistema anglosaj6n el juicio contencioso­

ad~tnistrativo •entre los particulares y la autoridad administrati-

(35) Rodrlguez Lobato. Oerecho. P. 265. Cb. Cit. 
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va se desarrolla ante los órganos jurisdiccionales, es decir, el -

control jurfdtco se lleva a cabo por medio 1e los Tribunales del -

Poder Judtc13l. Confor~e a este sistema se respecta y evidencia -

la tradicional división de poderes. Quienes cons1deran que el si~ 

tema Judicial es el ld6neo, afirman que la Inamovilidad legal como 

Juicio contencioso-ad~intstrattvo, tanto para la autoridad parte -

en el jutcto, co~o para el individuo particular, persona ffstca o 

moral, pero sobre todo el siste~a beneficia al mene tonado particu­

lar que es la parte dHll en el juicio contencioso•. (36) La cri­

tica que se ha formulado en contra de esta corriente es la relati­

va a que el Poder Judtcta.1 no debe juzgar los actos de otro poder 

(co~o lo es el Ejecutivo) y, lógicamente tampoco sentenciarlo, - -

pues ello implicarfa la superioridad del primero sobre el segundo 

y no la igualdad entre los mismos. 

Por su parte, en el s1ste~a francés el Poder Ejecutivo m~ 

di ante actos jurisdiccionales materiales resuelve los confl fetos -

entre los particulares y el mismo Poder Ejecutivo, es decir, •ante 

un Tribunal materialmente jurisdiccional y formalmente admfn1stra­

tivoM. (37) El jurista ~extcano Alfonso Nava Negrete en su obra -

·oerecho Procesal ;dwinistrativo afirma lo siguiente: "El conten­

cioso francés descansa en 2 principios funda~entales: 

(36) Porras y L6pez Armando. Derecho Procesal Fiscal. la. 
Edlc16n. Editorial Textos Universitarios, S.A. México 1999. 
p. 100. 

(37) Ll7.a Castillo. Ele~entos. P. 49. Ob. Cit. 



137 

Primero.- Separ~cl6n de la jur~sdlc~l6n.ad=l~lstratlv~· -

de 1• jurlsdlccl~n ordinaria. 

Ses~ndo.- Seoarac\ón de la jurisdicci~n.ad~i~i~~rativa -

~e la jurisjicci6n activa•. (JS} 

La crttica ! este siste~a es ~n e' sentido de que en ~~r-

corresponde juz;!r sus pro~!os actos, oues ello equivaldr1a a reu-

nir dos roderes en uno solo, ade~!s de ~ue se viola el principio -

universal de Oerec~o: ~~a~ie ?ueje ser juez y parte al ~ts~a tiem-

Para efectos de una ~ejor ~xplicaci6n, el suscrito se --

pernite se~a1ar en for:a cronol6gica los antecedentes w~s reieva~ 

tes aue dieron ort;en !l naci~iento del Tribunal ~iscal de la Fe-

der!ci6n, ~or lo que nos va~os a constrentr de ~~nera sintetizada 

! los st;uteotes: 

{33) ~ava ~es~ete, !lfonso. ~erecho :rocesa1 !d~inistrativo. 
3!. ~~ici6n. ~jitorial ?orrúa. Vé~,c~ 1977. ~. 397. 
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Se atribÚye al 9ran jurista mexicano Teodosio Lares el ha 
. . . 

ber foraul ado- e 1 proyec_t~-, d.e:- e·s_ta- ~ley·, 1 a cu a 1 una vez aprobada 

por el Poder Legi~lati_vo-se conoc16 ~ejor co~o •Ley Lares•, que 

por su propio no~bre. 

Esta ley fue el producto je la inspiración conservadora -

de Teodosto Lares quien ade~!s fue influenciado por la 1egtslact6n 

francesa y por la e~istencia de un Tribunal deno~inado ·consejo de 

Estado•, el cual al eriitir sus decisiones, ~stas no podtan ser re-

encontraba en igual ntvel Constitucional que la Suprema Corte de -

Justicia". <39 l La Ley Lares se integraba de 1~ arttculos pero -

no ast su re;la~ento que co~prendta SI preceptos. Entre los artt-

culos ~!s re1ev!~tes d~ 1! Ley destacan los stguientes: 

~rt. l.- ~o corresponde ! la autoridad judicial el cono­

ci~fento de las cuestiones ad~fnistratfvas. 

Art. 2.- Son cuestiones de ad~inistracfón las relativas: 

!.- A. las obras oúbl icas. 

II .- .!. los ajust!s públicos y contratos cele­

brados por la ad~fnistracf6n. 

III.- las rentas nacionales. 

IV.- ~ los actos ad~inistrativos en las mate-

{39) Mar9ain ~anautou, ~ilio. Oe lo Contencioso AdQintStrativo 
de Anu1ac16n o d~ l~giti~idad. 3a. Edici6n. Editorial 
Unive!'sit3ria ?oto in;?. "!~xico 19130. ?. 1L---
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rias d• po11cfa. agricultura, comercto e -

tndustrfa que tengan por objeto el 1nter~s 

general de la sociedad. 

v.- A la Inteligencia. expllcacl6n y apllcacl6n 

de los actos admfnfstrativos. 

VI.- A su ejecución y cumplimiento cuando no 

sea necesarta la apltcaci6n del Derecho C! 

y 11. 

Art. 4.- Habr! en el Consejo de Estado una sección que -

se conocer! de lo Contencfoso-Admfntstratfvo. 

Esta secctOn se formar! de cinco consejeros abQ 

gados Que nombr! desde lue90 el Pr~~i~e~te 1e -

la RepObllca. 

Art. 5.- La sección tendr! un secretario que nombrar& -­

tarnbl~n el Presidente de la República de entre 

los off ctales de la secret!rfa de~ consejo. 

Art. 6.- Las competencias de atribución entre la autori­

dad administrativa y la autoridad judicial, se 

d!cfdfr!n en la Pr1wera Sala de la Supre~a Cor­

te, coopuesta para este caso de dos ~agtstrados 

Propietarios y de dos Consejeros. designados -­

unos y otros por el Presidente de la ~epOblfca. 

Ser! Presidente de este Tribunal el que lo fue­

re 1e l! ~ii~a Sala. y sólo votar! en caso de -



~rt. S~- En el C!SO de e=~!~~o de ~tenes p!rl el pago de 

C!~ttda~~s de~ldas al erario, la deaand1 de do-

entre los Trtbunales sin na~er presentado antes 

Art. 9.- los Tribu~!les Judici!les no pueden en ningOn -

ayu~t!~ie~tos J esta~lecitti!ntos pOblicos que -

se oasar!n ! ella les e~Qedier.tes que correspo~ 

~!n :anfor~e ! est! ley. 

:en:toso, c!~f! s~ in~~;~aciSn !nte el Consejo de ~intstros, sin -
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Por Oltirno cabe comentar que Don Ignacio L. Vallarta sle~ 

do Ministro de la Suprema Corte de Justicia de la Nación y al~ ha­

ber comentado la Constitución Pol!tlca de 1857, concluyó que la 

ley lares era tnconstituctonal por contravenir el contenido del ar 
t1culo 50 d~ dicha Cor.stttuci6n, según el cual Nno podr!n reunirse 

dos o m!s de estos Poderes (el leglsl•tlvo, el ejecutivo y el jud! 

ctal) en una soli\ persona o corporaci6n". ( 4 1) 

b) J..ll jli .ll. Tesorerh J!!. .ll. Federacl6n Jlil lQ ll 

~J!A 1927. 

Esta ley regulaba no sólo los procedimientos de cobro de 

los cr~dttos fiscales, sino tarnb1~n el derecho de los particulares 

para oponerse a ellos mediante un juicio sumario, ~UY! tramitación 

encomenda~~ ! !v; iribun!les ~ederal~s. {~2} 

Una circunstancta hizo, sin embargo, que el juicio suma-

rio de oposici6n cayera or~cticamente en desuso durante ~uchos -­

años: la opo~tunidad abierta a los tausantes de acudir al Juicio 

de amparo en contra de las resoluciones de las autoridades fisca­

les, pues el juicio de gar!ntVas tenta ventajas x3niflestas sobre 

(~l) Carrillo Flores, Antonio, Estudios de O~techo Ad~inistrat! 
voy Constitucional. la. Edición, ~dftorial Instituto de 
Investi9aciones Jurfdicas de la U. ~. A. ~. ~~xico 1997. 
? • 204. 

(42) !bid. ?. 201. 
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el juicio su~ario de oposic\6n, tales como la rapidez de su trami­

tación, el no tener que asegurar el \nter~s como requisito pa~a la 
presentaci6n de la deQanda, sino sólo para obtener la suspens16n y 

soDre todo 1& efecti~idad de las resoluciones que dentro del ampa­

ro se dictaban. 

Sin •~bargo para 1929 la situaci6n cambl6 radicalmente a 

serced del ~in\stro de la Corte Arturo Cisneros tanto, pues nues­

tro -!xi=o Tribunal Judicial a~andonando viejos crtterios fir~es 

del siglo anterior, resolvió que el juicio de amparo era improce­

dente cuando el particular tuviera a su d\sposic16n un recurso o 

aedio de defensa ordinario. obl\g!ndolos en consecuencia a inten­

tar el juicio SUQario de oposición. 

~!s adelante se apreció que ~l ju~c1o ~umario de oposi­

ción no era el ca~tno adecuado n\ para los particulares nt para -

el Fisco, toda vez que para el pri~ero significaba un procedtmie~ 

to largo y deficiente en cuanto a que faltaba una for~a expedita 

de ·o~tener 1a ej¿cu:\5n d~ sus fallos, y para el segundo exist,an 

ciertos inconvenientes tales como: 

a) La falta de comunicación entre los agentes del Mini! 

terio ?úblico y las autoridades fiscales, pues los agentes como -

representantes de la hacienda pública eran los de~andados y se -­

les o~ltga~a a contestar en tres dfas sobre hechos que ignoraban 

en lo absoluto; con la consecuencia irreparable de for~ular sus -
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contestaciones defictente~ent~ en las que se limitaban a negar -­

las deoandas, sin entrar al examen de los motivos de la oposici6n. 

b) Una ve! admtttda la demanda y otorgada la garantf a e~ 

rrespondtente. el procedimiento adm1ntstrattvo de ejecuct~n quedJ­

ba en suspenso y en T.uchos casos no habf a tnter~s del actor para -

que el jutcto siguiera hasta su ter=inact6n, ~!xt~e que la legtsl~ 

c16n procesal de ese entonces no otorgaba poderes al Juez para - -

reactivar de oficio el procedt~iento; con la consecuencia de que -

se lcu:~l?~!~ y ~nvej~cfan centenares d~ expedientes en los Tribu­

nales Federales. 

e) Cuando la sentencia de segunda tnstancta era adversa 

a los interes~s del particular, ~ste podfa recurrirla en 3mparo -

!nte ia 5upra:a c~r:~; ~~r~ c~~ndo le era adversa a los intereses 

de 1! h!c\e~~! pGblica ésta no oodt! recurrirla par no existir el 

xedio legal correspondiente. 

~n ~!rito de lo !nter1or, creo conveniente cttar algunos 

v!rrafos de ia vbra de! i?~stre ;urisconsulto ~ntonio Carrillo -­

Flores, quien viv\6 la e~pertenc1a de proyectar al9unas reformas 

a la ley que co~entaoos a cargo del entonces Secretario de ~acien 

da Don sartiso Sassols: 

•natural fue por eso que, al pedir~e el Secretario de H? 

c1~nda Sassols 2i parecer, en dicie~br~ de 193~, acerca 
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de \!S ~o~ifit!ciones ~ue conventa introducir en la Ley -

de ti Tesorert! de l! Federaci6n, sugiriese yo que el ju! 

cio su~1rio de oposic,6n se supr\ctera y que en su lugar 

se crease un ?rocedin\~nto aodern~. r!pi~o. eficaz, a --

cargo ~e un Tribunal Adainistrattvo especializado e inde-

ct1s nextc!nas cono lo que fuese aprovechable de la legt! 

l>tl6n y dottrln>s e•tr•nJer•s". 143 1 

l sigue diciendo: 

•Kosotros, en C!~b\o, no est!ba~os proponiendo que fuesen 

las Eis~as autoridades fiscales q~e h!~tan fijado un cr~-

dtto fiscal o que ?retendtan co~rarlo las que e~a•inaran 

tegrado por ~~9istr1dcs so~ettdos s6lo a la ley y no a 

las 6rde~es de los órganos SU?er1ores de la adsinis~ra­

cl6n". (Hl 

~l 7rt~~~!l Ftsca~ de la Feder!ci6n fue cre!do por 1a Ley 

publ 'icac.a 

1•3l 1~10. 20~. 

(:!) I~i~. ~~: 



lJS 

~n el n¡ari-0 Oficial del! fed!rlción del 31 de1 ~~s~o:~es_y aft~. 

l!·existenci! del cit3do Tribunal se puso en t~la. de juicio porque 

pugn!~! con l!s ideas de Yall!rt!, con los crtterios sdstentados -

p~r la Suprett! Corte d~ Justfcta de ll Nación y con los· juristas -

!1 servicio del Esta~o. 

{!S} C?rr1;10 =1~res. Est~~ios. :tt. ?os. ~!rg!fn ~anaut~u. 
0e 1~ :~~:,~:i:s~. . 32. 



Tfsc~l (con vigencia hasta el 3i de diciembre de 1933), pero in­

corpor6 su contenido.en sus tttulos tercero y cuarto, ade~!s de -

prever tod~ lo -relativo a los sujetos y ele~entos de la oblfga­

ci6n tributaria, procedf~fento econ6mico-coactivo,~·e infracciones 

y sanciones. 

La expedición del Código Fiscal de la Federaci6n constf ty 

y6 un extraordinario avance cara la 1egfslacf6n tributaria wexica-

na, observ!ndose en for=a curiosa cue por desconocf~fento de la ü.~ 

teria oor oarte de los a~o9ados, eran orincfoal~ente contadores 

los ;ue litfsa~an ante el Tri~u~al Fiscal. 

D~rante sus 29 años y 3 ~eses de vigencia {pues el 31 de 

?!ulatina~e~te a trav~s de diversas refor~as que le hicieron. 

·~n su ~ri~era ataoa. el Tribunal estuvo integrado por 15 

~a;istra~os, funcfonando en salas :e 3 ~agistrados cada una, o en 

{!5} r~ienta, 5onza o. El Proceso Tributario en-el- Derecho~ 
~xicano. l!. dtct6r.. Editorial Textos Universitarios, 
• -. ~~xico ! 77. P. 122. 



Esta'.,ley _entró,eri vf9or al~iniciarse el a.ñO rle 1942 y am­

nlió en 9ran ~edtda l3 eonpetenci? del Tri!:n.rr..?1 fiscal -\!e l~ i=~d~­

r!ci6n. pues incorp~ro al ais~o asuntos fiscales. aun~ue no propi~ 

~ente ~e car!cter ~ri~utario. 

P~s:erior~ente la ley de Insti!ucio~es ~e Fianzas ~e 19!3 

hizo ~el Tri~unal Fiscal u~! se;un~a i~~tancia CQnten:ios!, ya cue 

rer e1 ~a~o Ce a1gun! fi!n:a. 

~~ 19:: se cre6 co~o ~n orsar.is~o fiscal aut6no~o al !ns-

:ftu:c ~e1i:a~c ~el Se9uro S~ci!l y e~ c~y! ~er ~~;!~~:a le otorg~ 

::a c:rnpetencL~. a1 "'."ri::-unal riscal de ia Fe:eracién al tene!" :11ena 

y co~tenctoso se;~ido ante el cita~o r~s~itu:o e~ -ateria de cuo-

del Trtbu~a! Fiscal, oues se hizo e~tensiva h!s!a los intereses ~Q 

ratorios y :a~i:ales cons:i:u:ivcs. 

Pa~a salvar las crltic~s ~e la Consti:ucicnalidad del --
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Tribunal Fiscal de Ja Federación, en 1946 se procedió a reformar 

el artfculo 104 de la Constitución, estableciéndos~ que: "en los 

juicios en que la Federación esté interesada, las leyes podr§n e~ 

tablecer recursos ante la Supre~a Cort~ de Justicia contra las 

sentencias de •••• Tribunales Administrativos creados por Ley Fe-

deral, sie~pre que dichos Tribunales estén dotados de plena auto­

no~fa para dictas sus fallos". {~ 7 } 

Cono consecuencia de Ja anterior refor~a Constitucional 1 

se estableció en favor de las autoridades hacendarias, el recurso 

de revisi~n fiscal ante la Corte, en contra de las sentencias del 

Tribunal F"isc3l de la Federación, en aquellos asuntos en que el -

cr~dito fiscal fuese mayor de SZ0,000.00 o bien, cuando el crédi­

to era de cuantfa indeterminada. 

Para 1947 cabe señalar que el número de salas del Tribu-

nal Fiscal de la ~ederaci6n aumentó a 7. integrados de Xagistr~ 

dos cada una, haciendo un total de 21 Magistrados. 

Ta~bién en 1947 la Ley de Hacienda del Distrito Federal 

se reformó, pasando a Ja Secretaría de Hacienda y Cr~dito Público 

sus asuntos fiscales y disponiendo que la justicia fiscal se ha-

~!7} qeforma al artículo 104 de la Constitución Política de 1946, 
public•da en el Diario Oficial de la Federación, ~el JO de -­
dicie~~re ~e IS46, 
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b~ta de regular por el Código Fiscal de la Federación, de modo que 

la competencia del Tribunal Fiscal crect6 en esa materia. 

En 1959 se le otor96 el car!cter de fiscal a la obllga­

ci~r. pltronal de !portar a las escuelas, arttculo 123, aumentando 

con ello la competencia del Tribunal. 

En 1962 se agreg6 un Magistrado al Tribunal sumando en su 

totalidad 22, para que el Pres;dente del mismo no integrase sala, 

a menos que tuviera que suplir la ausencia de algün ~agistrado por 

un lapso menor a un mes. Asimis~o, en este ano se le otorgó comp~ 

tencia al Tribunal para conocer de la interpretación y cumplimien­

to de contratos de obras públicas. celebrados entre los particula­

res y las dependencias del Ejecutivo ~ederal. 

En 196ó mediante refor~as al COdigo ~isc!l de la Federa­

ci6n, se ampli6 la competencia del Tribunal Fiscal de la Federa­

ciOn en ~ateria de multas administrativas del orden sanitario, eCQ 

nO~ico. de co~unicaciones, etc •• teniendo a~p11a competencia espe­

cialmente en contiendas sobre multas por vtolactOn a precios ofi­

ciales y a disposiciones de pesas y medidas. 

f) ~ COdfao Fiscal ~ il Federac16n &g_ 1967. 

El profesor Emilio ~argain ~anautou nos comenta con res­

pecto ? ~ste nuevo Código Fiscal de la Federación, lo siguiente: 
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se expidió co~o consecuencia de las recomendaciones que en 

materia tributaria formuló la Organtzaci6n de Estados Americanos 

y el 53nco lntera~er\cano de Desarrollo que tienden a lograr el 

que los patses latinoa~ericanos hagan evolucionar su legislación 

tributaria, con el objeto de que obtengan una correcta tributa­

ción de sus habitantes, en oien de su des!rrollo económtcoM. (JS} 

Ta=bi~n se dice que este nueva C6digo Fiscal de la Fede~ 

ración. fue estructurado por el legislador teniendo como base el 

Código Tributario elaborado por distinguidos juristas sudamerica-

nos, por encargo de los Organtsoos Internacionales antes orecisa-

dos. 

Co:o un3 novedad ~e~tro de este nuevo ordenamiento fts-

cal se encuentra un capttulo relativo a los recursos que l!s auto 

ridades h!cendarias pueden hacer valer contra las sentencias tan-

to de las salas co30 del Pleno del Tribunal Fiscal de la Federa-

c16n. 

:i 2! de dic,e~bre de 1966 se pro~ulg6 la ley Org!ntca -

del Tribunal Ftscal de la Ferleract6n, la cual fue pu~ltcada en el 

Diario Oficial de la Federaci6n el 19 de enero de 1967 y entr6 en 

vigor hasta el pri~ero ée aOrtl del ~tsrno año. En dicha ley Org! 

ntca se establecieron las nor~as relat1v3s a la organtzac16n del 

irtbunal Ftscal de la Federact6n. 

32. Jb. Cit. 
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Tod!s lls du~!S que ~~diesen aún existir respeeto ! la 

Coiistftuc1on-!1 ld!-d .:el !rJ!,\un!l tfscJl de la- Fede!"aC16!1 o de la -

exist~ncf3 de Tribunales Ad~f~istrativos en Vf~fc=. j~5aoarecie­

ron co~ 1a r~for~! del 19 de Junte de 1957 al artfcu1o JO~ Consti 

tucion.!1, ~fS'!t! ::ue entró en vigor a oartir del zg de octubre de 

]967, para aue~!r co~o sigue: 

.. !.rt. 10.t. -

l. 

Las leyes federales podr!n instituir 

Trf~~nales ~e 1~ Contenctoso-~t~i~istrattvo ~ot!-

de ~lena a~!on~7fa ~!r~ dictar s~s f!llcs. ~ue -­

ten~an ! su C!r~o ~i~i~1r l!s c~ntrovers,as ~ue -

... !l -' ~e? :"fstrito o ":'erritorios =e~er!ies. y los 

particut!r~s. es:a~l~cier~o las ~~r~~s ~!r~ s~ or 

ganiracto~. s~ f~n:1~~!~ie~to, el ~roce~l~ie~to y 

los reccrsos co~!ra su~ ~es~?~:!~r.:s. 

~rzc~~~r! el recursc j! revisiei !nte la 

S9~ren! :or~e de Jastfcia cc~tra l!s resoluciones 
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das como consecuencia de un recurso interpuesto -

dentro de la jurisdicción Contenc1oso-Adrn1n1stra­

tlva·. (• 9 l 

En 1972 el lnfonavit se oryanlza y es considerado co~o un 

Organis~o Fiscal ~utOno~o, por lo que las aportaciones a su fondo 

t!en!~ ~1 car!cter de créditos fiscales y co~st1tuyen ~ater1a para 

contiendas ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

En 1979 entra en vigor la nueva ley Org!nica del Tribunal 

Fiscal de la Federación ~ue abrogo a la otra de 1966, esta nueva -

ley introduce la descancentrac16n territorial del Tribunal que se­

r! objeto de an!lisis en su oportunidad. 

Para concluir, en 1980 se agregó a la competencia del Tri 

bunal Fiscal el conoci~tento de juicios sobre responsabilidad de -

e~pleados y funcionarios federales y del Distrito Federal, y de O~ 

ganis~os ~~t6~~~cs y ryescentra1izados, sin embargo. a oartir de 

1983 ~icha co~pet~nc\a es otorgada por la Ley Federal de Responsa­

bilidades de los S~rvicios Pühlicos la cual faculta a sus sujetos 

para i~pugnar ante el Tribunal Fiscal las sancio~es administrati-

~!US~ del servicio. 

(!9) ?.efor~a al artfculo !04 de la Constitución Polttica de 1967, 
cublicada en el Oiario Oficial de la Federaci6n el 25 de - -
~ct~~re ~~ !;sj. 
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2. NATURALEZA JURID!CA. 

fue 

El Trfbunal·.F~scal· de la Federaci6n como ya_ antefiormente 

co::;.entado,· tuvo_ su-~ ~or-.fge~e_s_ en la ley de Justicia Fiscal de -

Z1 de Agosto 0 de-·}9J6, qu·e lo crea como un Tribunal Administrativo, 

colocado d'!ntro :!el ::iarcl:' .jel Po~er [j¿cutivo sin sujeción a las -

autoridades Que forman ese poder, que actúa por delegación de fa­

cultades que la ley le otorga y emite sus fallos en representaci6n 

del Poder Ejecutivo. 

Con el establectm;ento del Tribunal Fiscal se propuso ma~ 

tener la Ofvf sf6n de Poder-es y el respeto a la acción del Poder -­

~jecutfvo Federal. 

Su funda~ento legal se encuentra establecido en los artf-

culos 73 fracción XXIX-~ y 104 fracción I-S de nuestra Con~titu-

ci6n, los cuales a 13 letra dicen: 

·~rt. 73.- El Congreso tiene facultad: 

XXl~-H.- Para expedir leyes que insti-

t~y!n Tri~una1es de lo Contencioso-Administratt-

vo dotados de plena autono~fa oara dtctar sus f! 

llos, que tengan a su cargo dirt~tr las contro-

verstas que se susciten entre la ~d~in1straclón 

Pública Federal o del Oistrfto Federal y los pac 

ticulares. estable~iendo las nor~as para su org~ 
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nizaci6n, su funcionamiento, ¿l procedimiento y 

los recursos contra sus resoluciones, y •••• 

~rt. !04.- Corresponde • los Tribunales de ta 

Federaci6n conocer: 

1-B.- De los recursos de revisión que 

se interpongan contra las resoluciones def\n1t! 

vas de los Tribunales de lo Contencloso-~dmlnl~ 

tratiYo a que se refiere la fracci6n XXXlX-H del 

arttculo 73 de esta Co~stituciOn, s61o en los -

casos que senalen las leyes. 

las revisiones, de las cuales conocer!n los Tr! 

~unales Colegiados de Circuito, se sujetar!n a 

lo$ trl~~t~s oue la ley reglamentaria de tos a~ 

t1culos 103 y 107 de esta Const1tuci6n fije para 

la revis16n en amoaro indirecto y en contra de -

las resoluciones que en ellas dicten los Tribun~ 

les Colegiados de Circuito no proceder! juic~o o 

recurso alguno;• 

~st~is~o el artfculo de la ley Org!nica del Tribunal -

fiscal de la Federación nos da a conocer la naturaleza jurtdica de 

dicho irtbunal, pues nos dice lo siguiente: 

•t..rt. l.- tl Tri~una1 F"iscal de la Federación es 
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un Tr\bun31 Adm\nistrativo. ?ol-1~0 d~-··ple~a~-·.lUto­

nom'a iu.ra dictar sus fat.los·,: córi-.:-1.a:·ór«9~ri-fii!;Ci6n 
y atribuciones que esta "1ey '.·e~i-~b·1~·¿,~.,~:·~,. ~~ 

.. : .. ,-J:·. '~~:_; -,_\_· ::~~~~·.~ :-;':-';>-

e 

Col!:¡o se desprende de-lo ~nier\Or=-~· :-_i-~\:t-;~'~'a;-~d·~ U!\-Tr\bunal 

cre!~o oor una ~e¡ fe~er~l, c~n 1~ deno~ina~t6n. y reconoc\~\ento -

de ~n Tribunal ~d~inistrat\vo y dotado de una plena autonornfa para 

dictar sus fallos. 

Es un Tri~unal de justicia delegada y no de justicia ret~ 

n\da ya que co~o se e1~resa en la espos\c\On de =otivos de la Ley 

otr! !Utor\d!d !~~tr\strativa, tendr! intervención alguna en los -

pro~edi~ter.tos o en las resoluciones del 7ri~~n31. Se consagrar! 

~sf con to~! prectsiOn la autono~1! org!nic! del cuerpo aue se - -

nir.is~r?ti\'.!". 

~s ~n !ri~un!1 ée sinple anul~c;6n o de \legalidaj ya que 

vo que se le 11~~! ! dec1s16~. 
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decir, que se concretar!n a declarar la nulidad de la resoluci6n -

impugnada, pues carecen de los medios legales de que gozan los Tr! 

bunales del Poder Judtctal para ejecutar sus propias resoluciones. 

SI el f•llo es emitido en el sentldo de declarar la nuli­

dad para efectos, indicar! el sentido en que debe dictarse la nue­

va resoluci6n. 

Oada la carencia de facultades del Tribunal Fiscal de la 

Federac16n para ~acer cu~plir sus resoluciones, es el particular 

el que tendr! expedito su derecho para acudir al juicio de amparo 

para hacer cumplir la sentencia del Tribunal, pues dentro de este 

juicio de garant1as se exa~tnar~ y discutir! la posibilidad mate­

rial y jurfdica 1e la ejecuciOn. 

Para concluir con el preser.te t~~a har~ referencia a lo 

se~alado por la doctor! Dolores Hedu!n Viru~s en su obra denornin~ 

da ·cuarta Década del Tribunal Fiscal de la Federación·. y en la 

cual nos conenta lo sig~iente: 

•se ha pretendido, sin emb!rgo. que en vista de -

que en casos co~o el de devoluci6n a que aludfa 

la Exposición de ~ottvos de la Ley de Justicia -

Fiscal. y aquellos otros en los que desde 1942 -

el Tribunal Fiscal de la Federación ha venido r~ 

cibiendo co~petenci? en ~ateria de depuración de 

créditos a cargo del Erario Federal, el fallo 



15 7 

dond~ su jurisdiceión !ien~e a ser plena y no de 

si~ple anulacf6n; pero lo cierto es que !al pos! 

~le cond~~a radica en la sola declar~c16n de Ja 

e~ist'!ntia de uni! o!>l fgaci6n a pagar le recla~d-

Co, sin que el iribunal ~ueda ordenar que se pa-

gue en tf~~po y for~a ~fertos. ni que se seclies-

!:-en bienes i:Jest1nadcs ! s!!.is.facer la obl f~a-

ci6n decurad!. ! es!e resoecto. los ~ed~ctores 

de la ley ~e Just1cia riscal au1sieron reserv~r 

a los 6rganos de1 Poder .Ju~tcial Federal, l! DO-

testad de hacer ~u~~lfr las sen!encfas ~ro~unct~ 

~entro ~e la Juris~icci6n e~traor:ina:ia que co~ 

pet~ esos. 6rgar:cs, oor 1-a \'fa ~~ a~paro ..... 

(50) 

l! tey Org!nfc! del Trfbun~1 Ffsc!l de la Federacf6n pu-

{50) e.:u !'I Ylr:i~s. Dolores. Cuart1! Oécad! del Trf~unat Fiscal 
l Fe~~r.acf6n. !~. Edición. Editorial A.c~d~=nfa ~e:x1cª-

! 'é D.:r~ci-:c i='isc:L ~~:rico lj7l. F •.. 1.!. 
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i;:s~ ~! ~~1! est! :re~iSC! !Ctu3l~ente de _37 ~rtfculos regla~en­

t~rios y 4~ tr-1nst~ortos·. ~s e_1.~~~ue.rpo-.nor;utivo que describe la 

i~t~;r1~i~n y funciona~iento del c1tado Tribunal AdeinistratiYO 

~" efecto. en S'J arttculo--c nos dice Que el -Tribunal Fts­

'!l ~~ ir.t2;rl ~or un! S!l! S~~eri~r y por S!las ~egional!S. l! S~ 

11 Su~er~or se ~cnpo~dr! de ~19is~rados escecial~ente r.on~ra~os 

p~r! \nt!;rarl1. per~ ~ast!r! l! ~rese~cia de S rle sus ~fe~~ros ~! 

ra ,ue ?~ed! sesior.1r. ~siuis~o 11s resoluciones de la S!l! Supe-
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•l Fijar l• jurls?r~dencla del Trlbun•l conforme al Códi­

go fiscal d~ la Fed~raci6n. 

b) Conocer de las e~itativas para la irnpartici6n de just! 

cia ~ue pro~uevan !as ?~rtes 1 cuando los Ma9istrados no forraulen el 

oroyecto de resolución que corresponda o no e~\tan su voto respecto 

~~ proyectos fc~~ulados por otros Xagistrados, dentro de los plazos 

seft!lados por la ley. 

e) C!lif\car las recusaciones, excusas e \~pedimentos de 

los ~agistrados y. en su caso, designar al Ma9istrado que deba su~ 

tltulrlos. 

d} Resolver los ccnflictcs de coeoetencia que se suscit~n 

entre las Salas ~egional~s. 

!) Establecer l~s reglas para la distri~uc\6n de los asu~ 

tos entre las S3l3s ~e9ion?les cuando hay~ ~!s ~e una en la circun~ 

'r!p~~!~ ~e~~\tor\al. ast co=o entre ios ~agtstrados instructores y 

íaebi!n la Sala Superior tiene ciertas atribuc\ones tales 

co~o: 

a) D~signar d~ entre s~s ~iembras l1 P~~~i1ente del Tri­

bunal Fiscal, quien lo ser! ta~bi~n de la Sala Super1or. Este Pre­

sidente ser! des\;nado er, la p~i~era sesión anual ~e la Sala Supe­

rior y d~rar! en su cargo un año, podr! ser reelecto y for~ar~ pa~ 

t~ de la ~is~a Sll!. 
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b) Seilalar I• sede 'de 'hs. Salas Regional.es. 

e) Fljor:y ca,.bla~ h .ads.cri'pcJ6n declos.Magf.strados de 

las .Solas Regfonoles y d'e .los'perl .. ¡os del i;(b.unaL. 
-·' . . . ' . '-"'·:·',, 

dr- oeS1gftar·de----entre ·1os-_-~a-g1$ti~doS :5u-p-e~nURér~r.jos_ a 

1 os que sup 1an--_1 as ~-·au se~-~ i ~- s-. t~;~-~ra (e-~-:~~~~~ ~-1 Os J~-:~~ ¡}¡~-~-~~~ S· .de -·1 as 

Salas Regionales. 

e) xo~brar al_ s~~!"~_t_~'~J~ ·sen_Ei_r~l~,de.o: Acuerdos, al Oficial 

Mayor, a los secretarios- Y- aé:i~ar10~ :_:d_e··-'ta _Sata- Superior y a los -

peritos del Tribunal. ast como acordar lo que proceda respecto a -

su reaoci6n. 

f} ~cardar la re~oci6n de los e~pl,!dos a~:intstratfvos 

a ella adscritos, cuando proceda confor~e a la ley. 

9) Conceder licencia a los ~agistrados, hasta por un ~es 

cada a~c cor. goc! de sueldo, sie~pre ~ue exista causa just1ficadd 

p!ra ello y n~ p~rju~ique el funciona~iento ~el Tri~unal, y e~ los 

:uarics ! ell? a=s:ritos, asf co~o a los oeritos del Tri~unal. 

r,) Sictar las ~e:t~as ~ecesarias ~ara el 1eso!cho r!pido 

y expedito de los asuntos Ce la co~oetenci! ~el íribunal. 

i) ilesignar las :a~is1o~es de ~a;istra~os que sean n2ce-
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n1l .. 

j) Praooner anu1lnente al Eje¿utivo Fe~eral··el proyecto 

-;.!e :tr~.s:ue1Jest-o· -de.1- TrHi1.uul .. 

- - . - -

~Js re~l1:e~t~s y j\;~3;i~ion~¡ n~ces!r~~~ p!~~ s~-~~e~ f~~ci=~l-

nl~nto. 

l) G~si;n~r ~e ~ntre sus ~\e~bros a ·1os·_~a9istrado~ vi-
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e) Del Soro-este, con jurisdfcc16n en los Estados de .'lu~_ 

vo León y Ta•auilpas. 

d) Del' Occidente, con Jur1 . . . -

A~~-a~ca lJ~-~-f~J-:;->~~1-i_ma_,- -··Ja l f s'co 

juato. 

f) De Hldalgo-~hlco, con jur1sd1ccl6n- en tos Estados de 

~ldalgo y M!xlco. 

9) Oel Golío-Centro, con Jurisdicción en los Estados de 

Tla:iccala, Puebla y Veracruz. 

h} Oel Pacfffco-Centro, con jurisdf ccf6n e~ los Estados 

de Guerrero y ~Qrelos. 

f) Del Sureste, con jurtsdfccf6n en los Estados de Chf~ 

pas y Oax3ca. 

j) Peninsular, con Jurfsdfccf6n en los fstados de Camp~ 

che. Ta~asco, Qufntana ~oo y Yucat!n. 

l} ~etropo1itana, con jurfsdicci6n en el Distrito Fede-

ral. 

:abe aclar3r que e~ cada una 1e las ~egfones habr! una -

Sala ~egfonal, con excepción de la ~etrooolftana donde habr! seis 

3alas Region!les y la Hidalgo-~~xico donde contará con dos Salas. 
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Entre 1.!s atribUciones de las s.a~~s ~'!:gi..?,.nales encontra­

c~s l!s siguientes: 

lo ~ue proced! respecto a su reRoct6n, 

e) Las de~ls Que est!blezcan l!S leyes. 

~si~1s~o. los Presidentes de las Sal!s ~egionales tendr!n 

~) ~ter.~er la corresoonde~ci~, ?~t~rit!ndo13 con su fir-

213; 

~} ~~~~1r los infor~~s ~revios y justif fcados cu1ndo se 

los ~~~le~dos ad~intstr~tivos dP 1! Sal!; 

z.~e:i!c ¡ 1.! d'sc1~11r·! ,:e 1a ~~l~. e'l:~;ir S! ;u!rcte e1 respe-to y -
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las deter~iriac1ones d~ la Sala o del ~agistrado Instructor; 

f} Realizar los actos administrativos o jurtd1cos que no 

requieran .la inter~enct6n de los otros dos Magistrados, de la Sala 
·-- - - -

Superior o ·del Presidente del Tribunal: y 

g) Rendir oportuna:11ente al Presidente del Tribunal su t~ 

forme anual de las labores de la Sala y de las principales resolu­

ciones dictadas por ella, a fin de oue prepare el informe que debe 

rendir a la Sala Superior. 

Para concluir con la organtzaciOn de las Salas Regionales 

do del arttculo 30 de la ley Org!nica en comento, el cual prescri-

he oue las cte~andas se distrib~irln en las Salas de ~anera que co-

rresponda igual nú~ero a cada ~agistrado. quien tendr! la calidad 

de instructor respecto de las que les sean turnadas, con las si-

a) Dar entrada o desechar la de~anda o la ampltaciOn, si 

no se ajustan a la ley¡ 

~) Tener por for~ulada la contestación o la amp11aci6n -

de la de~anda, o 1esecharl3S en su caso; 

e) Ad~itir o rechazar la intervenci6n del coadyuvante o 

del tercero; 

d) Ad=itir o desechar pruebas; 
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e) Sobreseer los juicios antes de que se hubiere cerrado 

la instrucción en los casos d~ 1esf sttmiento .del demandante o de.­

revocación de la resoluci6n impugnada por el de~andado;· 

lucf6n 

f) Tra~itar los tnctdentes, formular el proyecto ·de resg 

s~~eterlo a la cvns1deracfón áe la Sala; 

g) Dictar los acuerdos o providencias de tr!mf te necesa­

rios para cerrar la tnstrucci6n en el juicio; 

h) Formular el proyecto de sentencfa deffnfttva; 

i) las dem!s que le correspondan conforme a las disposi­

ciones del C6dlgo Fiscal de la Federaci6n. 

Los ~a;istraCos serán no~~rados por el Presidente de la -

Reoüblica con apro,acfór. del s~nado y lo har! señalando si es para 

~~~e;~!; 1J ~a1a S~v¿1 ior ~ i~s Sal~s qegionaies. Ta~bi¿n desig~~ 

r! h~!t! ~ ~!;1s~raj=s Sup~rnu~erarios quienes suo11r~n las ausen­

cias de los de~!s ~agistrados integrantes de las Salas qegicnales. 

los Magistrados ~odr~n ser no~brados para perio~os su~sig~ientes y 

en este caso no podr~n ser re~ovidos sino en los casos y de ac~er­

do con el proce~i~iento ao11cable para los ~uncfonarios del Poder 

Ju~icial ~e la =eéerac15n. ?ara ser ~~gistrado del Tribunal Fis­

cal rle la Feéeración se re~uiere ser ~exfcano por naci~iento, ma­

yor Ce treinta y cinco años, de notoria buena co~ducta, 1 ;cenciado 

en derecho con tftulo debidamente registra~o, excedido cuando ffie-
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de pr!ctica -en ~ateria fiscal. 

las.:faUas t.e,.po~~·les de los.inaglstrados de la Sala Supe­

rior ·no se.r!n cubiert.fs, las definitivas se comunfcar!n de fn:nedfa 

to al Presidente de la Rep0b11ca por el Presidente del Tribunal p~ 

ra que proceda a las designaciones de los ~agistrados que las cu­

bran. Las faltas te~?orales de los ~agistrad~s de las Salas Regi2 

nales se suplir!n por los Magistrados Que designe la Sala Superior 

de entre les suoernu~erarios; las faltas definitivas se cubrir!n -

con nueva designación. 

Para ser secretario o actuario se requiere ser ~exicano -

por naci~iento, ~ayor de veinticinco años, licenciado en derecho, 

con dos años de ?r!ctica en ~ateria fiscal. con titulo debidawente 

resistrado y de reconocida buena conducta. 

!n la cienci! o arte a cue per:enezca la cuestión sobre la cue de-

~e rendirse el peritaje o orop~rcionarse la asesorf a 

fesi6n o el !rte estuviere~ 1ega1~ente re;la~entados 

que la pro­

s i no lo e§ 

tuvieren. ¿eDer!n ser perscnas versadas en la ~ateria, aOn cuando 

Los Yagistra~os, los se:re!arios y los actuarlQS estar~n 

iwpedidos oara dese~peñar cualouier otro cargo dentro de la Feder~ 

ct~n~ Est?dos 1 Distrito Federal o ~untcipJos, exce~to las de car!c 
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ter oocente y. las hc!nor.!ffcas. Tambl!n. eStar&n impédldos para - -

ejercer su pro~e··si6n,_ ·sal,v-o": en-. ~.a usa p~-opi-~:~ 

A t . ."~~-~?~-t-a-~1·0~~-:~~~~~,~-~~:a1 ·--d~-;·-a:C"t1-erdos l_e Corresponde en t~ r::: ! 
nos- ·sen-era·res; ·ta-da:·cla tramitaCf6n jurtdtca Que le encomienden los 

~!g~str~dos del~ Sala Superior, con ~oti~o de l3s functones 1e su 

C01'!.petenc. i a. 

Al Ofic~al Mayor le corresponde toda la tra~itaci6n ad~i­

nistrath·a con TiOtivo de la buena r.tarcha del Tribunal. 

~ los secretarios de la Sala Su~erior les corresponde: 

a) ~uxiliar al ~agistrado al aue est~~ adscritos en la -

for~ulaci~n de los proyectos Ce resoluciones ~ue les ~nco~iende; 

b) Suplir las faltas te~porales dei secretario general 

de acuerdos confor:e l las reglas Que Ce:er~~~e 13 Sala Superior, 

y; 

e) Oese~peñ3r las de~!s atrtbuc1ones que las disposicio-

nes legales les confierar.. 

Corresponde a los secretarios ¿e 1as Salas ~e9ionales: 

a) Proyectar los au~os y las resolucion~s que 1es indi-

que el ~agistrado [nstructor. 

bl ~utorizar con su ftr~5 las ac:~aciones del ~agistra-
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-do instruc.ror:-y de- l;i S;ila ~egion!.l; 

e) Hectu•r'. la~ dll l gene la.s. ,que, 1 es;encoml ende el. !'l•g.l ~ 

tra-:fo Instructor _--cua~·d-o :éStas-~~deba~<~.~.!~~iCár:_s·e fuera-d·e-1 ·local -

de la Sala; 

d) Proyectar las sentencias y en9rosarl~s-en su caso, -

conforne a los ra:ona~ientos juridicos de los ~agistrados; 

e} Expedir certtfic!.dos de las constancias que obren en 

los expedi~ntes de l! S!la a que estén adscritos, tt 

o bles. 

~ los ~=t~?rios 1es ccrresDonde n~tificar en tie~~o y --

for~~ pr~scr~tos :cr 1! ley. las resoluciones rec!i~as a las exo~ 

~~~~~~ l~s ~pan turnados: orac~icar 

! 1 ~s =~ri:~s 1es ~orrespon:e ren:ir su :icta~en !n las 

r~s t:r ~i 5,:.-::!"~i: 'l !S!sorar ! 1os "':a;~ stra~os del Tri:i\i.J'lal. cu!!"!-
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10 1tas hlbiles cad! uno. y que coinciden con los .aue se fij3n oa­

ra los trab!jadores del Poder Ejecutivo Federal, y que antes de --

iniciar cada periodo vacac.fonal cada Sala designar! ~agistrado pa­

ra ~ue pro~ea y desoache durante el receso, los asuntos de -tr!mite 

y dtcte- resoluciones de notoria urgencia que no correspondan en d~ 

finitiva a la Sala Superfc~ o! la Sala ~egtonal. 4si~tsmo.·dejar~ 

la guardia de secretarios, actuarios_, peritos y pers~nal ftdmfnis- __ 

tr!tivo necesario. 

El autor fiscalista Heriberto ~nseJ~o A~aya .en su libro -

~la Consulta a la ~utoridad Fiscal y s~·Proyeccian. en Juicio~, es­

tu~ia l! co;p~te~cfa del TrlOunal Fiscal de la federación desde 2 

puntos a saber: la Paterial y la for~al. 

!r.!lizar ta co•oetencia ~a!erial del Tribunal Fiscal~ ~fsma aue se 

a!ojJ ;n el contenido del artfculo 23 en su Ley Org!ntca y cuyo t! 

~tas Salas ~egiona~es cono:er!n de los juicios que 

se ini:ien contra las resoluciones definitfYaS --

~ue se indi:an a continuación: 

!.- Las =icta:!s por autorid!des fiscales federa-
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les y or;anis:"":os fiscales aut6noo0s, en que se ·d~ 

ter;;-ine la e~\stencia de una Obligaci6-:n fiscal·, -

se fije en cantidad l~quida -o.-·se den:-1'as _·b_a.s!!·s ~~ 

ra su liquidación; 

11.- las que nieguen la devoluc\6n de un ingreso, 

de los regulados por el C6dl90 Fljc~l de la Feder~ 

tión, indebidawente percibido por el Estado; 

111.- Las Que i~pongan multas por infracción a las 

nor~as ad~inistrativas federales; 

IV.- Las Que causen un ag~avio en materia fiscal 

distinto ~1 que se refieren las fracciones anteriq 

res. 

V.- las Que r.ieguen o reduzcan las pensiones y d~ 

fa~c~ de los ~ie~bros jel Ejército. de la Fuerza -

~~rea y de la ~r~aja ~acional o de sus fa~iliares 

y derechoh3~1e~:2s con cargo a la Dirección de Pen 

sienes ~;i ita res o al Erario Federal, ast como las 

oue esta~lezcan obligaciones ! cargo oe las m\irr.as 

personas, Ce acuerdo con las leyes que otorgan di-

ch5s orestaciones. 

Cuando el interesado afirme, para fundar su de~an-

da~ 4ue le correspon~e un número ~ayor de años de 
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servici~ ~u~ los re~onGcidos por ?! autoriddj res­

pec~iva, Que debió ser rettra~o con grado SU?erior 

-al que ~o~s~;~e la reso1uci6n i~pu;nada, o ~ue su 

s!tuac~~n ~it itar es diversa de la que le fue recQ 

de Marina, sega~ el caso; o cuando se versen cues­

tiones C! j~rarqula, antt9Üedad ~~el grajo a tie~ 

DO de servicios ~ilitares, las sentencias del Tri­

~unal Fiscal sólo :en=r!~ efe:tos en cuanto 3 la -

deter~inaci6n ée la cuantfa de la ~res:a~i6r peco-

,11~1e~!' ~~ cc~t~atcs de c~ras pOblicds celebrados 

por t?s ~ecer.de~r.i~: ~e !a !~=1n!itrccfóo pü~l1ca -

cer.~ral iza~a; 

~!II.- Las :ve constituyan cr~aitcs por responsab! 

11~a~es :o~tra funcionar~os o e~pleadcs de la Fede­

rac!ór-, ~el ~e~arta~ento del Distri~o Federal o de 

i~s ~~ganis~os públicos é~scentralíZ!~os fe:era1es 
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co=o en cont~! de los ~articulares involucrddos -

en dtth!s respo~~a~ilidades; 

i~.- las que requiera~ el -pa~o:de ga~anttas de -

obligat:iOn~s ftSc~le·s a .car;o de- ter-Cero-s; j, 

X.· las señal!~as e~ ~!S ~cwás leyes eomo co~oe-

tencia del iribunal. 

culo, las reso1ucion~s se consider!r~n definiti-

vas cudn~o ~~ ad~tt!n recurso ad~inistrativo o --

cuando la interposici6n Ce ~stc sea apt!tivo para 

co~o se d~sore~ce de la ~~t~rior ~ranscrioci6n, tene~os 

;::¡~s la co~~etencia -.a~eri:!:l Ce1 7r~~unal Fiscal de l:l Feder3ci6n 

selno t~3¡a, en i0s s~;uten:es !:~:s d@ autoridad en forma de re-

1 l I, ! V '! '/ ! ! 1 • 

.!:"":intstr-!~i-10-ores:upuestal .- Y, Vt y vri; 

!d~i~istrativ~ no especificado.- IX, que es 
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cl6n de la competencia de.1 Trlb.unal.'.para -. 

con ~·ér t, f r 1 o ·en un-.-!" v·erd acre·ro·:- Co-~ t en·C'foSo:: 

admlnl stratlvo ele! Upo .~on.t)~e~.tal euro­

peo".· (SI) 

La respuesta de una autoridad a una consulta en materia 

fiscal, quedar! ubicada en la fracción r, en cuanto determine la 

existencia d• una obllgacl6n fiscal si ha sido dictada por una -

autoridad fiscal (sentido estricto) u organismo fiscal autónomo, 

o en la IV, en cuanto pueda causar un agravio distinto a los co~ 

prendidos en las tres primeras fracciones. 

Asimismo, las Salas Regionales ser!n competentes en ra-

z6n de su territorio, es decir, que conocer~n respecto de las re 

soluciones que dicten las autortd~d~s ~r:cr.adüras con sede en su 

juris~iccf~n. los juicios que surjan con ~otfvo de Ja ejecución 

de dichas resoluciones y dem!s cuestiones accesorias ser!n cono-

cides por ta Sala ~egional que ten;a jurisdicción respecto a las 

referidas resoluciones. las disposfciones en materia de comoe-

tencfa regfrdn en Jos casos en que las autoridades de las entfd~ 

des federativas apliquen, por coordfnacf6n con las autoridades -

de la Federacf6n o por delegación de facultades. las leyes y las 

dem!s disposiciones fiscales federales. Se dice que una autori-

( 51) Amaya Rivera, Heriberto Anselmo. 
Fiscal y su Proyeccf6n en Juicio. 
Tribunal Fisc3l de la Federación. 

La Consulta a la Autoridad 
Ja. Edlcf6n. E11torlal 
M~xlco 19S3. ?, 179. 
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dad es -ordenadora~ cu3ndo dicte u ordene la reso1ucf6n i~pugnada 

o tra~ite el proced1Qiento en que aqu~llas se pronuncien. Cuando 

~n! ley otorgue competencia al Tribunal Fiscal de la Federación -

sin senalar el procedimiento o los alcances de la sentencia, se -

estar& a lo que dispon9an el C6digo Fiscal de la ~ederact6n y Ta 

Ley Org!nlca del irlbunal Fisc•l. 

En cuanto a la competencia formal del Tribunal Fiscal de 

la Federacf6n 1 tene~os que ~sta se constri~e a los lfmttes de las 

facultades y atribuciones que cada uno de sus órganos realiza. t~ 

le5 como las é~1 ~ag;strado Instructor de una Sala Qegtonal que -

tiene que admitir o desechar una demanda, tener por contestada --

una de~anda; ad~ttir o desechar pruebas¡ sobreseer el juicio; etc. 

~si~is~o. esa co~oetencia for~al se nace extensiva a todo el mee! 

nis~o ~ue confor~a el ~rocedf~iento ftscal. pues regula lo relat! 

vo a la instrucción del juicio que co~pre~~e la de~anda y en su -

caso la a~pliac16n de la ~isma; la contestación y su arnp11aci6n; 

el ~esanogo de una prueba pericial, la su~stanc1aci6n de algún i~ 

cidente; la presentación de alegatos; etc., hasta pronunciar el -

fallo o sentencia que es "el ~edic co~~v:ente de la co~:eter.cia 

( 52) ralla igual a sentencia, es lo que --

consid~ra Eduardo Pallares y 1·0 define co~o: "El acto jurisdicci~ 

nal por ~edio del cual el juez resuelve las cuestiones principa-

(52) !bid. Pag. !Sl. 
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les !71ateri! del juicio o lJs incidentales que haya~ surg~do dur~n­
{53) 

Para concluir con e1 preS-e-rite-O:·apAÍ"tadO, dti~ tiu_e~--e1 -Tribu­

nal Fiscal óe la Federaci6n carece de c.:i;;;peti!ntta _:~~-~;i_,··est:.ld.1~·~ y 

resolver sobre la inconstitucionalidad de una ley, toda vez que d! 

cha facultad est! reservada para el Poder Judicial de la Federa-

ci6n, a trav~s del juicio de a~paro, situación que se confir~a con 

el siguiente criterio jurisprudencial del citado ~oder JuCicial F~ 

dera 1 : 

-1~1su~~l FISCAL DE L~ FEVE?.AC!O~.-

Cl~~!l!C~' ~E l~YES.- La Suore-~ Corte de Justicia 

:e 1! ~ac16n ha sostenido retterada;.ente qoe l~s --

cuestiones sobre constituc1onal1aao óe ieyes están 

reservadas al ~oder J~dicial de 1a =ederación ¡ s, 

bien es cierto que dicho alto tri~u~al ha reconoc,-

C~ 1! f!cultad ~el 7ribuna1 Fis.:a1 ~e 1! Federación 

para an!li:~r la le~alidad de resoluciones o actos 

ad~inistrativos "º so13~en!e a la 1uz ~e las nor~as 

sec~ndarias sino aún a la d~ las ncr~!S constituciQ 

nales. tal facultad deber! ejercitarla precisamente 

refirt~ndola a los actos ad~inistrativos ante él 

{5~} Pall?res. fduardo. Diccionario de Derecho Procesal Civil. 
l~a. Edición. Ed1toria1 PorrDa. Méx!co 198~. P. 125. 



176 

co~oatidos en st ~fs=os, y según To establece una 

de las tests: invocadas por la_-pro?ta_quejosa, esa 

f!cultad deber!-ejerce~se dentrb de las _li~~~~ct2 

nes de la controversia: ste~pre que su actividad 

no se eleve a una ca11~fcaci6n de la constitucio-

nalidad de las leyes. (102). 

Segundo Tri ~una T Col eg f 3.do .-- J nfof:ae _-198.!, Ja. 

P. 93 y 9~". (SJ) 

Co:n f! se h! ~icho anterior~ente. el juicio de nulidad 

se ~ro~~eve co~tr! resoluciones ad~infstrativas que tengan ~1 e~-

r!cter :e :efini~iV!S, entendi~njo que reúnen tal calidad :uanjo 

tó ei ?cto. 

{$~) Obr! co~:e~orativa 1e1 irlbuna ¡iscal de la Federación, 
Cincuent~ ~~os. Ta~o I!I. la. dici6n. Editorial: Tribunal 
';isca1 ee 13: Cederacf6n. "~xi o !'137. P. 1S22. 
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~n cu3nto 3 las nor~!s adjetiv3s que regulan el procedi­

niento contencioso-3d~inistrativo tenernos gue ~stas se encuentran 

en el titulo Yl del C6ji;o Fiscal de la Federación y a falt3 de -

disposici6n e~oresa le ser!n aplicables supletori!:e"te las disp~ 

siciones del C6digo Federal de Procedt~ientos Civiles, sieopre -­

~ue se trate de instituciones ~revistas en el Códfgo Fiscal y que 

la dtsposici~n supletoria se aven;a al proce~i~iento contencioso­

adninistrativo, pues co~o eje~pl~ te~e~os que un va9istrado del 

Tri~unal Fiscal de la Feder!ci6n no pojr! decretar la caducidad de 

la instancia de un juicio de nulijad. toda vez que dicha figura j~ 

rtdica "º se conte~~la e" el ~6di;e Fis:!l df la Fe~eraciOn. 

Cuando se e~it3 un3 resolución ad~inistr!tiva y ~st! afe~ 

te los intereses ~url~ic~s ~e 2 e ~!s ?erson3s pc~r! crozoverse -­

juicio oero en el escri:a inicial de ~e~!nda de~er!n de designar -

"'" 1·~~,·e-si:nt"'-"li= co,:t.jn ~ue ei isir!n entre ellos ::::1s~os, y 51 no lo 

En relacl6n a 1!S partes que intervienen en el juicio co~ 

tenci~so-3~~i~istrativo pode~os ~ecir que son las siguientes: 

l.- ~1 de:andante.- ~sta es la persona ftsica o ~oral 

que se vió.af~Ct!da en su esfer! jurf~ica al r.abérsete destinado -

una resoluci6n adninistrativa que considera ilegal. o bien, una re 

sol~ci6n t!::it.a con_o lo_·_es _la negativ-a ficta. 
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2.- los demandados.- Estos pueden ser: 

a) la autoridad que dictó la resolución Impugnada. 

b) El particular a quien favorezca la resolucf6n -

cuya modlflcacl6n o nulidad pida la autoridad administrativa. En 

relac16n a este punto cabe señalar que en la pr~ctica litigosa 

son muy escasas las demandas de las autoridades en donde preten­

den la nulidad de su propia resolución, dando asf origen al llama 

do •juicio de lesf vfdad". Recuérdese que la doctrina conoce con 

el nombre de "lesfvfdad• a la actuación que corresponde al Estado 

cuando la ley impone la oblfgacf6n de acudir a la jurfsdfcci6n en 

busca de anulación de su propia resolución. En el caso particu­

lar de nuestra ~aterta tenemos que el artfculo 36 del Código Tri­

butario Federal en relación con et 25 de la ley Org~ntca del Tri­

bunal Fiscal de la Federaci6n. impone la obligación a las autori­

dades fiscales para iniciar juicio de lestvtdad ante las Salas R! 

gionales del Tribunal Fiscal de la Federación para modificar una 

resoluci6n favorable a un particular. ~hora bien. de conformi-

dad con los artfculos 3~ y 36-bts del Código Fiscal ~ederal, son 

resoluciones favorables a un particular las contestaciones que -­

las autoridad~s fiscal~s realicen a las consultas que sobre s1tu~ 

ciones reales y concretas les formulen los interesados individual 

~ente. y que de dicha respuesta se deriven derechos para el part! 

cular, siendo obl fgatorto adem!s que la respuesta sea por escrito. 

Ast~ts~o ta~bién ser~ una resoluci6n favorable a un particular 

aquellas resoluciones administrativas de car&cter individual o d! 

rigldas a agrupaciones, dictadas en ~ateria de impuestos que otor 
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9uen ~na autort~acf6n o ~eter~inen un ré9i:en .fiscal, a ex~epc~6n 

de las .J.utori.?acicnes relativ.as-a 0_pr6rrogas p!r.a e1--p!go·d·e, pa'rci~' 

lldades, aceptac._16n de ___ garutta_s del' Interés fiscal ,-las 9ue_obll-_ 

s• h ley pora ·1a deducc!6n_ en inversiones en activo fijo_ y las de_ 

Inicio de con5olldacl6n en- el lc;puesto sobre la rento; 

3.~ El titular de la dependenti3 o entidad de la Ad~1ni~ 

tract6n FG~ltca Federal, ?rocuradurta General de la ~epOblica o --

?rocur!durta. General de Justtcia del Qistri~o Federal, de la que -

dependa l! autoridad que e~ttt6 la resolució~ ad~i~istrativa. En 

todo caso la Se:retarta de ~lcienda y Crédito Público ser! parte -

en tos juicios en cue se ccntroviertJ~ actos de aut~ridades feder~ 

tivas coordin!das, er.ttidas co" fun~a=ento en con~entos o acuerdos 

en ~!:eri! !e coar~tn1ci5~ en ingresos fe~erales; y 

oretensi~.n del Est! t!:bién es un! de las cart~s ~ue 

la que por virtu~ ~e un! audito-

rfa se 1e iet!r~in!ro~ 2 créditos fisC!les ccr.e~os consistent!s en: 
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~nora b'en, por lo que se refiere a la representación de 

ber! de otorgarse en escr\tura pOblica o carta poder fir~ada ante 

l testigos y r3tiftcadas las fir~as del otorgante y testi9os ante 

notario pQbl\co o ante los secretarios de la Sala Fiscal respecti-

fecha de l! presentación de la de~anda, o en su caso, a la fecha 

de oresentaci6n de la contestación. La representación de las a~t2 

ridades corres~onder! a la unida~ ad~intstrativa e~cargada de su -

to ?úblico Q~ien lleva \? representación de su titular asf co~o de 

la autoridad fiscal que e~iti6 la resoluct6n impugnada es el Proc~ 

rador Fiscal ~e la Federación, quten po~r! ade~!s delegar dicha r~ 

~rese~taci~n !1 ?ri~er Su~~rocuraCor Fiscal de la Federaci6n o 3 -

Tribun?les de lo Contencioso-~d:inistrat1vo trat!ndose de contro-

versias fisc!les. 

ra~~i~n los de~and.!ntes podr!n autorizar por escrito a L! 

c~ncia¿o !n Derecho par! que ! su noa~re reci~a notificaciones. la 

o~rson! ast !utori!!ó! ~odr! hacer pro~ociones de tr!aite, ~en~~r 

?tue~~s, ?res~nt!r al~gatos ! interponer recursos. Asi~ls~o. las 

:iei".7:Jr-.!r .:!:il:-;a~os :aara los .;;is:1os ef_~-é.to-s. 
c.=<:·.\'.:- '-'' --
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la Federaci6n no habr! lugar o condenacf6n en costas, pues cada --

parte ser! responsable de sus propios gastos incluyendo las dili-

gencias que promuevan. 

Es de ca~al 1~?ortancfa hacer a!us1~n J las causales de -

i~procedencia y sobreseimiento previstas en los arttculos ZD2 y --

203 del C6digo Fiscal de la Federación, toda vez que de nada serv! 

rta el esfuerzo consistente en analizar la resoluct6n impugnada y 

sus antecedentes, ast coT.o el~borar una impecable 1emanda fiscal -

si ni siquiera es ad~1t1da por improcedencia del juicio, o bien, -

aOn admitiéndola, el juicio es sobresetdo; o como dijera rnetaf6ri­

cacente el Ex-magistrado de la H. Segunda Sala Regional Metropoli­

tana del Tribunal Fiscal de la Federact6n en su libro •Lecciones -

de ?r!cttca Contenciosa es ~ateria Ffsca1•. met~fora que endereza 

en los sfgufentes t~rmtnos: • ••• sf el actor es un luchador o gl! 

dfador en busca de la just1c1a fiscal, de nada le servirta tener, 

una condtc!On flstca !~pecable o las mejores ar~as, si una causal 

de sobresei~iento le t~of~e subir al cuadrilátero t entrar a la 

arena de la contienda tributaria, es decir, al ca~po de batalla en 

caterfa fiscal•. (ss; 

?or cuestt6n de orden va~os a referirnos en ortmer t~rmf-

no a las causales de t~procedencta que est!n previstas en el arttc~ 

(55} C3rrasco Iriarte, ~ugo. Lecciones de Pr!ctfc3 Contenciosa 
en ~ateria Fiscal. !3. ~dición. Editorial: The~is. ~~xtco 
1959. t. 3. 
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lo 202 del C6dl90 Flsc•l de l• Federación, el cual nos die~ que: 

·~s Improcedente el juicio •nte el Tribunal Fiscal 

de la federac16n en los casos, por las causales y 

contra los actos siguientes: 

1.- Que no afecten el lnter~s jurldico del de­

oandante. 

IJ.- Cuya impugnación no corresponda conocer a 

dicho Tribunal. 

III.- Que haya sido materia de sentencia pronu~ 

ciada por el Tribunal Fiscal, siempre que hubiera 

identidad de partes se trate del ~ismo acto im­

pugnado, aunque las violaciones alegadas sean di­

versas. 

JY.- ~especto de las cuales hubiere consenti­

oiento, entendi~ndose que hay consentimiento úni­

ca~ente cuando no se promovió algOn ~edio de defen 

sa en los tér~inos de las leyes respectivas o jui­

cio ante el Tribun3l Fiscal en los plazos que sen! 

13 este código. 

Y.- Que sean materia de un recurso o juicto -­

que se encuentre pendtente de resoluci6n ante una 

autoridad a1~ir.istrativa o ante el oropio Tribunal. 
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VI.- Que pued•n lmpugn•rse por medio de •lgún 

recurso o medio de defensa. con e~cepct6n de aqu~ 

llos cuya interposic16n sea optativa. 

VII.- Conexos a otros que haya s\do impugnado 

por med\o de algOtt rec~rso ~ medio de defensa di­

ferente. 

Para los efectos de esta fracc16n, se entiende 

que hay conexidad siempre que concurran las causas 

de acumulaci6n previstas en el art~culo 219 de es­

te c6digo. 

VIII.- Que hayan sido impugnadas en un procedi­

~lento Judicial. 

IX.- Contra ordenamientos que den normas o in~ 

trucciones de car!ct~r ;~~c~:1 y ~bstracto. sin h~ 

ber sido aplicadas cor.cre!a~ente al pro~ovente. 

~.- Cuando no se haga valer agravio alguno. 

tT.- Cuando de las constancias de autos apare­

ciere clara~ente oue no existe el acto reclamado. 

XII.- En los de~~s casos e~ que la i~proceden­

cia resulte de alguna dtsposiciOo de este código o 

de las leyes fisc!les especlales. 

La orocedenci~ de1 juicio ser! examinada aún de -­

oflcio•. 
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Ahora b'en, en relación al sobreset~iento del juicio el -

articulo 203 del C6dlgo Fiscal Federal nos dice lo siguiente: 

•Proce1e el sobresei~iento: 

t.- ?or des\st\~1cnt~ ~el =~=!nd~nte. 

11.- Cu!ndo durante el juicio ap!rezca o sobre 

veng! alguna de las causas de \~procedencia a que 

se refiere el artfculo anterior. 

III.· En el caso de ~ue el demandante muera -

durante el juicio. si su ~re~ens16n es i"tras•1s! 

ble o si su •uerte deja stn ~ateria el proceso. 

!Y.- SI la autoridad de~•ndada deja sin efec­

tos el acto i~p~gnado. 

Y.- En los den&s casos en qu~ por d1spas1c!!~ 

legal naya i~pediaento para e:1t1r resolución en 

cuanto al fondo. 

El sobreset~tento del juicio podr! ser total o -­

p!rcl •1". 

co~o se ~esprende de las causales de i=procedencta y so­

bres!i~iento antes transcritas, es claro concluir que existe una 

diferen:ia notable entre las ~is~as; la cual consiste en que al -

confi9~r!rse alguna causal de improcedencia durante la presenta­

ci6n de la de:anda, !sta ser& desechada autom!tica~ente, es decir, 
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~ue n1 siquiera habr! lugar a admitir la de~anda ni correr trasla­

do ton copia de la ~tsma y sus anexos a las autoridades de~andadas. 

En cambio el sobreseiriiento se configura con oosteriortdad a la a~ 

mtsi6n de la demanda y en la ~ayorfa de las veces cuando ya se co­

rrt6 traslado de la misma a las autoridades demandadas. El sobre­

se1~1ento del juicio podr! decretarse antes del cierre de la 1ns­

trucci6n según lo dispone el articulo 235 del CO:igo Fiscal Fede· 

ral Vigente. Es decir, que en e1 sobreseimiento del jutcto st ha­

br! lugar a ad~ttir la de~anda, pero por ciertas causas (las pre­

vistas en el ar!fculo 203 del Código Fiscal) a~aectdas durante la 

secuela del orocedtmiento, no se resolver~ el fondo del asunto. 

Para finalizar el presente tópico pasemos a referirnos a 

los t~pe~i~entos de los ~agtstrados del Tri~unal Fiscal de la Fed~ 

rac16n para conocer de los juicios fiscales que se sometan a su -­

consideraci6n, ~is~os que acontecer!n cuando: 

1.- Tengan inter~s oersonal en el negocio. 

Z.- Sean cartentes consangutneos, afines o civiles de a! 

guna de las partes o de sus patronos o representantes, en ltnea 

rec!? sin 1i~itaci~~ de grado y en linea tran~versal dentro del 

cuarto grado por consanguinidad y segundo por afinidad. 

3.- Hayan sido oatronos o apoderados en el mismo negocio. 

~-- Tengan amistad estrecha o ene~istad con alguna de -­

las partes o con sus patronos o representantes. 
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5.- Hayan dictado ·el acto Impugnado o hayan Intervenido 

con del aisao o··~n su.ejec~ci6n. 

pend 1 ente -

de 

afectar su imparci! 

lidad en forna an!loga o-aJs grave qüe las =e~cionadas. 

1..si.nfsnio, los peritos del Tribunal al igual QUe los ~a­

gistr?dos estar!n i~pedfdos par! dicta~inar en los casos a que nos 

henos referid~. tos ~!~is!r?:os t1enen el d~ber d~ excusarse je] 

conoci~ien!o de los negocios en que oc~rra alguno de los t~ce~i~e~ 

!os señala~os, exp~esan~o concreta~er.te en qu~ consiste el i~pedi~ 

~ento. ~a~ifestada 'ºr un vagistrado la causa del i~pe~i~ento, el 

?resiCente ~e la Sala ~e~ional ~urnar! el asunt~ a la Superior, 

~Ye c!i~ficari ia excusa y, ~e ser fundada~ designar~ a quien ~eba 

la denanda de~er! ?resentarse en for~a escrit! ante l! S! 

la ~e;ion:l Con~etente C@l Tribunal fiscal d! la Federaci6n. ente~ 

~ienjo por :o~?etente el lugar donde resida la autoridad ad~lnls­

tratiTa q~e dic:6 ~ ejecut6 el ac:o. El t~r~ino oara la presenta­

ci6n de 1! den3nda es-de cuarenta-y~cinco dias contados a partir -

~el :ta sig~iente a aquél en que su~ta efectos la notificaci6n de 
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1! resolucian. T!~~ifn 13 de~anda pojrJ en~i3rse por correo cert! 

fic~do con !~use d~ recibo si el actor radica fuerl de la ~o~la­

c~~~ d~nde est~ la:-sede de la Sala ~egional; o cuando ~sta se en­

cuentre ~n el Dis:r\to ~~~er!l y e~ d~micilio de d'~ho ~e~an~a~te 

e~t! fuer! rle !1, pero el envto en a~bos casos deber! efectuarse -

en el lug!r en_que resida el actor. 

teresa do ~enos que no· sepa o no_ pueda fir~ai, caso en el que i~-

pri~ir! su huella digital y _ft~~ar! otra persooa a s~ ruego. 

Trat!ndose- del j~\cio ~e lesividad, es decir, cuando las 

autori~!des pretenden-Ce:a_ndar la nodificaci6n o nulidad de una r~ 

soluci6n f~vorable a un particular, podr!n presentlr su de~anda 

~entro de los cinco l~os si9ulentes a la fec~a en cue fue e~i!i~a 

~esf3vor!~le ~!r! los •nter~ses ~el oarticular. s6io se retrotrae-

r!n a los ci~to aftcs an:er1ores a la fecha de la orese~:aci5n te -

los C~!re~t! y cinco dfas para presentar su de~!~d!, dicho plazo -



lSS 

Ahora ~ien, los requis_itos forn3les- que deber! cubrir una 

~~ml~~! fiscJl e5!!n ?revisi~s en el articuio ?06 del C5dJgo ;is­

~~1 d! la-fe~~rl~i6n. nis~os oue d~ber!n cu~Dlirse p1ra e~itar un 

1.- !l non~re y ¿o~ici11o del de~an~ante. 

1 - :~ ~~~~re y do~icillo ~el tercero interesado. cuan-
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por iQprocedente la demanda. 

Asi~.is~o~ el-·:demandante del:i~!.! adjl:Jn~ar_ a-la -de::ianda ··1os 

sigui en tes'· -'doc-U~eó tóS ::_-

. . 
L- Una· copia de·-la. _itdsm·a para .cada una de .las partes y 

una_cop.1a ·de tos documentO~·:_a-nexo-;~ par.a: el titular de la dependen­

·Cla o entidad de la ad~0Ínlstr.aci6n :pública de la que dependa la ·~ 

tortdad que éict6 o ejecuto el acto·, o en su caso, para el part icy 

lar de:iandado. 

2.- El docu~ento que acredtte su personalidad o en el -­

qu~ conste que le fue reconocida por la autoridad de~andada, o - -

bien se~alar Tos datos de registro del documento con el que Ta 

acredite ante el Tribunal Ftscal de la Federación. cuando no ges-

tione en no~bre propio. 

:?.- ::1 documento en que conste el acto i:npugn.ado 1 o en -

su caso, copia de la instancia no resuelta por la autoridad. 

~-- Constancia de 1! notiffcaci6n del .acto i~pug~!~o. 

exe~pta :u.ando el ~e~andante declare bajo protesta de dectr verd!d 

que no reciht6 constancia o cuando hLJbiera sido por correo. Si la 

notificactOn fue por edictos deber& se~alar la fecha de la ú1tima 

pub,1 icdci~n y el r,o~t>re :ie1 órgano en que ~sta se hizo. 

~-- :1 cuestionario que debe desahogar el perito, el --

cual deber! ir fir~ado cor el de~andante, y 

5.- Las prue~as -Jocumentales aue ofrezca. 
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En relactO~·:a -las pruebas documentales9 al igual que en 

los recursos ad~in1strativos que hemos tratado con anterioridad, 

cuando. no obren en· poder del demandante o cuando no hubiera podi­

do obtene¡ias a pe~ar de tratarse de documentos que legalmente se 

encuentren.a su disposición, deberJ se~alar el archivo o lugar en 

que se encuentren para que ~ su costa se mande expedir copia de -

ellas o se requiera su remisión cuando ésta sea legalmente posible. 

Para este efecto deber& identificar con toda pr~clsi6n los docu~e~ 

tos y trat!ndose de los que pueda tener a su disposición, bastar! 

con que acompañe copia de la solicitud debidamente presentada. Se 

entiende que el de~andante tiene a su disposición los documentos, 

cuando lega1=ente pueda obtener copia autorizada de 1os originales 

o de las constancias. En ningún caso se requerir~ el envto de un 

expediente ad~inistrativa. Si el actor no adjunta a su de~anda --

las pruebas docu~entales aquf referidas o coota sellada del escri­

to en donde las solicitó, el ~agistrado f"5t~~:tar ten~r~ oor no -

ofr2:i~a; ias ,ruebas, pero st se tratd de la o~tsión de los docu­

~entns se~alados en los puntos 1, 2, 3 6 4, entonces tendr~ por no 

presentada la demanda. 

Co~o un come~t~rio en relacfón a los requisitos anterio­

res {para elaborar una demanda y para adjuntar los documentos que 

la acompañen), cabe señalar que la legtslaci6n procesal fiscal en 

la actualidad es ~uy estricta, toda vez que no contempla posibil! 

dad alguna para subsanar cualquier omisión que por un error invo~ 

luntario pudiera ~contecer durante la elaboraci6n de una demanda 



191 

o ~ientras se adjuntan los docu~entos a 1~ Dis~a. ya QUe ante la -

falta de uno o vlrics de los requisitos ya cit!dos dar! lugar al -

desecha=iento je la ·1e~!~~! e a !enerla por no presentada. En ta 

legislación orocesal de 1989 todavfa se contemplab3 una posibili­

dad para subsanar las omisiones antes descrftas y consfstfa en un 

requeri~tento :ediante notificaci5n oersonal al de~andante para 

que en un plazo de cinco dfas CUT.plfera con el o los requisitos 

o=ltfdos,aoerctbt~ndolo ade~!s que en caso de no hJcerlo oportuna­

=ente; se le desecharfa su je~anda, se tendrfa~ por no ofrecidas -

las pruebas o se tendrfa por no Jresentaja su de~anja. 

Cree~os conveniente Que en las oróxfrnas legislaciones pr~ 

cesales fiscales se vuelva a conte~plar el reouerf~ie~~c ~ue exis­

tia en el Código fls~!l ~e la ~ederacf6n d~ 1933. co~ e1 o~je!o de 

hacer ~!s acc~siJle la büsqueda 1e la justicia fiscal por parte de 

los abogados litigantes, ante ~1 iribunal fis:al de la Federaci6n. 

~n ca~~ ~e ~uc la demanda cu~pla con todos y cada uno de 

los requisitos del artfculo 209 y se adjunten todos los docum~ntos 

señalados en el artfculo 209 d~l Códfgo Fiscal de la Federación, -

asf co~o haberla presenta¿o en tiempo ante la Sala ~egfonal Compe­

tente, el ~agistrado Instructor dictar! un acu~rdo ad~ftiendo la -

de~and~ y ordenar! notificar con una copia de la ~isma y de sus -­

anexos a las autoridades de~andadas para que orod~zcan su contest~ 

cfón y ofrezcan pru~bas dentro de los cuarenta y cfnco dfas si­

guf~ntes a aquél en que surta efectos la notificación de so ad~i-



192 

sf6n. Asimismo el tercero dentro del t~rmfno antes señalado po­

dr! apersonarse en juicio mediante escrito que contendr& los re­

quisitos de la demanda o de la contestacf6n, según sea el caso, -

asf como la justfficacf6n de su derecho para intervenir en el 

asunto. Tambi~n deber! de adjuntar a su escrito el documento con 

que acredite su personalidad cuando gestione a nombre de otro, -­

las prueb~s docu~enta1es que ofrezca y el cuestionario para los -

peritos. 

z. CONTESTAC!ON. 

La contestación al igual que la demanda de~er! contener -

suscintamente ciertos requisitos tales como: 

l.- Incidentes de previo y especial pronunciamiento. 

2.- Consideraciones que a juicio de la demandada impi­

dan se emita decisión en cuanto al T~~1~. ~ demuestren que no ha 

nacido o se ha extinguido el derecho en que el actor apoya su de­

manda (sobreseimiento). 

3.- Deber! referirse a cada uno de los hechos que el a~ 

tor le i~pute de manera expres?, afirm&ndolos, neg~ndolos, expre­

sando oue los ignora por no ser propios o exponiendo cómo ocurrf~ 

ron, según sea el caso. 

4.- Los argumentos por medio de los cuales se demuestre 

la ineficacia de los agravios. 
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5.- t1s pruebas que ofrezca. En_,casc de que se ofreZC! 

p~rfc~!l o test~-~~-:~iat ~· s~ -~-re~-isar&,n ·los hechos so~re los 
. :. ; ·- -:. . . ~- " ... 

QU~ deban versar Y. se seña.~·:arirl· los:-_nó~&lbres-y ·do::dcil ios del- pe-rf 
.. - -·-· 

to· o de loS ·test-ig_óS-. ·:--~s·i~--~!is.tOS· S~nal"!.Aientos .se te11dr_!n por- no 

of,:eci'd3s dfchas·- ~~u-~_b._a-~~~.-: -;-- __ ;_-:·: 

/ _, -. 

s¡ ···en -~~a .Cont!!·s-t·aci6n 'de det1anc!a se o:.:ften-los reQlifsiioS 

1.- -z, 0-3:·-_eot: M!.1f1·str~d~-: -·Inst~~c~o desechar! la de~anda·. 
·>········ •. 

·Junta ~~'n fa Contestación se dll!ber! ~djuntar Ja ~_tguie~te· 

docuaentaci6n: 

l.- _·:copta de l! :dnu y je los docu:aentos que acowpañe 

pa~i el deaaodante y para el tercero se~alado en la de~3nda. 

·z.- ·€1 Oocu~ento er. q~~ !credite su personalidad cuando 

~.- l!s pr~eb!S do:u~ental~s cue ofrezca. Si en el tex-

to del! contestaci6~ de ~~=anja no se relacfon!n las pruebas ca-

las prue~~s. si~ e~~ar;o si se o~i!en Tos anexos 1, Z o 3, tendr& 
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que deber& acampanar a Ta misma, observamos que aOn impera el sis­

tema procesal r!gldo al no contemplar posibilidad alguna como lo -

serta el requerimiento. para subsanar una posible omfs16n por par­

te de las autoridades demandadas o el particular demandado. 

Por disposición expresa del articulo 215 del Código de la 

Materia en la contestacf6n de Ta demanda no podrSn cambiarse los -

funda=entos de derecho de la resolucf6n impugnada. 

Como anterfor~ente se mencionó, son partes en el jufcfo 

fiscal en calidad de demandados la autoridad que emftf6 o ejecut6 

el acto admfnf stratfvo y el titular de la dependencia o entidad de 

la Admfnfstracf6n POblfca Federal y a los cuales una vez notifica­

dos de la ad~fsf6n de la de~anda, deber&n producir su contestación 

a l! =f s~a dentro de los cuarenta y cinco dfas siguientes contados 

a partir de aquel dfa ~n que s~~!J efect~s la notificación. En e~ 

te caso el plazo para contestar la de~anda correr~ de manera indi­

vidual, pero puede acontecer que al formular su contestaci6n cada 

autoridad, entre a~~as exista contradicc16n entre los fundamentos 

de hecho y de derecho, caso que ha sido resuelto por el artfculo -

216 del Código Fiscal de la Federación Vigente al disponer que an­

te tal situación única~ente se tomar! en cuenta respecto a esas -­

contradicciones, lo esgrimido por el titular de la dependencia de 

la que dependa la autoridad que emitió el acto administrativo. 

Ahora bien, diez d!as despu~s de que la Sala Regional ha-
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ya tenido por contestada la demanda y se hayan desahogado o prac­

ticado las diligencias que se hubieren ordenado. asf como haberse 

resuelto los incidentes de previo y especial pronunciamiento; se 

notifica a las partes que tienen un plazo de cinco dfas para Que 

for~ulen sus alegatos por escrito y vencido este plazo con alega­

tos o sin los mis~os. se decretara el cierre de instrucción y a -

partir d! ese mo~ento y dentro de los 50 dfas siguientes se debe 

pronunciar la sentencia, para lo cual dentro de los ~5 dfas si­

guientes al cierre de la instrucción el ~agistrado Instructor de­

be formular el proyecto respectivo. 

En relactOn a las sentencias del Tribunal Fiscal de la -

Federacf6n diremos que ~stas pueden pronunciarse por unanimidad o 

por mayorfa de votos, por lo tanto, st el proyecto del Hagistrado 

Instructor es aprobado por los otros dos ~agistrados se firma y -

aueda elevado a la categorfa de sentencia. Cuando la aorobaci6n 

es por ~ayorta, el ~agistrado disidente puede limitarse a expre­

sar que vota en contra del proyecto o puede for~ular voto particy 

l?r razon?do para lo cual tiene un plazo de 10 dfas, transcurrido 

el cual 1 si no lo formuló, pierde el derecho de hacerlo y debe d~ 

volver el expediente. Si el proyecto del Magistrado Instructor -

no es aceptado por los otros ~agistrados, el fallo se dicta con -

los argu~entos de la mayorfa y el proyecto puede quedar como voto 

particular. 

El articulo 237 del C6dlgo Fiscal de la Fed•racl6n se~a­

la que las sentencias del Tribunal Fiscal de la Federación se de-
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ben fundar en Derecho y deben examtnar todos y. cada- uno.de los pu~ 

tos controvertidos del acto impugnado, teniendo los Magistrados la 

facultad de invocar hechos notorios. ~dem!s, las Salas pueden co­

rregir los errores que advtertan en la cita de los preceptos que -

se consideren violados y exaainar en su conjunto los agravios y 

causales de i1ega1idad 9 ast co:c l~s ~e~!s ra?on!~f~ntos de las 

partes. a fin de resolver la cuestt6n efecttva~ente planteada, pe­

ro stn ca~biar los hechos expuestos en la demanda y en la contest! 

ct6n de la dem!oda. La Sala s61o debe pronunciarse sobre los ac­

tos tapugnados de ~anera expresa. 

las sentencias del Tribunal Fiscal de la Federac16n deben 

$attsfacer el principio de congruencia, es decfr 1 que deben tener 

un de!~nvolvi~iento lOgico y debe haber confor~idad de extenst6n 1 

concepto y alcance entre el fallo y las pretensiones de las partes. 

Por su parte, el artfculo 238 del Código riscal de la Fe­

der!ci~D prev~ las causales de nulidad 3e una resolución adminis­

trativa las c~ales a continuación se detallan: 

l.- Inco~petencia del funcionario que la hay! dictado u 

ordenado o tra~ftado el procedimiento del que deriva dicha resolu­

ción. 

2.- o~tsión de los requisitos formales exigidos por las 

leyes, que afecte las defensas del particular y trascienda al se~ 

tfdo de la resolución iwpugnada, inclusive la ausencia de funda-
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~entacf6n o ~~tivació~, en su C:!so • 

. 3 ... -- v.1'c ros_._' de_J ~r,oced fm~ en to ·que :! fecten"· r~ ~ _:~efensa s·' del 

partlculor y_ t'rascl~ndan a) se~tldo.d;; la ~~solución lsnpugn•d_a . 

... -_~:¡.:,ii:·~J-~~-~o-:-···_.~-~é--_-Jd ::iotfv~r-~~ -~-o·~-~se -re3J izaron, fue-

ron ·distirlt~S O·~~- !.;:recia.ron ·en forma 2quivocada, o bien se dict6 

en c~ntrav2ncf6n d~ las- disposiciones aplicadas o dej6 de aplicar 

hs debidas. 

5.- Cuando la resolución ad~fnistrativa dictada en ejerc! 

cio de facultades ~iscrecionales ~o corresponda ! los fines para -

los cuales la ley confi~r~ ~ichas facultades. 

~~ cu~~to al sentido de ta sentencia, de ac~erdo con lo 

ore·.-1stc :~r el ar-tfculo 239 del C6:!f:;o fiscal de la Fe.:era·:i5r .• -

~¡fallo :~ede :'"econ.,cer Ja v;lfCez o decl.H·ar l! nulld3d Ce 1! r~ 

ci!r ~r. procedi~ie~!o, de~e cu-;Jirse le or~er.ado en un Jlazo de 

~eses, !On c~an~o h~ya transcurrido el plazo que se~ala el artlcu-

las facultades de actuar ~e les autoridades fiscales. 

Si ~entro del plazo le5!l~ente estable:fdo el ~agistrado 
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Instr~ctor no for:ul3 el proyecto de sentencia ~la Sal! no dicta 

la sentenci~, las partes pueden for~ular excitati~a de justicia -

ante _l! S!l~ Superior del Tribunal Fisc!l de ta Federación, se9an 

lo pr~v! ·el artfculo 2~0 del_ C6digo Fiscal de la Federación, y en 

est~ caso de acuerdo al artfculo 2!1 del ~fs~o Código el Pre$f1e: 

te ael Tribunal solicit!r! del ~agistrado Instructor o del Presi­

dente de la Sala, se~1n sea el caso. un fnfor~e. el cual debe re~ 

dir en un pla:o de So 3 dfas. resoectfva:ente. Si se consijera 

fund~d! la e~citativa. se conceje al Magistrado Instructor un nu~ 

vo pla:o ~ue no e~ceder! Ce 13 dfas. e a la Sala uno de iO dfas -

C!so. y si r.c se cu~ole se sustit~ye al ~~sfstrarlo o a los ~ag1s-

~! sus~anciacf6r, del orocedi~iento en el juicio de nuli-

a} ~ua;.éo alegue e1 ~ctor que ~l acto ad~1nistrativo no 

fu~ ~o~ift:a~o o ~u& Jo fue il~gal:entel si~~pre que se tr!te de 

l~s i~:~;na~les en el juicio cont~ncioso-ad~infstrativo9 se esta-

J.- Si el actor affr:a conocer el dcto ad~inistrati~o. la 

i~'~;nacian co~tra l! notificaci6n se har! valer ~n la d~:ancta en 

?a ~ue na~if~star! 1! fecha en que lo conoció. ~n caso de que 

t!=~it~ iw~~;ne el acto at~inistrativo. los conceptos ~e nulidad 

s~ ~x~~~S!~!~ en 1a ~e~!nCa, co0j~nt3r.ente con los :~e se for~u­

le~ ~'~:r! l! ~=ti~i:~ci~~. 
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?.- Si el actor :anifiest! que no conoce el acto admi­

nistrativo qu~ ~r~tende i~pugnar. ast lo expresar& en su demanda~ 

se~al!ndo l! !Utoridad·-a Quien atribuy~ el- acto; su notificación 

o.su ejecuci6n. En este caso, ~1 c~ntestar la de~anda, la auto­

ridad· aco~pa~ar! constancia del acto ad~fnistrativo y de su· not! 

f1c!ti~n. 3tsaos que el actor podr! co~batir ~edtante a~pliación 

J.- tl Tribunal estudiar! los conceptos de nu11dad ex­

presados contra 1! notificación, orevia~ente al exa~en de la i~-

pugn!ti6n del !CtQ !d~fn1strativo. 

Si res~~lv~ que no hu~c notificación o que fue ilegal, -

consi~er!r! q~e el ac:er fu~ sate~or Cel ac!o ad~infstrativo des-

Ce l! fet~! en~~~ se le dio a conocer en la contest3ción de la -

SI resuel~e que ia notificación fue Jegal~ente practica-

óa y, ca~~ consecu~ncia de el?o la desanoa fue presentada extemp~ 

r&n~a~en~e, sobreseir! el juicio en relaci6n con el acto ad~inis-· 

~} c~ando ~n un juicio se fapugne una neg~tiva ficta~. o 

bien u~ acto pri~o;~nito del c~al en Ja contest!cfón se dar& a e~ 
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corre traslada de la misma a las autoridades demandadas para que -

1• contesten dentro del t!r~ino legal de 45 dlas. En dicha cantes 

tacfOn de demanda se deber!n se~alar los motivos y fundamentos en 

Que apoyan su ~eso1uc10n y d! la =1s=a se le correr! traslado al 

actor para que dentro de igual t~rrntno procesal produzca su amp11! 

ci6n de demanda refiriéndose a dichos motivos y fundamentos. ale· 

gar lo que a su derecho convenga y poder ofrecer la: pruebas que -

esti=e pertinentes de conformidad con lo dispuesto por el artfculo 

210 del COdi90 Fiscal de la Federacton. Astmtsmo de la ampltactOn 

de demanda se le corre traslado a las autoridades demandadas y se 

les eoplaza para que contesten la a~pltact6n dentro de los 45 dtas 

siguientes ! la feth3 en que surta efectos el emplazamiento. Hecho 

todo lo anterior cont1nOa el tr!mite normal del procedimiento. 

C. INC!OESTES OE PREVIO v ESPECIAL P'ONUNCJAMIENTO. 

~ntes Ce referirnos concreta~ente a los tncfdentes de pr~ 

vio y especial pronuncfawiento conte~plados en el actual C6digo 

Fiscal de la Federac10n, cree=os conveniente hacer menci6n a lo 

que se entfende por incidente y a lo que se reffere cuando se d1ce 

que es de previo y especial pronuncia~tento. 

Pues ~fen, ~~flfo Reus citado por Eduardo Pallares nos d! 

ce que la palobr• "tnctdente• dertva del lat!n: "tncldo tnctdens• 

(!contecer, fn!erruopfr, suspender}, stgntfica en su acepci6n ~!s 

a~plfa, lo que so~reviene accesoria~ente en algün asunto o negocio 
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fuer! de lo principal, y juridfcamente, la cuesti6n que sobreviene 

entre los litigantes durante el curso de la acción principal. Es 

decir, que dentro de la secuela procedimental puede originarse al-

guna cuestt6n o acontect~iento relacionado con el proceso, la que 

necesariamente deber! resolverse para estar en aptitud de poner -­

fin al procedimiento principal. 

Por otra parte, e1 maestro Pallares en relación a los in-

ctdentes de previo y especial pronuncfarntento nos dice lo siguien­

te: 

•son aqu~llos qu~ f~pfden que el juicio siga su -

curso mientras no se resuelvan, por referirse a 

presupuestos procesales stn los que el proceso -

no puede ser v!lfCo. Se les Tla~a de especial --

pronuncfaatento porque han de resolverse median-

n! y no por la definit!va e~ la que se deciden -

las cuestiones litigiosas•. {SGJ 

Como se desprende de lo anterior, es claro concluir que 

les 1r.cfder.tcs de previo y especial pronuncfao1ento se caracteri-

zan porque sus?e~Cen el juicio en lo principal hasta en tanto no 

se resuelva la cuestión innovadora, caso en el cual se reanudar! 

el procedt~iento hast3 dictar sentencia definitiva que ponga fin 

al juicio. 

(56) Pallares, Eduardo. Diccionario. P. 311 y 312. Ob. Cit. 
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Ahora b;en. por disposici6n expresa del ülti~o p!rrafo 

del artfculo 217 del Código Fiscal de la Federación, a la parte 

que pro~ueva alguno de los siete incidentes regulados en el citado 

C6rliso Fiscal, pero que su pro~ocf6n resultare frfvola e improce­

dente se le fapondr! una ~ulta hasta de 50 veces el salario ~~n1:o 

;e~eral ~!!~!: ~lgente en el !rea geogr!fica correspondiente al -­

Distrito F~deral. 

La resolución que resuelva algún incidente dentro del prQ 

cediafento contencfoso-ff scal ser& una pequeña sentencia interloc~ 

torta la cual deber! reunir Tos af SDOS requisitos for:ales de una 

sentencf3 d~ffnitiva. es decir, que contendr! resultandos, consfd! 

randas y puntos resolutivos. Si dicha sentencfa inter1ocutor1a es 

advers! ! los intereses de1 pronovente incfdentfsta, ~ste podr! r~ 

currfr1a a tr!v~s del jufcfo de a~paro indirecto de confor~fdad 

con las disposiciones correspondientes de la l~y ~e;1a&entarfa de 

los art1culos 103 y 107 Constitucionales. toda vez que en el ac­

tual t6digo Trfbut~rto Feder!1 no se prevé nedio de f~pugnacf6n a! 

guno en contra las sentencias interlocutorias que resuelvan algún 

incidente dentro del procedfnfento contencfoso-ad~fnfstratfvo. 

~ntes de entr~r al estudio de cada uno de los incidentes 

dir~ que en el actual Código Fiscal de la Federacf6n sólo se pre­

v!n 7 incidentes. los cuales 5 de ellos son de previo y especial 

pronuncfanfento nfentras que los otros 2 restantes podr!n trawi­

tarse a Ja par de la secuela procesal principal. 
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!. INCDMPETESC!A. 

El articulo 219 d•l C6dlgo de la ~•terla regula la tr•~! 

taci6n del inc1d~nte de inco~petencia en razón de territorio, y 

nos dice que: -cuando ante una de las Salas Regionales se promu~ 

va juicio de la que otra deba conocer por raz6n de territorio. se 

declararJ inco:petente de plano y co~unicar! su resolución a la -

que en su concepto correspon1er! venttlar el negocio, envt!ndole 

los autos. 

'ec1~ido el expediente por la Sala requerida, decidir! -

de plano dentro de las cuarenta y ocho horas siguientes, si acep­

ta o no el conoct=tento del asunto. 

Si la Sala ~egional requerida lo acepta, comunicar! su 

resolución a la Sala requirente, a las partes y a la Sala Supe­

rior. En caso de no aceptarlo, ~ar! saber su resoluciOn a la Sa-

la re~uirente 

ri or. 

a las partes, y re~1ttr! los autos a la Sala Sup~ 

Recibidos los autos, la Sala Superior determinar! dentro 

de los cinco dfas siguientes a cu!l Sala ~eg1onal corresponde co­

nocer del juicio, pudiendo se~alar a alguna de las contendientes 

o~ Sala diversa. co=untcando su dects16n a la mismas y a las pa~ 

tes, y ren1tiendo los autos a la que sea declarada compete~te. 

Cuando una Sala esté conociendo ~e algún juicio que sea 

~e la co:petencia de otra. cualauiera je las p~rtes oodr! recu-
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rrfr a la Sala Superior, exhibiendo copia certificada de la de­

~anda y de las const!ncfas que estime pertinentes. Si éstos fue­

ran suficientes, la Sala Superior, resolver! la cuestt6n de camp~ 

tencia y ordenar! la remfsf6n d~ los autos a la s~l! Re;icnal que 

corresponda. Sf las constancias no fueren suficientes podr! pe­

dir fnforrae a la Sala Regional cuya competencia se denuncie y re­

solver~ con base en lo que ésta expongan. 

Ahora bien, como se desprende de to anterior es f!cfl -­

concluir ~ue este incidente puede tramitarse de off eta o a petf­

cf6n de parte ya que contempla las posfbflfdades de que la Sala -

Regional se declare incompetente de plano remitiendo los autos a 

la que en su concepto sf lo sea. o bien, cualquiera de las partes 

podr& recurrir a la Sala Superior con las constancias de autos 

q~2 ~~n51dere necesarias para denunciar la incompetencia de la S! 

la Re;iona~ que est! conociendo de un juicio de nulidad. 

!ste incidente es de previo y especial pronunciamiento, 

es decir, que suspende el procedi~iento ~rtncipal hasta que se r! 

suelva lo referente a la inco~petencia de ta Sala en raz6n de te­

rritorio; asimis~o de conformidad con el artfculo 228-Sis p!rrafo 

segundo del C6dfgo Fiscal de la Federación vigente, el presente -

incidente s61o se tra~itar! hasta antes de que se declare cerrada 

ta instrucción en el juicio. 
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2. ACU~ULAC!OS DE IUTOS. 

!ste-1~ct~_~nte._~_~c.1!enl~a_ su base jurtdica en los artfcu­

los 219, 221 y ·222,·def·C6dlgo Tributarlo Federal y se promueve --

cua_ndo 2 o i:a§s juicios de nulidad se encuentren pendien!.es de re­

soluci6n y acontezca a19uno de los 3 supuestos jurtdicos sfguien-

tes: 

a) Que las partes sean las ~is~as y se invoquen id~nti-

e.os agravios. 

b) Siendo diferentes las partes invoc!ncose distintos -

agravios, el acto 1~pugnado sea uno mts~o o se i~pugne varias pa~ 

tes del ~is~o acto, y 

e) lndependiente~ente de que las partes y los agravios 

sean o no diver~os. se i~ougnen actos aue sean unos antecedentes 

o consecuencia de los otros. 

que en la pri~era Ce ellas existe confusión en cuanto no precisa 

si se tr!ta c!el -::.i s-=-o acto i:ipugni!do o de diferente, ya que en -

el caso de que se tri!te ~el ~is~o acto i7>pugnado entonces se es-

tarta ante una situaci6n ocios~ en l! que exf stirtan 2 juicios -

de nuli=a~ con iCentidad de partes, de agravios y del ~ismo acto 

i~~ugnado. Si se trata de la i~~ugnación de diferentes actos aq 

~inistrativos aunque ccr. iden~idad de partes y a;ravios, podrta 

entonces confi;urarse la hf~ót~sis tercera anterior~ente señala-
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d3 pero s61o en el caso de que los actos impugnados sean unos ant~ 

cedentes o consecuencia de otros, más no ast si entre dichos actos 

i=pugnados no guardan ninguna relac16n o dependencia entre st. au~ 

aue st pueden ser se~ejantes. caso en el cual en opinión del sus­

crito st cree~os que serta procedente el incidente en comento. 

En cuanto al segundo supuesto antes detallado cabe seña­

lar que aunque las partes y los agravios sean diversos, y el acto 

i~pugnado sea uno ~ismo; la sentencia tendrá diferentes efectos p~ 

ra cada uno de los demandantes, ya que dependerán del tipo de agr~ 

vios que hayan hecho valer. 

Y oor lo que hace a la tercera hipótesis sólo nos concre­

ta~cs a decir que es la que ~ás se configura en la práctica con­

tenciosa. pues el ejemplo cl!sico se materializa cuando la autori­

d!d fiscal determina diferencias de i~puestos omitidos en el rubro 

de i:puesto sobre la renta y co~o consecuencia de ello emite una -

se;unda r~soluci6n incre~entando el reparto adicional de utilida­

des. 

El inci~ente de acu~ulaci6n de autos al igual que el an­

terior, también oodr! promoverse de oficio o a petición de parte, 

y las ~ro:oci~n~s que sean notoria~ente infundadas se desechar!n 

de pl!no. 

ta acu~ulaci6n se tramitar! ante el Magistrado Instructor 

que esté conociendo del juicio en el cual la demanda se presentó -
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primero. Dicho ~aglstrado, en el pl•zo de 10 dlas, formular§ pro-
.--,; 

yecto de resoluci6n que someter.! a ·la ·.sá.1~, J·a· __ cU_al dictari! ta de-

terminación que proceda. 

Una vez decretada la acumulac16n, 1a Sala que conozca del 

juictc :3s reciente~ deber! enviar los autos a la que conoce del -

primer juicio. en un plazo que no exceder~ de 6 dfas. Cuenda la -

acumulación se decrete en una misma Sala, se turnar6n los autos al 

Magistrado que conoce del juicio m!s antiguo. 

Y por ültimo ten!~~s que cuando no pueda decretarse la -­

acumulac16n porque en alguno de los juicios se hubiese cerrado la 

1nstrucct6n o por encontrarse en diversas instancias~ a petición -

de parte u oftcioj s~ decretar! la suspensión del procedi~iento en 

el juicio en tr&mite. Dicha suspensión subsistir! hasta q~e se 

pronuncie la resoluciO~ ~efinitiva en el prtmer juicio. El prese~ 

t~ fncid~nte tambi~n es ¿e previo y especial pronunciamiento y só-

lo se promover! hasta antes del cferre de instrucc16n de conformi-

dad con el artfculo Z20-8is, p~rrafo segundo del Código Tributa~io 

Federal. 

3. NULIDAD OE NOTIFICACIONES. 

El presente incfd~nte Onfca y e~clusfvamente se promover~-~­

cuando dentro del juicio de nul ldad se· pract1qu-e·.afguna notif1ca-

c16n En contr~~ención a las reglas contemplada5 en el capftulo XI 
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del tltul~ VI del Código Fiscal de la Federación. 

-En-·efecto, de "conformidad con-el artf~ulo 22~ del ·c6di_go 

Tributario federal; las notificaciones que no fueren hechas con­

for:e a lo dispuesto en dicho Código ser~n nulas. 

El tr!~1te para anular una notificaci6n practicada ile­

gal:ente deber! iniciarse por el interesado dentro de los 5 dtas 

siguientes a aquél en que conoció el hecho, ofreciendo las prue­

bas pertinentes en el ~is~o escrito en que se promueva la nulidad. 

Si la prococi6n en que se pida la nulidad resulta infun­

dada, ésta se desechar! de plano; pero si se admite se dar! vista 

a las den!s partes por el t~r~ino de 5 dfas para que expongan lo 

aue a su derecho convenga; transcurrido dicho plazo, el Hagistra­

do instructor dictar! resolución. 

!hora bien 1 ~na vez ciec1arada la nulidad, la Sala or~en~ 

r! reoooer la notificactOn anulaja y todas las de~!s actuaciones 

posteriores. Ast~is~o. se i~pon~r~ una ,ulta al actuarto, equiv! 

lente a 10 veces el salario ~tni~o general diario del !rea geogr~ 

fica corres~on~iente !l Jistrita ~ederal. sin que exceda del 30~ 

de su sueldo ~ensual. ~1 actuario podr! ser destitutdo de su ca~ 

go. sin responsabilidad para el ~stado en caso de reincidencia. 

?ar? ca~cl~tr, únicar.ente a;regare~os que este inciden-
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te es rle preyio y especial pronunciamiento y deber! de tramitarse 

a petición de parte en cualquier tiempo. incluso aún habiéndose ce 

rr3~0 13 instru:ci5n. ya ~ue el arttculo 229-Sis ?!rrafo segundo -

lo excluye de la hioótesis de que s61o se tra~ftar! hasta antes de 

que se declare cerrada la instrucci6n. 

4, l~TERRU?CIO~ POR CAUSA DE MUERTE O OISOLUC!ON. 

En relaci6n al presente incidente el arttculo 224 del C6-

di90 fiscal de la federaci6n nos re~fte a las reglas previstas en 

el C6dlgo federal de Procedl~leotos Civiles. 

Ast pues, los artfculos 369, 370, 371 y 372 del ordena­

~iento adjetivo supletorio. prev~n 3 hipótesis oor las cuales oo­

dr! tracitarse el incidente en an!lisis y que consisten en: 

a) Cuando muere una de las partes, es aecir, si durante 

el juicio de nulidad fallece el de~a~dante oersona ftsica, enton­

ces el proceso se interru~p1r! y s~ refnfcf!r! tan pronto como se 

acredite la existencia de un reoresentante de la sucesión. 

~) Cuando el de~andante consista en un~ oersona moral y 

~sta se haya extfn5uijo; la interrupción subs1stir! hasta que se 

!Dersone en el Juicio el re,resentante de la sociedad; y 

e} Cuando ~uera el representante procesal de alguna de 

las oar~es. si~~ación :ue sólo es susceptible de acontecer en el 
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demandante. la f nterrupci6n cesar! al vencimiento del término. se­

~alado por la Sala del TribÚnal p'ira·-la .~u-sti'tucl6n del represen­

tante procesal desapareci!fo_, ~~_en~~O~a" periutc.to de- ta 0 parte si no 

lo designa oportunamente. 

Asimismo, todo-acto -procesal tramitado durante la fnte­

rrupci6n del juicio ser! ineficaz¡ sin que sea necesario pedf r ni 

declarar la nulidad. Este incidente al igual que todos los ante-

riores es de previo y especial pronunciamiento y deber! promoverse 

hasta antes del cierre de la 1nstrucc16n de conformidad con el ar-

t!culo 228-bis p!rrafo segundo del C6digo Fiscal Federal. 

Ahora bien, pasemos a referirnos al quinto incidente den~ 

minado •Recusación de ~agfstrados y Peritos por causa de Impedfme~ 

to•, y 4uc es ~¡ üitimo incidente de prev1o y especial pronuncia-

miento, pues los otros 2 incidentes que faltan por analizar y que 

son: el Mlnctdente de Falsedad de Documentos" y el wlncfdente de -

Suspensión de Ta Ejecución"; ya no son de previo y especial pronu~ 

ctamiento, es decir, que para su tram1tact6n y resolucf6n no ser! 

necesario suspender la secuela procesal del Juicio principal. 

Pues bien, el "Incidente de Recusac16n de ~agf strados y -

Peritos por causa de Impedimento" se encuentra regulado en los ar­

ticulas 204, 225 y 226 del C6digo de la materia y prev~ 7 hip6te­

sis por las cuales los Magistrados del Tribunal Fiscal y los peri­

tos estar!n impedidos o podr!n excusarse del conocimiento, tnter-
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venci6n y resolución de los-Julclo_s:de.nulidad:qué-se-les ~aya so-
-~.'·~,: .. ::>, ,_. -
-~ :..: -~·· . ' ' ' 

; <'_ ·:·'>. ·- :_.~ ~-:~{{·. 

ot··n· < hi:.6, ,: '··r-~' ;~:~.;-ü:¡t~~~~-~~*t~·~-~~~;~~s\~~é=an an'te'rtoridad -

al d'esaf~()¡f~~j~~&r~1~":tf', d-~~o.fÍ~~do~".Óejjulc;; dé Nul !dad" en el 

pr:esen~.e~:~~~p·f ~:~\'~-~~:~-~~;:::fii°i-?q-~:;~- ~~--~~- -~·~·: .i n·.c1:1rr ir en obvio de re pe ti .. 
-~ (On_~ ~;<s~:~--~:~~A~-~ ,:: ¿·~~:~/~_-Í_-!-~~-:;¡o~ >a-· et a borar· un re sumen con 1 os puntos 

m!s h:IPó·~_t_a~-t~~-s--'¡;;a:ra trai:1tta~ el presente incidente: 

1.- Existen 2 formas de tramitar el presente Incidente: 

a) Ante la Sala Superior por conducto de la Sala Regio­

nal, trat!ndose de la recusaci6n de un Hagistra.jo: y 

b) Ante el ~agistrado Instructor, dentro de 1os 6 dfas 

siguientes a la fecha en que surta efectos la notiflcaci6n del 

acuerdo de des1gnaci6n, cuando se trate de la recusaci6n de un p~ 

rito. 

escrit~ en ~u~ se pronueva el presente inctdente deber!n acompa-

ñarse tod!s las pruebas oue se ofrezc!r.. El Presidente de la Sa-

1? Regional den~ro ~e los 5 df3s sigoientes enviar! a 1a Sala Su-

perior el ~scrtto é~ ~e=~sación, ade~!s ~e un informe que debe --

rendir el -"!a9istr-ado recusa.de, oues a falta ctel :~'ltsmo se presumt­

r~ cierto el t~pedi~ento. Un! vez declarada fundada la recusa-

ción por la Sal! Superior, ésta oroceder! a sust1tuir al Xagistr~ 

do re~us~éo en los tér~i~os d~ la Ley Orq!nica del Tribunal Fis-
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3.- r trat!ndose de la recusaci6n de un perito, el Hagi! 

trado Instructor le pedir! que rinda un informe dentro de los 3 -­

df as siguientes, pues a falta del mismo se presumir! cierto el tm­

pedi~ento. Si la Sala encuentra fundada la recusaci6n sustituir! 

al perito. Cabe señalar que los ~agistrados que conozcan de una -

recusaci6r. son irrecusables para resolver lo concerniente. El pr~ 

sente incidente ta~bi~n deber! pro~overse hasta antes del cierre -

de la instrucción del juicio, según lo Cisoone el arttculo 228-bis 

p!rrafo segundo jel Código de la ~ateria. 

Para concluir con el presente punto pasemos ahora a refe­

rirnos al sexto incidente regulado ~entro del Código Fiscal de la 

federación y que es el ªIncidente de Falsedad de Documentos•. 

:s ~enester señalar que este incidente no es de previo y 

especial pronuncia~iento por lo que se trah1tar! a la par del pro-

cedi~ien!o principai y hasta ante5 de ~u2 52 ~1arr~ 1~ !~s~r~cci~~ 

¿el juicio. ~;,:1s=o. cue~ta e~~ un? ~r?-i!?cie" s~i g~neris se~a 

lada dentro del Código Fiscal ya que en los arttculos 228-~is cuar 

to p!rrafo y 229, se prev~ un procedimiento especial para la subs­

tanciaci6n de todos aquellos incidentes que pudieren originarse -­

den~ro del juicio de nulidad y aue no tuvieren una regulación esp~ 

c1fica cor.o los incidentes anteriores. 

En tér~inos generales la tra~itac16n es la siguiente: 

1.- s~ Jro~over! cuando se sostenga la falsedad de un -
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dcc~n!nto, incluyendo las .pro~oc\o~es y actuaciones en juicio. 
. ' ' 

tor. 

2.- .Se lnteroone riór'°e.scC-i.tO:.ant'é er Ma9_\strado tns·truc-
. <·\ ·:~.}·:, :·-~: ::,·;-,¡~·.<::_;,-( . •:_ -. ~-> "·\'::' .. ;,., 

-·-.~ .,., -, : l.:· ' •,-
-,_- ::..:_ ·. · 

-3·.~ una·~-~-e~- ·adzi.tt)dO:-_-e1-~ ~;-~-~-~--~~~~~-~n-~;.i~~~n~-!f ~í"s'1 ·c-ómO ~sus· 
!~ cor~e-~!---.~~-~~l~-d~~>_~-~-~- ~l flisw.o _a 0 las. der.t&s. partes para prue~a s, - ·- ,,. . 

que en el --t~raino de 3 ·dtils-- !leguen 'º-que a' SU derecho _conven·ga 

y ofretcan prue~as . 

.!..- :n el escrito de tra::itaci6n del incidente o con el 

Que se desahogue el tr!slado concedido, se ofrecer!n todas las 

prue~as incluyendo los docu~entos, cuestionarios e interrogatorios 

5.- P!r! el desahogo Ce las oruebas oericial y testiT-o-

nial, se aplicar!n las reglas relativas al juicio orincipal; y 

5.- la Sala resolver! sobre la autenticidad del docu~en 

to exclusivanent~ para efectos de dicho juicio. 

O. !XCIOESTE DE SUSPENSION OEL PROCEO!~!ENTO AD~INIST~~TIVO DE 
EJECUC!OS. 

~1 suscrito considera que el •incidente de Suspensión del 

?rocedi~iento Ad~inistrativo de Ejecuci6n• es sin duda algun! u~o 

de los pri~ciodles incide~tes que se regulan dentro del C6~igo --

Fisc?l de la Fe~er!ci6n 1 toO! vez cue el ~ts~o constituye en sf -



21~ 

l! !utoridad ad*fnistr!tiv! actúa err6neamente o por que no, arb! 

trarfa~ente, al negarse a suspender la ejecuc16n de sus propios -

actos a pesar de cu~plirse con todos los requisitos legales para 

su procedencia. Ante tal ilegaltd!d por parte de la autoridad a~ 

ninfstrativa, se ha creado ocr el legislador u~! inst!nc1a supe­

rior que se ventila dentro de la esfera Jurfsdtccfonal con el ob­

jeto de que los contribuyentes puedan hacer valer sus derechos y 

no se les deje en estado de indefens16n al pretender prfv!rseles 

de sus bienes, qufz!s al ~argen de todo un orocedfmfento adminis­

trativo legal. 

Es por lo anterior que la oresente tesis tiene por obje­

to hecer un an!lfsts del •rncfdente que Suspende el Procedimiento 

Ad~inistrattvo de ~Jecuci6n• 1 prooovido ante las Salas Regiona­

les del Tribunal ~f scal de la Federact6n, asf como para evitar -­

~u~ en io futuro se sigan dando confusiones e~ cuanto a su promo­

cf6r.1 y! que en algunas ocasiones se Te na llegado a equiparar f~ 

de~tda~ente con la suspenstOn provisional del acto recla~ado en -

naterta de amparo. 

!. ?ROCE019JLJOAO. 

~1 incidente en an!lfsfs s61o se promover! cuando acon­

tezc! alguna de las tres hipótesis siguientes: 

a) Cuando la autoridad ejecutora niegue la suspenst6n. 
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b} Cu~ndo r~chace Ja 9~rantf~ ofrecida; o 

e) Cuan~o reinicie la ejecuci6r.. 

-- !3 ~r~aara hioótesis esta~os bajo el sapuesto de que el 

contribuyente ofreci6 1~ garantI! suficiente p!ra c~brir la totalf­

d!d del cr!~ito fiscal ~eter~in!do e hizo la solicitud ée suspen­

sf6n de la ejecuci6n, pero por ciertas circ~nst!~Cias 1~putables a 

En el se;~n~o ~e los c!sos ?resupone la existen~ia del -­

ofr~cfnlento de la ;arantf! suficiente ~!r! s~r!n~izar el cr~dito 

fis~!l ?Or zarte ée1 contri~~yente, ?ero por caus~s sólo i~putables 

a la oficina ejecutora ~sta ~ro:ede a recha:ar la garantfa ofrecf-

C!. 

! e~ ~1 ~l!i~o Du~to se co~sidera QUe ya h! sfd~ suspend! 

do ~reYi!ner.te el ?rcce~fniento ~dninistratfvo de :jecucfón. pero 

cor un! ?ctuacten ~E la !utori~a~ ejecutor! ~entro del expedienti­

llc ~e ejecu:t~~ se co~si~era :u~ ~e ~ei~~:i! 1! Ej¿c~ci5n. 

te el ~a;istr!~~ !~structcr ~e la S!l! ~e;io~!l c~e conozca del 

asu~to e ~~e ~aya cc~oci¿o ~el ~is~o t~ ?ri~~r! ins~!ocia, es de­

cir~ ~~!~~e a~~ ~= ~ay! :a~sa~~ e!ecu:ort! la sen~en:1a fiscal de 

la S!i~ :e;1~~!1 :vr estar ;en~te~te de reso1ucfó~ s~ i~pugn1ci6n 
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Si! acoapañar!,n ·a.1: escrito inc.ide.ntal los siguil!ntes ane-

X.OS! 

to u otorgactento de la garantta. 

b) Escrito en donde se solicite a la autoridad ejecutora 

que suspenda el Procedimiento ~d~inistrativo de Ejecuci6n; y 

e) Si existen, docu~entación en donde conste la negativa 

de la autoridad para suspender el Procedimiento Ad~inistrativo de 

Ejecuci6n, el rechazo de la garantfa o el ~einicio de la ejecución. 

Por ~lti~o tenenos que este incidente sólo podrS pro~ove~ 

se hasta antes de que se dicte sentencia fir~e por la Sala ~egio-

nal, la Sala Superior o el Tribunal Colegiado de Circuit~ en ~ate-

nal Pc~r! :o~1ffcar o revocar el auto :sentencia interlocutoria) -

~ue haya decretado o negado la suspensión pero sólo en el caso de 

que ocurr3 un heCho superveniente que lo justifique. 

2. TRA~ITACIO~ ARTE LA S~l~ ~EGIO~hl CO~PETE~TE 
DEL T~I5UNAL FJSC~L O~ L~ FED~RAC!O~. 

Una vez que se ha pre~:r.ta¿c ante la oficial ta co~ün de -

l!s Salas Regionales ~etrop~1itar.as Cel iribunal Fiscal de la Fed~ 

ración, trat!ndose :1e1 Distri:c Fe¡j-?r~l; o Ce la Sala Re:;ior.al Fo-
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~e s~ pr~~ueve el incidente de ~!rito, !Sf co=~ las- prueb!s-y de­

:m!s docul?"eflt!ción· anexa, el Ma9istr!.do Instructor. dictar_( un auto 

!~~itien~o el incidente y ordenar! correr traslado con copia del -

~isn~ y de sus !ne~os ! l! autorid!~ ejecutor! a ~uien se i~pute -

l! ejecuciSn, !Si~is~o le pe~tr! que rtnda un infor~e dentro de --

lo~ 3 jf!s sts~ientes ! acu~l en que h!y! surtido efectos 1! noti-

fic1ci6n del acuerdo. Si el ~ag1strado Instructor lo considera --

convenie~te, o ~te~ porque lo haya solicitado el pro~ove~te, ;odr! 

~ratt~o Ce ~jecuci5n. 

!n relaci6n al tnfor~e que debe rendir l!. !Utoridad ejec~ 

tor!. !ene~os Que ~ste debe referirse especffica:ente a los hechos 

tendr!n ~stos oor ciertos. 

Uio~ V!Z •enctdo el t!rsino de los 3 :r~s cara Qu~ la aut~ 

ridad ej~cutora rind! su 1nfor~e y dentro ~e los 5 ¿f3s oosterto-

res; con infor~e o stn !1 l! Sala ~egional ~roce:er! a dictar res2 

1uci6n en 1! ~ue resolver! en deftnitiv! sf decreta o niega la su~ 

pensi6n del Procedi~iento Adntn~strattvo de Ejec~ci6n o ~ten, dec! 

~a so~re la adnisi6ri de la _garantJ1 ofreci~a • 

.!.S; ~r snO -fiDbt~_ri>~x fs t·~ l _a pos i b 11 i dad -ie \li:l-e_ fa.~--- ~t;yo-..-1-:. "· 
d.ad ejecutor! sel t3 ~'Je pronúeva el incidente en ·an!lis.is cUando 

cons;.oere a~e f! ___ sus-oe-liSºfó-n otorg3da co- ::oncetdida··~n-o--s~~~·.aj~S.t·6~-!--- -
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l! l!y. En cuanto a la ~eclntca procesal para que la autoridad ej~ 

cutor~ impu9ne la suspensión inde~fdarnente otorgada, se aplicar! -

lo conducente a la tra~itaci6n cuando el pro~ovente sea el co~tri­

buyente. 

l. LA SUSPENSION DE LA EJECUCIO~. 

En cuanto a la suspensi6n de la ejecución decretada por -

el Magistrado Instructor, tene~os que ~sta puede otorgarse en 2 ~~ 

-~entos diferentes como a continuación se expone: 

a) P r o v l s l o n a 1 • 

~n efecto, la suspensión del Procedimiento :con6T.fco Coa~ 

tivo podr! decretarse provisionalmente cuando el Magistrado Instru5 

tor ,ro~ea sobre la promoción en que se interponga el incidente de 

suspensión de la ejecuci_6n,_ es·_·dectr,_ en el auto que tenga por pr~ 

sentad~ al pro~oven;e interpo~iendo el incidente en an!lisis. 

:sta suspensión puede decretarla de oficio el ~agistrado 

Instruct~r ~ ~ ~eticl6n de parte agraviada, cuando de las pruebas 

ofreci~as por el oro~oveote se desprenda que la garantfa ofrecida 

cu~ple con ~odos los requisitos legales para ser ad~itida, o bien, 

que es suficiente para que la autoridad ejecutora no reinicie la 

ejecuci601. 
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gar!ntta del interés fiscal para suspender el ?rocedimiento Admi­

nistrativo de Ejecución o para agot!r un medio de defensa legal, -

ra fuer~n ~~jeto de estudio en e1 caoftulo rt de la oresente tesis. 

al referirnos a la obligación de garanti?ar el interés fiscal y -­

las forñ!S de ~arantizar el ~ismo. 

~hora bien, aunQue en el Código Fiscal ¿e la Federación -

no se prev~n los alcances y li~itaciones de la suspensión provisi~ 

n!l Ce la ejecución, considera~os que ~stos ser!n oara el efecto -

de que l! autoridad ejecutora se abstenga de pr!cti:ar cualquier -

!ctuaci6n te"diente a iniciar o proseguir el ?roce~i=iento Ad=ini! 

trativo de Ejecución, so pena de declarar nulas dichas actuaciones 

practicadas con oosterioridad al otorga~ien:o de 1a suspensión prg 

l a 3 tantos del salario ~tni~o general de1 área geogr!fica corre~ 

pvndie~te al Distrit~ Federal, elevado 31 ~es. 

?ar3 concl~ir con ei oresente tóoico, sóio nos resta de­

cir que la suspensi~n orovisional perna"ecer! h!sta en tanto se -

resuelva en definitiva la suspensión del Procedi~iento Ad~inistrª 

tivo de Ejecución, o bien~ decida sobre la ad~isi6n de la garan­

tla del in~er!s fiscal ofrecida por el contribuyente. 

b) O e f i o i t i • a • 

Esta suspensi6n no presenta Qayor croble~a toda vez que 

la nisna se decretar!-cuando ~e las ar~u~entaciones ~eitidas por 
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el ~ro~ovente tncidentista en su pro~oci6n, de las pruebas aporta-

d!S 1 de:!s dccu~entos anexos, ast como del contenido del infor~e 

oue en su CJSO se hu~iere servido re~dir la autoridad ejecutora; -

se des~renóa que efectiva~ente la garantia ofrecida cumple o curn-

olió con to~os los requisitos legales para ser admitida y que en -

tal v\r~ud la autor\dad ejecutora debe o debi6 haber suspendido el 

~r~ce=t~ienta ~~~inf strativo de Ejecución hasta en tanto se hubfe-

re a;~ta:o el ~edio de defensa legal o se hubiere resuelto la pet! 

~i5n de la contribuyente res~ecto del pago de contribuciones en --

for~a diferid~ e en parcialidades. 

~st las cosas, resulta que esta suspensión definitiva, s~ 

lo se otorgar! hasta que el ~agistrado Instructor haya conocido 

l!S argu~entaciones y valorado las pruebas del procovente inciden-

t1sta y de la autoridad fiscal a quien se i:pute la ejecución. 

•• SENTE•CI• I•TERLOCUTO'I' QUE DECLA~' LA SUSPENS!ON DEFll!T! 
YA ~EL PROCEcl~!E~TO •D"!SIST,,TIYO DE EJ<CUC!ON. 

Co~o lo denota el tftulo del presente punto; la resolu-

ci6n ! trav~s de la cual se otorga la suspensión definitiva del --

Procedi~ien~o Ad~inistrativo de Ejecución, o bien, se decide sobre 

l! ad;isi6r. ~e l! ;arantfa ofrecida; es una pequefla sentencia in-

terlocutoria, la :ual se Cictar! durante ta sustanciac16n del Pro-

ce~irrier.to Contencioso Adninistrativo. 

Ciert~~er.:e, la sentencia interlocutoria contendr! ade~!s 
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cional, una rel.iC.i6n_ suscinta _d_e las ..:uest\on~s rlanteadas y de -

las pruebas reridtd~~; a~~ c~mo ·las· cons\derac\ones jurtdtcas apl! 

cabl~s tanto ie9ales ~e=~ d~ctr\n3rt!s 1 to~prend\endo en ellas -­

los 1tot\vos para resolver en tal o cual sentido, y term\nar!n re­

solviendo con toda prec\s\6n los punt~s sujetos a la considera­

c\6n del tribunal, y f\jando1 en su caso, el ola.to dentro del - -

cuil de~en cuapl\rse. 

lhora bien, en el caso de que el oro~ovente incidenttsta 

sea el particular y 1! sentencia \n~erlocutorta se haya diCtado -

en contravenc\6n ! los intereses del ~is~o, es decir, que no es -

de suspenderse n\ se suspende el Procedt~iento ~~ninistrat\vo de 

E)ecuc\6~, entonces ~endr! co~o recurso o!ra \~pugnar 1a senten­

cia tnt~r\ocutorta el juicio ~e !~paro tndirecto, ventti~~ü 3~te 

un Juez de D\str\to en ~!!eria ~d~tn1strativa. 

:s conver.iente ser.alar que cuando en 1a de~anda de a~pa­

ro indirec!o se soll,it~ 1! S'.!S~en5\6n orovtsional del acto recl~ 

na~o, ~ue en la especie serta el q~e l!S cosas aueden en el esta­

~º en ~ue se encuen!ren, o sea. ~ue !ún r.o se re\nicte el Proced! 

de1 Tri~ur.al Fiscal; entonces dicha. suspenstón proYisional ante -

e1 Ju:qado de Distrito se regir! por ·1as disposiciones corres?on-

dientes a 1a ley ~egla~entaria de los arttculos 103 y 107 Constt-

t~cion!.1es. :r. este GltiltO caso, el Juez de !Hstrtto en t~r:t:tnos 
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del arttculo 135 de la Ley de Ah.paro, oodrS conceder discrecional­

mente la suspensión del acto recl3mado, la que surtir! efectos pr~ 

vio-dep6sito de la cantidad que cobra la Oficina ~xactora, ante la 

Tesorerta de la Federact6n, de la :nt1dad Federativa o Municipio, 

segOn corresponda. ~o obstante lo anterior, el depósito no se ex! 

gtr! cuando se trate de cobro de sumas que excedan de la posibili­

dad del quejoso, según apreciación del Juez o cuando previamente -

se haya constttutdo la garantta del interés fiscal ante la autori­

dad exactora, o cuando se trate de persona distinta del causante -

obligado directamente al pago. 

Por otra parte, st la sentencia interlocutoria de la Sala 

Regional del Tribunal Fiscal de la Federact6n es favorable a los -

intereses del pro~ovente f ncfdentista, es decir, que ordena la su~ 

pensf6n deffnftfva del Procedimiento Administrativo de Ejecuc16n, 

o de admisión de la garantta, entonces la autoridad ejecutora deb! 

rl cumplimentar en cuanto se le notifique, el fallo correspondfe~ 

te, oues de lo contrario se har! acreedora a la f~posicfón de una 

~ulta de 1 a 3 tantos del salario mfnf~o general del !rea geogr!f! 

ca corresoondtente al Distrito Federal elevaCc al ~es, J~~n ~e de­

clarar nulas todas las actuaciones realizadas con violación a la -

~is~a. 

Y por to que se refiere al tie~po en que la autoridad ej~ 

cutora debe dar cu~plimiento al fallo incidental; ya sea que conc~ 

da o niegue la suspensión definitiva del Procedimiento Admfnistra­

tfvo de Ejecución, o admita o rechace la garantta ofrecida, cabe -
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señalar que en el actual C6d;go Ffsca1 de la Federación no se pre­

v~ un tie~po deter~inado, sin erabargo. creemos conveniente que en 

lo futuro se esta~lezca en un proyecto de Código Fiscal dicho tér­

~ino ~ara Que la autoridad se sirva dar cumplf~iento al fallo fnc! 

dental. asf c~~c 13 ~osibflidad de que rfnd! por es:rito a la Sala 

~egional que conoció del incidente, un informe acerca del cumpli­

miento de su fallo. 

Ahora bien, toda vez que con el presente capftulo se han 

desarrollado los aspectos introductorios ~!s irr.portantes del obje­

tivo de esta tesis, pasenos pues al desarrollo ~el cuarto y último 

capttulo de la misma, ya que nos permitir! lograr el objetivo to­

tal inicialmente planteado al exponer un juicio crttico al incide~ 

te de Suspensión del Procedimiento ~d~inistrativo de ~jecuci6n, 

ast corno las sugerencias de enmiendas y reformas al mismo. 
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CAPITULO IV 

JUICIO CRITICO. 

JUlclO CRITICO Al INCIDENTE OE SUSPENSION OEL 
P~DCEDIMIENTD •D~ll!STRATIVO DE EJECUClON. 

Co~o ya lo h~nos señalado anteriormente. el incidente ~ue 

susp~née el ?rocedi=iento ~dnir.1strativo de Ejecución cons!ftuye -

en s~ ~is~o una altern!tiYa de justicia fiscal p~ra 1os cont~i~u-

yent!s. ya ~ue por ~edio de su interposición ante un tribunal esp~ 

cialit!~O se 1o;r3 cue sea un tercero y no 1~ eutortdad ejecutora 

el q~~ decida acer(! ~e 1a 1eqalidad de la garantta del interés --

fiscal ofrecié~; sobre la suspensión de la ejecución; o bien, so-

bre el r~inicio ~e la 0is:a. 

En efecto. en ~uchas ocasiones existen controversias e~-

~is~o :t;~3 conflicto se oresenta cuando aGn habiéndose ac~ptado 

la ;arantf! ¿el 1nter~s fiscal par cons14erarse suficiente y no -

o~s~ante 'er~!necer susoendido el Procedi~iento Ad~inistrattvo de 

~;:cucibr., la !~t~ri~ac ejecutora r2a1iza actos tendientes a reini 

ciar el ?roce~i~i~~to ~j~cutívo en contra del cr!dtto fiscal sara~ 

!r.:~ ta?es !~~os ~~ la ?utoridad ejecutora, se contempla 
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co~o un medio leg!l en beneficio de los contribuyentes el .inciden­

te en an!lfsfs, cuyos requisitos de pro¿edencia y-.tramitjcf6~ ante 

las Salas ;egfonales del TrfbunaJ--ffscal de la ~ederacf6n ya -fue­

ron objeto de estudio en el capitulo anterior. 

~hora bien, cree~os conveniente mencionar que no obstan­

te que es de elemental conocf~fento en ~aterfa fiscal el tener -­

que garantizar el fnter~s fiscal para f~pugnar algún cr~dfto tri­

butario, y que el f~oorte de dicha garantfa ser! el equivalente a 

Ta totalidad de la cantidad que co~o cr~dfto oretende cobr!r la -

autoridad fiscal, ~!s Tos recargos de los !2 ~eses siguientes. s~ 

gQo el contenido del p!rrafo corresoondiente del artfculo !41 del 

actual C6dfgo Ffscal ~ederal, en la actualfdac existen algunos -­

a~ogados que confunden la suspensi~n del Procedi~ien~o :c~inistr! 

tfvo de tjecucf6n vfa fn:idente ante la~ ~?1!: :-c91unaies del ir! 

bun~l ~iSC31 ~e 1~ =ederaciOn, con la susce~!1~~ pro~isional de -

Ta ejecución del acto re~la~ado en ~aterfa de a~paro, pues consi­

deran err6nea~ente cJe los requisi!os oara susoender la ejecüci6n 

en a~~os orocedi~ientos jurisdiccionales son id!~ticos. 

Dicha confusf6n entre los 11tfgantes considero que pued¿ 

de~erse a 2 factores f~ndamentales: prl~ero, a la complejidad en 

cuanto a la redaccf6n e interpretación de los disposftfvos corre! 

pendientes del C6Cfgo Fiscal ~e la Federación; y el segundo, a la 

falta de exoerfencfa o pr!ctica en el litigio en ~aterfa fiscal. 
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a las Salas Regionales del Tribunal Fiscal de la Federacf6n, las -

cuales son elaboradas con principios procesales netamente civilis­

tas o laboralistas, e incluso, apart!ndose en cuanto a su redac­

ci6n del l~xico jurtdico-fiscal que caracteriza a nuestra materia. 

En la anterior tesitura, cabe citar algunos renglones de 

lo expresado por el ilustre f1scalfsta tmilio ~argain ~anautou en 

el pr61ogo de su libro titulado: "De lo Contencioso Administrati­

vo de Anulact6n o de ilegttimidadn, y que al efecto dice: p!Que 1~ 

teresante era actuar en un juicio poco conocido para el gr~eso de 

los abogados particulares!; !Que sorpresa observar que brillantes 

litigantes en los Tribunales Civiles, al patrocinar un ju1c1o de -

nulidad olvidaban toda su experiencfa procesa11sta, s61o porque el 

juicio de nulidad era un juicio ante un Tribunal Administrativo!". 

la confusión a que antes nos hemos referido consiste b~s! 

C!mente en que cuando se promueve un juicio de nulidad ante alguna 

de las Salas Regionales del Tribunal Fiscal de la Federacf6n 1 im­

pugnando !lgún cr~dito fiscal aue aún no se garantiza sucede que -

la autoridad fiscal inicia el Procedimiento Administrativo de EJe­

cuci6n con el fin de obtener la garan"tla del cr~dito y regularizar 

Ta situación jurfdfco-fiscal del contribuyente, mientras se resue! 

ve su fnstancfa jurisdiccional, ante tal proceder legftimo de la -

exactora sucede que el abogado de la demandante promueve errónea­

mente el incidente de suspensión de la ejecuc16n ante el Magistra-
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do Instructor ·que le tocó conocer del juicio de. nultdad y le sol_i-

t:i't.l ~awi~i~n inde!:ddanente -que ·toda vez qúe no' s-e ·sigut? perjuicio 

!ll. iñt~r!S Scci!l ni -se con.triVte~en d~spos-t~1-~nes·:d~-t- º~-~-~-~-públi 

co, ;>lde le fijen dlscreclon•lnenh el h•porfe de un'~,,~h'ál1u :o 9•" 

r-1nt.t.{ 1-.! -CÚil ::n~··:~e~=----pres.entada ant-~ l4 ___ sai~ Re9t'~·~_a\ 1 .'d.!r!.1u·-
9ar :ª Sus~ender-provision:ilnente -la ejec-uci6n -.der··cr!dito-·fts-c-al. 

to anterior es ine~acto, toda ve: que por una parte, en -

nuestra n1teri1 el tnpOrte de la garantta del inter!s fiscal no es 

calcul!do ~ deterninado a criterio de la Sala Regional del Tribu-

nal Fist3l o del ~agistrado Instructor que est! conociendo del Ju! 

t~ ~s la pro~ia autoridad iiscal y 13 ley tas oue dan las ~ases o~ 

~inie~to ~dninistrattvo de ~jecución deber! solicitarse inicial~e~ 

nos~~ los ~rttculos 1~1~ 112 fracción I y l!! pri~er p!rr3fc del 

C6digo Fisc!l ~e 1! F~deraci6n y sólo en el caso de ~ue esta 3uto-



zzs 

Ahora bien. co.so :se desprend!: de·,lo ·antet'.'.ior tenemos que 

para acudir al juicio de n'úl i~a·d ~e~-e/árf~lil~nte t-enemos que garan­

tizar previamente el lnter!s flscal·~nte~la ~utorldad hacendarla, 

lo cual una \•ez ~·e~ho __ suspe~d~r~~·{:¡-·pr-oce.df=i!nto AdminiStrativO -

de Ejecuc\6n, y s61o en -,ó-s casos anferi_ormente especificados es -

cuando ha~r! 1us?r a pro~over el incidente que nos ocupa. 

Otro de los puntos que nos ata~e co~entar es acerca del -

cu:~li~iento de la sentencia interlocutoria que decreta la suspen­

sión del Procedioiento Ad~inistrativo de Ejecuc16n o que resuelve 

acerca de la !C~isi6n de la 9ar3ntfa del inter~s fiscal, pues no -

ohstante que en el COdigo Fiscal de la tederactón se prev~n sa~ci2 

nes para la autoridad fiscal en caso de que no de cumplimiento a -

l! ~is=a. :~~~i!n es Que jfchas sanciones son ~uy superficiales y 

no per=iten disciplinar en un ~omento dado a la autoridad para que 

se abs!en;! de ,·iolar lo resuelto en la sentencia incidental. 

Cierta~ente el tercer o!rrafo del artfculo 225 del C~di;o 

~ributario Federal prev§ co~o sanciones para la autoridad hacenda-

ria en caso de no dar cu~pli~iento a la sentencia interlocutoria -

que decreta suspender el rrocedi~iento Econ6~ico Coactivo o la ad-

~isión de la ;arant1a ~el interés fiscal. la nulidad de todo lo a~ 

tuado den!ro del exnejiente ad~inistrativo de ejecuci6n que vaya -

enca2ina~o a la violación de la suspensión decretada, y adern!s, --

una sanct~n oecuniaria eouivalente de uno a tres tantos del sala-

rio ~toi=o gener!l corres~ondiente al !rea geogr!fica del Distrito 

Federal, ele\'!CO al "!"::?S.. 
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Dfchas sanc\ones son ~uy superficiales para la autor\dad 

fis~Jl. ya que independientenente de que se decrete l~ nulidad ce 

l!s actuac\ones dentro del expediente de ejecución ta~bién suced¿ 

que 1! sanci6n pecuniaria es ~uy reducida a co~p!raciOn del bene­

ficio que pueda llegar a obtener el fisco de lograr hacer efecti­

Ya la ;arantta. pues t5~ese en cuenta que 1a ~~l!! ~!x1~a cue pug 

de i~poner la Sala ;egional con =otivo de la violact6n a su reso­

luci6n incidental seria apr:x~=a¿a~ente de S!'OS0,000.00 a razón -

de 5!2,000.00 diarios que corresponde al salario wtnimo general a~ 

tual en el Oístrito fejera1, ~ientras que el im?orte de la garantta 

del inter~s fiscal µodrta bien ascender a un ~on!o MUCho mayor si 

se to~a en cuenta que la ~ayorta de los sujetos liquidados son ca~ 

tr~~~yentes =ayores en su ~odalidad de sociedades r.ercant\les. 

Par! evitar en lo posible que la autoridad fiscal viole -

la sentencia incidental que jecrete la suspensión del Procedi~ien­

to ~d:inistrativo ~e Ejecuci6n o que o~ligue a ad~itir la garant1a, 

creernoi ~:~ve~,!nte cue dentro del ~is~o C6digo Tributario Federal 

se ~~~:e-~1en ~ediéas m!s efectivas para obl,gar al Fisco a curap~! 

:entar las resoluciones incidentales. ast cooo el que se le ccnce­

¿3 un lapso de tis~:c razonable para que \nfor~e al Organo juris­

dtccional acerca del cu~pli~iento de dicho falle. 

Otro de los aspectos ~!s \~portantes d¿l ir.:i~ente ~ue se 

analiza. es el referente a que el ~~s~o no es considerado como de 

orevio y especial oronuncia~ien:o, es decir, q~e se tra~ita por --
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cuerda separada a la par de la sust~nctación del Procedimiento Co~ 

tenctoso Adr;iin\strath·o pr-incij>.al·-~ segün se desprende por exclusi6n 

del contenido del articulo 217 del C6dlgo Trlbutario Federal. 

Cons\deraRos que el hecho de que al incidente en an!lis1s 

no se regule dentro del Código Fiscal Federal co~o de previo y es­

?ecial pronunciaoiento, con ello se ~erca uno de los pocos derechos 

que ti~ne el p1rticu1ar frente al ~ecanismo de todo el sistema im­

positivo, tod! 'e: ~ue ~or la propia y especial naturaleza que re­

viste el incidente que se co~enta, se hace indispensable que en la 

tra~itaci~n del ~is~o se suspenda el procedi~iento principal hasta 

en tanto no se resuel~a lo referente a la cuestión incidental. 

~n efecto. so~os de la opini6n de que el incidente de su~ 

penst~n del Procedimiento ~daintstrativo de Ejecución deber! de -­

consi~erarse co~o de previo y especial pronunciamiento ya que por 

ser es!e el conducto oor ei cua~ se ~e~~~lv~ lo concerniente a la 

;arantta ~el interés fiscal ¡ 1~ suspe~sión de la ejecución, es n~ 

cesario Que se resuelvan en prioer orden, las cuestiones innovado-

ras dentro del proceso. 

Lo anterior se justifica ya que al interponerse el inci­

dente en ?n&lisis, la Sala Regional podrta decretar la suspensión 

¿el juicio de nuliCad en lo principal y avocarse con mayor inte­

r~s y claridad en lo concerniente a la eateria del incidente y r~ 

solver en consecuencia lo que en derec~o proceda, pues de lo con-
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trario si na se apresura la tra~itac16n y resoluci6n de la cues­

t1~n incidentalmente planteada puede acontecer que la autoridad -

fiscal le gane en tiempo y h•g• efectivo el cr~dito, dejando por 

lo tanto sin n;ateria el tnc11ente )'el ju1:1c de nulidad en lo -­

principal, pues aOn a pesar de que se llegare a declarar la nult­

dad de la resoluc16n impugnada, serfa problem!tico reclamarle al 

fisco la devoluciOn de un ingreso o~tenido indebidamente. 

?ara concluir con el presente tópico, pasemos ahora a r~ 

ferirnos a los medios de defensa en contra de la sentencia 1nter-

1ocutoria que resuelve el incidente de suspensión del Procedtmie~ 

to Ad~inistrattvo de Ejecuci6n. Para tal efecto tene~os que ana­

lizar dos situaciones diferentes a saber: 

vor de los intereses del oro~ovente incfdentista, o sea, que es -

de suspenderse y se suspende el Procedimiento Adm1n1strat1vo de -

~jecu:16n. 

:) cua~:o 1? sente~c1a in!erlccutcri: es dictada a fa-

vor de los intereses del fisco, o sea, que no suspende el Proce­

dimiento ~dminfstrativo de Ejecución y ordena que se prosiga con 

el mi sm.o. 

En el prf~ero de los casos, es decir, cuando la senten­

cia ordena que se suspenda el Procedimiento Administrativo de Ej! 

cución, tene~os que la autoridad fiscal no cuenta con ningOn me­

dio de defensa legal para impugnar el fallo de referencia, pues -
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ni an el CO-dig~ riscal de la feder;ici6n r.i en el Código Federal de 

Proc~di~ientos Civiles de aplicación supletoria se contempla recu~ 

so alguno. lo que hace suponer que en ~ste sentido la autoridad -­

hac~ndaril se encuentra en estado de indefensión frente al partic~ 

lar. ya que ~ste si cuenta con un ~edio de i~pugnación co~o rn~s -­

adelante se ver!. oues ni aGn el recurso de revisión es procedente 

luciones cue aecreten o nieguen el sobresei~iento del juicio prin­

cip1a. 

~hor~ bie~. cuando la sentenci3 se favorable a los inter! 

ses del fisco. es ~ecir. que no suspende el Procedi~iento Ad~inis­

trativo de Ejecuct6n y ordena que prosiga dichc prccedi~iento eje­

cutivo. en este caso dicho fallo incidental puede ser recur·rido --

por el ?!rticular a tr!v~s del juicio ~e a~?aro indirecto, ventil~ 

do !nte u~ ju:gado de distrito en m3teria administrativa con lo -­

que se ~e=uestra aue el pro=ovente del incidente se encuentra favQ 

reci:o frente a ll autoridad hacendaria ya que cono antes s~ men­

ciono. ~it~! autoridad fiscal no cuenta con un ~edio de defensa 1~ 

;al ~?r! r~currir e1 fallo que es favorable a los intereses del 

oartic"Jlar. 

Cabe ~acer notlr que cuando se interpone el juiclo de am-

paro indirecto en contra rle la sentencia interlocutoria que niega 

la suspensiOn del Procedioiento A¿~tnistrativo de Ejecución, y que 

ordena continuar con el ~is~o. en caso de que se solicite la sus-
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cu3nto a los requisitos legales que se deben cumplir para que el -

Juez de Distrito lo ·conceda. 

En efecto, la suspensi6n provisional del acto reclamado -

en ~ateria de amparo debe cumplir con ciertos requisitos pa~a ·que 

se cor.ceda; er.:re 1~s :ul?es ~s:!n los sisuientes: 

l.- Que la solicite el agrav1a¿o. 

2.- Que no se si9a perjuicio al inter~s social, ni se -­

contravengan disposiciones del orden público. 

3.- Que sean de ~iffcil reparaci6n los daños y perjuicios 

que se causen al agraviado co~ la ejecución del acto. 

!.- Que el quejoso otorgue garantfa bastante. cuyo monto 

ser! fij3Co por el Juez de ~istrito ~ara reoarar los posibles da­

~os y perjuicios s~fr1dos por el fisco en caso de no obtener sen­

tencia de a~paro favorable. y 

~ente la sus:ensf6n del acto recla~!do, la que surtira efectos -­

'revto depósito oe la cantidad que se cobra en la Nacional Finan­

ciera, S. A. o en defecto de !sta en la Sociedad Sactonal de Cr~­

¿\to cue el Juez señale Centro de la jurisdtcct6n 1 o ante la autQ 

rt~a~ exa:tora, salvo que ~e ante~ano se hubiese constitufdo ante 

esta Glti~a. Stn e=~ar;o el depósito no se e~fgir! :uando se tr~ 

te del co~ro de su~as que excedan de la posibilidad del quejoso. 

segCn aoreciaci6n ~el Juez, o cuando se tr3te de persona distinta 

1el causan:~ obli;a¿o ~irecta~ente al :ag~; oero entonces se ase-
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gurar! el .inter~s f1S:ta1 en ~ualqu1er otra for,>:'a .. aceptada e_i:i ·Ja -­

ley de t\::iparo ·~ 

Ano·ra t:d~n. co~o·--·se-de-sp~ende'.-de-:fos requfsffos anterio­

res existe una -.coñ'fi{si:S~··er.tre el óJ1t!:.o de l!)S citaaos y la pro­

pia y e~pecial ~atbraleza je la promocf6n del. incidente de suspe~ 

s16n del Procediafento Administrativo de Ejecuci6n. 

En efecto, si por una parte se cro~ueve el incidente en 

an!lisis ª"te la Sala Regional del Tribunal Ffsc!l de la Federa-

cfón oorque se encuentra a debate precf sa~ente el monto de la ga-

rantta del inter~s fiscal (niega la suspensf6n, rechaza la garan­

t1a o reinicia la ejecución), co~o es posible que el ~ismo Juez de 

Distrito O!ra conceder la suspensión provisional del acto reclama­

~º exija que se constituya co~o dep6sito una cantidad exacta~ente 

igual a la oue 'reten~e cc~rar la autoridad hace~daria como cr~df-

Y par ~tra parte, sf ha~iendo constftufdo el depósfto en 

Ta cantfdaé ~ue co~o crédito fiscal pretende asegurar la offc1na -

exactora y que es indispensable para que el Juez de Distrito concª 

C! la suspensi6n ~rovfsfonal del acto recla~ado, cabe entonces pr~ 

gunt~rnos s, en el ~onto de la garantfa van fnclufdos los posibles 

da~os y 'erjufcfos ~ue se teng~n que pagar al fisco en caso de no 

obtener seri~ercia favorable ~ue conceda el a~paro, o bien, dichos 

daños y ?erjufcios se garantf Z!n wediante una diversa garantfa ex! 



235 

Lo anterior viene a colaci6n corque es de exolorado dere-

cho que la garantta que se tenga que otorgar ante el Juez de Ois-

!ri!o. es con ~l objeto de resarcir los posibles daños y perjui­

cios -ocasicnados a las autoridades responsables o terceros perjud! 

cadas. en caso de no obtener sentencia favcrable que conceda el am 

paro, sin eT.bargo en materia de amparo fiscal de conformidad con -

el arttculo 135 de la ley regla~entaria de los arttculos 103 y 107 

Constitucionales. única~ente se establece como modalidad para oto~ 

gar la suspensi6n del acto reclamado, el que se constituya como d~ 

o6sito una cantidad exacta~ente igual a la que cobra el fisco como 

cr~dito tríbut?rio. 

én la anterior tesitura, cabe entonces concluir Que en rr.~ 

teria de ~~paro fiscal no existe el oago de los da~os y oerjuicios 

que se tengan que p39ar al fisco en caso de no oOtener sentencia -

~!Y~~~~1~ qu~ conceda el a~oaro. oues tan solo es suficiente con -

que la autoridad- fiscal haga efectiva la sarantfa contitutda. y- -­

que coMo he~os dicho, ~sta ser! el equiva1ente al i~porte que co~o 

cr~dito fiscal pretendfa cobrar. 

S. SUGE~ENCIAS ·DE E~XIEHOAS Y REFOR~~S. 

Ct_er:tam:~nt(.como ya se ha hecho :nenci6n en el apartado -

anterior, es_.co.rlverd.~n\ii que· dentro del actual Código Fiscal Fed~ 

ral_ ~e tni~o~uzcan alguna~ reformas que permitan dentro del capf­

tu1~· relativ6 a 1.os incidentes y ~uy especialnent~ de~tro de la -
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resutaci6n del incidente objeto de 1a presente tesis, hacer·m&s -

cl!r3 y accesible la co;:prensi6~ y por ende· la t.ra1;1.ftaic.f6ri~~el_ i.~ 

cidente que suspende el Proced1mién~o Eéoií6~-!'co_-._.:cri~·¿-i-f~-~-~.-:~é;·.-¿·~~·1 
es ventilado ante las Salas Regionales del -'i-'r1büna1', Ffs"cal: "de ,la 

Federaci6n .. 

En prf~er t~r~ino, cree~os conveniente que-dentro· del~--

prh1er p!rrafo del actual texto del articulo 227 del C6dfgo Trfb~ 

tario Federal, se adicione un peque~o p!rrafo en seguida de la -­

pri;era ~fp6tesis esta~lecfda para la procedencia del incidente, 

con el objeto de nacer ~as clara la co~prensfón de die~~ h!p6tesfs. 

7o~ando en cuenta lo anterior. la pri~era parte del pri-

~er p!rra~o del artfculo 227 del Código Fiscal de la Federación -

~odr~! cue~!r en los t~r~lr.vs stg~ientes: ~Los particulares po-

~= ar.t=rior encuentr! su justificatión en que los oro~o-

ven!~s jel ir.:i~en!e estarfan a:v~rtfCos de oue previa~ente debe-

r!n de garan!izar ~l inter~s f!s:?l ante la autoridad hacendaria. 

par~ d!r lugar a la susoensf6n del Procedf~iento A~~infstrativo -

de Ejecución, y sol~ en el caso d~ que se aceote la 9arantf3 pero 

no susjendan dfcMo procedi~fento ejecutivo, entonces habr! lugar 
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Pens!=os que ~on la pequena adición se evit3rfan gr!ndes 

v~lijnenes de ?r~~ocicnes f~procedentei por parte de los particu13-

re~. y! que no volvertan a solicitar Ja suspensi6n de la ejecución 

ante la$ S~las ~e;i~r.ales del T~ibunal Fiscal de Ta Federación sin 

ha~er previaaente soticit!do la -suspensión del Procedfraiento ~d~i-

nistrativo de Ejecuct6n ª"te la autoridad fisc!l y ~a~er ;arantiz~ 

do en su caso, el cr~dfto tributario. 

Otra pe~ue~a adición a este pri:er p!rrafo del !rt,culo 

?27 del Código fiscal de la Federación se hace lndispenso!>le al -

cor.cluir 1! tercera hipOtests de la procedenci! del incf¿ente an~ 

l izado. 

En efecto, para evitar ~alas interpretaciones de la ter­

cera hfpOtesis de jroce~enci! del i~ci:e~te co~entado. cree~os -­

~onveniente !dicionar una !Cl~racf6n enseguida de la citada hipó-

pesar de es!a~ je,iCa~eite ;ar!r.ti?ado el 1nter~s fiscal, rechace 

la garantfa ~~~e:i~a ~ re!~icie la ejecució~. si jrevia~en!e la -

oficina exactora s~s~endió el crvcedi~iento ~d0inistrativo de Ej~ 

cución, salv~ cua"~º la garantta del inter~s fiscal se haya vuel­

to insuficiente. caso en el cual ~eber! actualizarse en tér:inos 

t~l anteoer.ül:l~o :!rrafo del artfculo l~l del presente Código•. 

Ahora ~ien, ar.tes :e ~roseguir analizando ~1 pri~er p~­

rrafo origi~al de~ art~c-.ilo Z27 del Cótigo Fisca-f F·~úieral, COl'lSi-
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dera~os que el =isoo debe de dividirse en 2 partes con el objeto -

de adicionar un nuevo p!rrafo que serfa el segundo y posteriormen­

te co:enzar con un tercero que empezarta precisa~ente en la idea -

interrumpida del primer p!rrafo. 

En t~r=fnos generales el nuevo p!rrafo que serfa el segu~ 

do quedarta de la siguiente Qanera: •para los efectos de la actu~ 

lizaciOn de la garant!a del interés fiscal de que habla el p!rrafo 

anterior, las autorfda~es fiscales deber!n impugnar el otorgamien­

to de la suspens16n con los mismos requisitos que se establecen p~ 

ra los particulares, so pena de hacerse acreedores a una multa --­

equivalente al 25~ de la garant!a del interés fiscal ya actualiza­

da en beneficio del contribuyente•. 

Una vez redactado el segundo p!rrafo del articulo 227 del 

C~digo de la ~ateria, procederfamos a transcribir el tercero que -

serfa precisa~ente la fnterrupcf6n del primer p!rrafo con el 1ncon 

veniente de que se adicionarta una idea m!s. 

Este tercer p!rrafo quedarta ast: •t1 presente fnc1dente 

se promover! ante el ~agistrado Instructor de la Sala Regional que 

conozca del asunto o que haya conocido del mismo en la primera in~ 

tancia. acompa~ando copia de los documentos en que se haga constar 

el ofrecf~iento y, en su caso, el otorgamiento de la garantfa, asT 

como de la solicitud de suspensiOn presentada ante la ejecutora y 

sf la hubiere, la documentacf6n en que conste la negativa de la SU! 
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pensión. el rechazo de la garantfa a el rei"icio de la ejecución • 

.!.!:!. este últi!'lo caso ll ed'libir! t!11bi~n tl 1Q. hubiere. l.! documen­

tación en donde~ il susoensii5n Q.tl Procedir.dento Administra­

~~ Eiecuc16n .. • 

?or io que se ref;ere ai segundo párrafo original del ar­

tfculo 227 del Código Trihutario Federal. esti~a~os que debe dero­

garse o supri~irse ya que el ~is~o es sustf tufdo por el p!rrafo -­

nuevo que nos he~os per~itido adicionar y que es precisa~ente el -

relativo a que las autoridades fiscales deber~n inpugnar la suspe~ 

s16n cuando consideren que la garantfa del inter~s fiscal ha qued~ 

do insuficiente. con el objeto de actual izarla. 

El tercer p!rrafo del articulo ?2i del Código Fiscal de -

la federación considera~os que deberfa quedar integro, tan solo --

con el inconveniente de oue se adicionarfa una pequeña palabra pa-

ra evitar confusiones oue a¿e~!s oasarf a a ocuoar el ~uarto o!-

rrafo Cel artfculo en an!lisis; por lo que la nueva redacc;6n de -

este cuar:o p!rrafo ser~3 1~ si;uiente: •El in:1~ente previsto en 

este ar:fculo podr! ~ro=overse hasta antes~ que se dicte senten­

cia o resolución fir~e de la Sala Regional, de la Sala Superior o 

del Tri~unal Colegiado de Circuito en su caso. ~ientras no se di~ 

te la ~is~a 7 la Sala Regional podr! ~edificar o revocar el auto -­

que haya decretado o negado la sus~ensión, cuando ocurra un ~echo 

superven1en~e que lo justifique•. 

Con la nueva palabra •antes de• dentro Cel texto del p!-
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rr!fo en Jnllists. se ~ejcra la redacci~n del eis~o y se hace ~!s 

cl!r~ el ~~~t~t~ en que deber! tra~itarse el incidente de suspen­

si~r.. ~ues de l! lectur! literal ctel actual párrafo se desprende 

Que el ~o~ento p1ra pro~aver el incidente a estudto es con poste­

rior1dJd a que se dicte sentencia o resolución firme de la Sala -

~e;l~nJl, de la Slll Superior ~ ~el Tri~unJl Cole;t~do d2 Circui­

to. situ!c16n est! que no es posible porque ya para entonces la -

$~1! C!l !ri~~"al ~'$cal de la Feder1ción o el Tribunal Colegiado 

J! decijiercn sobre la legalidad o ilegalidad del cr~dito fiscal 

i~ou9oado. 

~hora bten. una vez e~puestas las en~iendas y refor=as -

'ºr cuanto hace al articulo Z27 del C6digo Fiscal de la Federa­

ei6n, consideranos conveniente transcrtbir el contenido de dicho 

precepto legal ya refor~ajo. por lo que la nueva redacción a sug~ 

renci1 del suscrito aue~arfa reducida ! los siguientes términos: 

·~rttculo ZZ1.- Los particulares podr!n promo­

ver el inei~ente de suspensi6n Ce la 2jecuc~6n. -­

c~ando la 1u:cridaC eJecutora n1egue ia suspensión, 

a ~esar ~e estar debidaaente garantizado el inter~s 

fiscal. re:hace la garan!ta ofrecida o reinicie la 

ejecu:i~n. si ?r!Yi!~ente la oficina exactora sus­

oendi6 el orocedi~iento 1d:inistrativo de ejecuci6n 

salrc c~ando la ;arantfa 1el inter~s fiscal se haya 

vuelto insuficiente, caso en el cual deber! actual! 

zarse e~ t~r~inos del !ntepenOltino p!rrafo del ar-



r!ntf~ d~l inter~s fiscal ~e ~u~ h!~l! el p!rrafo 

3nt~rior. l3s autor\:ades fls~al~s -:e~er~n irnpug-

-- -- -_ 

~r~noYers! ~!s:! !~t~s ~@ qu~ s~ d!cte senten-



;::~! ~ reS:'t'~':.lci,S~ fir:tt-2 te l-a S!.l! '~·~iN'H}. -~~ l! 

5-?.""! -s_·_.;:-!-ii~'3r ~ 'i;; '1rl~trn.J1 f¡oi~i?gi-!.dO: de Cir-cui-



r~sol~ci~n ~ue i~S~2~Je ~1 pr~ce~S•i~nto ej~cutivo no se !just6 a 

l! J~~. s~ ~~~! ~e cu~rir ~"! S!n:ión ?e~uniarf a en heneficfo del 

c~~tri~uy~~te~ 

~notro or~e~ de 1~e~s y en re1!ción !l conter.ido ~el !~ 

~t~vlo 2?S ~!1 tS~~so de l! n!teri!. el cu~I ~st!~lece la s~s:an-

!l si;:'e~:~: 'S! e1 i~:~!e·te es ;ron~~ido ~~r 1! !~tor!d!~ ~o~ 

:~~ ~!f! l::~;1~~ ,~~e~!~!ne~:~ 1! s~s:!~si5~ :el ~r~ce~fni!"~: -



~~~r~ ~;~~~ ji~~~ p!rr~!o se su~\ere y! ~ue !l no estl~l~ 

c~rst ~'~r~S!n!~t~ lA forn! ~n que s~ tr!~it!rl el incidente ! es­

:uji~ cu1n~~ l! !Ut~ridl~ fisc~l se! l! Que lo pro~uev~. crefnos -

c~~,~~'•n~• r1¡u1!r ~,Ch! trlnitlcian con e1 fin de evit!r posi­

~l~s ~rr~res o n~linterpr~t~ciones del dispositivo jurfdico en an! 

llsls. !j~nl> ~! ~~~ s~ ref~•:Jr{! l! nueva hipótesis SY9erlda en 



u~! ~!r:e ~l ~~ntri~~J~~:~ se le ~st! ~!~~o 1~ O?Ortynid!~ d~ ~!~! 

f•st!~ 1~ ~~~ ! ¡u ~~~r:h~ :~~~i!n~ CU!njo ~l intidente es pro~CT! 

~~ ~~r 1! !~:or~j!:. res~~t!~tD1~ ~e ~St! farn! su ;ar!ntf! de !U­

j\p~ti! :~:~l!~! ~~r Pl !r:tcu!~ l~ tons:ituc,o~!l; y por otr! P!C 

!~~ ~~r~~~ !i SPr pl ~r~sp~:p i~:~!t~:! ~~ ntd\o 1~9!l CU! b~SC! -

l! ~~St~:\A f,1:1,. $~ ~rP:e~fe "~jor~r SU tr!~i!a:i6n f !1 CU~?l! 
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con vto1Jci6n a la mi5~a e imp~ndr! a la autoridad renuente una 

~ulta equivalente al 25~ del tola! del tmpDrte que como cr~dito 

fiStll pretende cobrar la 3UtoridJd. sin perjuicio de lo establee! 

do en fl segundo p~rrafo del artfculo 127 de este Código, cuando -

se trJte jel reinicio del Procedf~ientc Administrativo de Ejecu­

ci~n sin haber i~pu9nado previa~ente el otorgamiento de la suspen­

slon•. 

! por Gltimo se sugiere la adici6n de un p!rrafo nuevo -­

dentro de la redacci6n reform!da del articul~ en co~~nto. el cual 

vendrf! a ocupar el quinto plrrafo y curo contenido serfa el si­

guiente: •si por el contrario, es el contribuyente quien no da -­

cu~pli~i~nto a la orden de actualizar el importe de la garantta, -

se le inici~r! en su contra et Procedimi~nto Administrativo de Ej~ 

cuci~n haSt3 ase9~r3r el t~porte correspondiente a ta actualiza­

ción. ~n ~ste caso una ve2 s~tisfec~o el importe actualizado de -

la garantta ~el inter~s fiscal, la Jutoridad volver~ a dictar res2 

lución susoend\endo el ~roc2di~iento ~~~inistrativo de Ejecución~. 

•hora bien~ una ~e: !Ugeridos las reformas y adiciones al 

arttculo 22S ael ~ódi;o Fiscal de la Federación9 pasaremos a tran~ 

cribir l! nueva red~cción del citado precepto jurfdico; el cual -­

qued!rfa en los siguientes térnir.os: 

·~rttculo 225.- En el ~uto oue ad~ita el inc! 

dente a que se refiere et artlculc 227. el ~agis­

traCo lnstructcr ord~nará c~rrer traslado a la au 



t~ridad a auien se i~pute el acto. pidi~ndole un 

infor~e que deber! rendir en un olato de 3 dtas. 

!~i~is~o. ~o~r! decretar la suspensión provisio­

n31 de- la ejecución. Si la ~u~oridad ejecuto~~ 

no rinde el infor~e o si §ste no se refiere e~~! 

c!fica~ente a los hec~os que le i~pute el pro~o­

vente, se tendr!n ~stos por ciertos. 

Si el incidente es Dro~ovido por la autoridad 

~orQue ~?ya otor;acto indebida~en!e la suspensión 

~eJ tr0cedi-ie~!J !d~inis!rativo de Ejecu:i6n o 

truccor ordenar! ~~rrer ~raslado por tres dtas -

al con!ribuyente con copia ¿e la oro=oci6n inci-

de~tal y J~ sus a~exJs9 par! q~e ~a~lfieite lo -

~ue a su ¿erec~c convenga. 

~aya reci~i:o el infor~e de la autori~ad o en su 

c!s~. e1 escri~o ~el contribuyente, o de que ha­

y! ~er.ciio el !ér~ino ~ara presentarlo. la Sala 

di~tar! r~solutión en la Que ~ecre:~ o niegue la 

s~s=:~sión !ei ~rccediwiento ~j~inistr3tivo de -

Ej~cu:~~n. ~~cfd~ so~re la a~~isi6n d~ la garan-
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z.H·t;c:ul1r inforiien !.c.-erc3. de_l cuit?l\111\e:n~o d~· ·(l' 

~31 n~ ~!. c~npliniento 1 la arden de suspensi6~. -



et.~.:-;. tn !St~ c.iso ~nJ._.,.,:- S.J:tisfetho el \?;.porte 

!Ctu~li~i.~o ·,d~ 1! ~~r~~t.~a del -i1't!.t"fs f1sc!l. l ! 

!~!.-:i::-~~!-! ·,.01,,·~r.·í -a dict.Jr resoluc:i6n susp.pn-dier.<do 

~l ?roce~lnl~~!c Ad~inistr~~tvo d~ Ejecucl6n·. 



zso 
t ~ ~ e t u s 1 o s r s 

\. tl tn:\de~t~ d~ S~sr~ns\~n d~l ~roced\n\ento Aju\-

~\strst\Y~ ~e Ejec~ciSn tr~~1:1~~ !"t~ lis S!l1s ~e9\on1les ~el -

iri~~~11 ~ts~1) ~• \! F~~er1~\6n. const\t~ye !n ~rtner t!rnino u~ 

~!Jt~ ;;~ ~~~:~ :1 J:s:~c~1 tr\~~t1ri1. tod1 ve: que es pronov\do 

;1~er1ln1~:1 ~~~ el ~Jrt!:~l1r 1~te ~~ 0r;J"~ J~r\5j\cct~n1l !S?~ 

•s~~~\~. ts ~!C!S!r~~ son!:!r 1 =~~s\~er1:\~~ ~! l1 ?u!or\~!d ~l­

:!~=~rit 1 1 :i~: ~ :11s~ ~! ;1r!~!i! :el i~t~r!s ftsc119 1st co~' 

s~ n~~t~ ~ ~r~~or:\!~ !ft 11 forn1 ~U! or~!~! !l C~~t;o F\s:1l d! 

t. Q~e sol~ c~i~da 11 1utor\d1~ f\scil n!¡1r! \1 sus­

:!~Si12 ~!1 ~rc:t~in\!~!: ~~ni~is:r1t\~~ d! ~Jecuc\6~. ! r~s!r ~e 





C~ntlu~rnos ~ue se hlCe \ndispensable se~3lar· en fo~ 

t!rni~o de tres:dt~s par~ manifestar lo que_.a ~u derecha·convinte­

s~. C'J!m~o el lnc\dente J. estudio es proo;iovido por la aut:ortd-ad ·--

fiso>l. 

S.c 0 ,:r._omo to_n_s.i?cue:nci.~ C_~ 13.S ,en_•tenda~ y re:for~as suge-

~ida~ c~nclut~os que ~erla ccTIYeniente ~ue se re9u\ara dentro del 

1rtlc~lo Z?S d~l Cód\9~ Fisc3l. federal. un tii2¡no d~ l jtas ~1:!-

1~s· para ~~e la autor\dad f\scal o_el particular inforne a 13 Sal3 

;egian31 acerca je\ cu~plittiento ~e la seotencia incidental q~e --

~n 11 ~ue S? r~cuier~ la in?osici6~ de una sanción al contribuye~ 
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r! en iniciJrle el Prccedi~iento ~d~inist~!~iv~ ~e Ejecuci~n en su 

contr! has!! asegura~ el i~porte correspondiente a la actu!liza­

ci6n. Y unl vez satisfecho el i~porte actualiza~o de la garantfa, 

la autoridad fiscal volver! a dictar un! resoluc16n que ordene su~ 

pender el cft~do ?rocedimiento ejecutivo. 

11. ~tendie~do ! l~s ~eCios :e defer.~a l~g!les q~e se -

i~teroonen en ;oMtra ~e la sen~encia incidental dictad~ por la Sa-

1! ~~g\on!l, c~an~o resuelve en definit,va el Incidente de Susoen­

siOn ~el Proce~i~tent~ ~d~i~istrativo de ~jecuci6n, tene:os que la 

lutori~ad fiscal se encuentra en desiguald!j jurfdica y orocesal -

fr~nte al con:r!~uyen:e to~a vez que este Olti~o cuenta con el a~-

rfs!r!:i~!. ~ientras cue la autoridad ~isc!l ~o cuenta con nin;On 

~e~i~ :e ~efe~sa 1e~a1 ~ara i~ou;nar el fallo inctdental q~e le es 

~esfavcra~le. 

del tit!~~ j~ic!~ :e ;ar3r.:tas la suspensi5n pro~isional del acto 

recla~ado, :ara e~ectos de otorgar la garantfa correspond;ente, la 

~rar 1a au:~rida~ hatent1rfa co=o crédito fiscal, lo cual pugna 

con la 'ro~ia y eso!cial naturalez! de l! pro~o:i6n del inci~ente 
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